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1. Zakladné informacie o vysokej skole

Nazov vysokej Skoly: Slovenska technicka univerzita v Bratislave
Typ vysokej Skoly: verejna vysoka Skola

Poslanie vysokej Skoly:

Poslanim STU, ako vyskumne orientovanej technickej univerzity, je vedeckym vyskumom,
inZinierskou a dalSou tvorivou ¢innostou ziskavat, aplikovat a Sirit nové poznatky, vzdelavat a
vychovévat mladu generaciu v duchu principov humanizmu a fudskosti.

Vedenie STU:

prof. Ing. Miroslav FIKAR, DrSc. od. 1. 3. 2019 do 22.4.2021 (ddtum vymenovania za rektora
23.3.2019, datum odvolania z funkcie rektora 22.4.2021)

rektor

Dr. h. c. prof. h. c. prof. Dr. Ing. Oliver MORAVCIK, od 8.4.2019

prorektor pre strategické projekty a rozvoj

Statutdrny zdstupca

povereny vykonom funkcie rektora od 26.4.2021

rektor (ddtum vymenovania za rektora 7.9.2021)

doc. Ing. Maximilian STREMY, PhD., od 1.9.2021 do 31.10.2021 povereny vykonom &innosti
prorektora pre strategické projekty a rozvoj, od 1.11.2021 menovany do funkcie prorektora
prorektor pre strategické projekty a rozvoj

doc. Ing. Monika BAKOSOVA, PhD., od 8.4.2019 do 31.5.2021

prorektorka pre vzdeldvanie, mobility a starostlivost o studentov

doc. Ing. Mikulds BITTERA, PhD., od 1.9.2021 do 31.10.2021 povereny vykonom ¢innosti prorektora
pre vzdelavanie, mobility a starostlivost o Studentov,

od 1.11.2021 menovany do funkcie prorektora

prorektor pre vzdeldvanie a starostlivost o Studentov

prof. Ing. arch. Lubica VITKOVA, PhD., od 8.4.2019

prorektorka pre propagdciu a zahranicie

0d 1.6.2021 do 31.8.2021 poverena aj vykonom cCinnosti prorektora pre vzdelavanie, mobility a
starostlivost o Studentov

prof. Ing. FrantiSek UHEREK, PhD., od 8.4.2019 do 31.10.2021
prorektor pre spoluprdcu s praxou

prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., (od 10.9.2021 povereny priamym riadenim univerzitného
pracoviska Centrum vypoctovej techniky STU a Uéelového zariadenia Centrum akademického
Sportu STU, od 1.11.2021 menovany do funkcie prorektora)

prorektor pre informatizdciu a Sport

prof. Ing. Alojz KOPACIK, PhD. (od 27.2.2020 do 31.10.2021)
prorektor pre vedu, vyskum a doktorandskeé studium



prof. Ing. Jan HIVES, PhD. (od 1.11.2021)
prorektor pre vedu a vyskum
Statutdrny zdstupca

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD. (od. 27.5. 2019)
predseda Akademického sendtu STU

Ing. Alena MICHALOVA (od 2.11.2020 do 21.4.2021, opatovne od 22.4.2021 do 15.7.2021)
poverend funkciou kvestorky,

Ing. Jozef BENKA (od 16.7.2021 do 9.9.2021)

povereny funkciou kvestora

Mgr. Rastislav IGLIAR (od 10.9.2021 do 31.12.2021)

povereny funkciou kvestora

Akademicky senat STU:

Predseda
prof. Ing. Marian PECIAR, PhD. (SjF), funkéné obdobie 2019 — 2023, ¢len od 27.05.2019

Podpredseda
prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., (SvF), 2019 — 2023, &len od 27.5.2019 (do 31.10.2021)
doc. Ing. arch. Milan ANDRAS, PhD., (FAD), 2019 — 2023, ¢len od 27.5.2019 (od 2.11.2021)

Predsednictvo Akademického senatu Slovenskej technickej univerzity (PAS) v Bratislave
prof. Ing. Marian PECIAR, PhD. (SjF) — predseda

prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., (SvF) — podpredseda do 31.10.2021

doc. Ing. arch. Milan ANDRAS, PhD. (FAD) — podpredseda od 29.11.2021
prof. Ing. Jan HIVES, PhD. (FCHPT) — ¢len do 31.10.2021

prof. Ing. Frantidek JANICEK, PhD. (FEI) —¢&len

Ing. Jan LANG, PhD. (FIIT) —¢len od 29.11.2021

prof. Ing. Vladimir LUKES, DrSc. (FCHPT) — ¢len od 29.11.2021

doc. Ing. Milan NAD, CSc. (MTF) —¢&len

doc. Ing. Valentino VRANIC (FIIT) — &len do 26.11.2021

prof. Ing. Ilvona SKULTETYOVA, PhD. (SvF) — ¢lenka od 29.11.2021

Ing. Andrej MAISTRIK (SjF) — ¢len od 23.11.2020

Clenovia AS STU — zamestnanecka ¢ast

doc. Ing. arch. Milan ANDRAS, PhD. (FAD), funkéné obdobie 2019-2023, ¢len od 23.5.2019
Ing. Rastislav BENCEL, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 1.9.2020

doc. Ing. Mikulas BITTERA, PhD. (FEl), 2019-2023, od 23.5.2019 do 31.10.2021
prof. Ing. Lubomir CAPLOVIC, PhD. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Pavel CICAK, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 1.9.2020

doc. Ing. Dana DVORANOVA, PhD. (FCHPT), 2019-2023, od 2.11.2021

prof. Ing. Ladislav GULAN, PhD. (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Jan HIVES, PhD. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019 do 31.10.2021
prof. Ing. Jozef HRASKA, PhD. (SvF), 2019-2023, od 02.11.2021

doc. Ing. Lubo$ HRUSTINEC, PhD. (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Peter HUBINSKY, PhD. (FEI), 2019-2023, od 23.5.2019
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prof. Ing. lvan HUDEC, PhD. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Vladimir CHMELKO, PhD. (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Frantiek JANICEK, PhD. (FEI), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Ludovit JELEMENSKY, DrSc. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019
Ing. Jdn LANG, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 29.11.2021

prof. Ing. Vladimir LUKES, DrSc. (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Milan NAD, CSc. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. arch. Pavel NAHALKA, PhD. (FAD), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Vladimir NECAS, PhD. (FEI), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD. (SjF), predseda AS, 2019-2023, od 23.5.2019
doc. Ing. Peter POKORNY, PhD. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. arch. Branislav PUSKAR, PhD. (FAD), 2019-2023, od 23.5.2019
doc. Ing. Frantisek RIDZON, CSc. (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Rébert RIEDLMAIJER, PhD. (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. arch. Lea ROLLOVA, PhD. (FAD), 2019-2023, od 23.5.2019

prof. Ing. Danica ROSINOVA, PhD. (FEI), 2019-2023, od 2.11.2021

prof. Ing. Stefan STANKO, PhD. (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019 do 31.10.2021
prof. RNDr. lvona SKULTETYOVA, PhD. (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Daniela SPIRKOVA, PhD. (UM), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Peter TRUCHLY, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

doc. Ing. Valentino VRANIC, PhD. (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019 do 26.11.2021
JUDr. Janka ZAJACOVA, PhD. (SvF), 2019-2023 od 23.5.2019

Clenovia AS STU — studentska ¢ast

Ing. Barbora JUNASOVA (SvF). 2019-2023, od 8.6.2021

Andrej DORUSINEC (SvF), 2019-2023, od 02.02.2022

Ing. Kristina SMORADKOVA (FCHPT). 2019-2023, od 23.5.2019 do 20.10.2021
Bc. Zuzana DYRCIKOVA (FCHPT), 2019-2023, od 21.10.2021

Ing. Jaroslav ERDELYI (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. Rudolf HUSOVIC (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019 do 7.6.2021
Martin HUDCOVSKY (MTF), 2019-2023, od 08.06.2021

Bc. Filip ABRHAN (SjF), 2019-2023, od 23.5.2019 do 2.9.2021

Bc. Samuel JANKOVE (SjF), 2019-2023, od 03.09.2021

Sandra JAGRIKOVA (FAD), 2019-2023, od 18.10.2020

Ing. Jozef VIVODIK (MTF), 2019-2023, od 23.5.2019 do 11.6.2021

Ing. Veronika KVORKOVA (MTF), 2019-2023, od 03.10.2021

Ing. Andrej MAISTRIK (SjF), predseda SC AS, 2019-2023, od 23.5.2019
Bc. Karin MALINIAKOVA (FIIT), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. Mgr. Martin MIERKA, PhD. (FEI), 2019 -2023, od 22.10.2020 do 6.9.2021
Ing. Michal SOBOTA (FEI), 2019-2023, od 15.10.2021

Ing. Branislav SULGAN (FCHPT), 2019-2023, od 23.5.2019

Ing. Filip CHUDIAK (FEI), 2019-2023, od 6.10.2020 do 11.6.2021
Tomas TOMCO (FEl), 2019-2023, od 15.10.2021

Bc. Pavol VOJTEK (FAD), 2019-2023, od 10.06.2020

Bc. Tomas SALIGA (SvF), 2019-2023, od 23.5.2019 do 23.6.2021

Ing. Dagmar ZAKOVA (SvF), 2019-2023, od 04.11.2021



Tajomnicka
Mgr. Magdaléna DUBECKA, R-STU

Vedecka rada STU:

Predseda:

prof. Ing. Miroslav FIKAR, DrSc., automatizacia (do 22.4.2021)

Dr.h.c., prof.h.c., prof. Dr. Ing. Oliver MORAVCIK (od 26.4.2021 povereny vykonom funkcie rektora
a od 7.9.2021 menovany prezidentkou SR za rektora STU)

Podpredseda:
prof. Ing. Alojz KOPACIK, PhD., geodézia a kartografia (do 31.10.2021)
prof. Ing. Jan HIVES, PhD., chemické technolégie (od 1.11.2021)

Tajomnicka:
Erika HUBEKOVA

Clenovia z univerzity:

doc. Ing. Monika BAKOSOVA, PhD., automatizacia (do 29.11.2021)
doc. Ing. Mikulds BITTERA, PhD., elektrotechnika (od 1.11.2021)
prof. Ing. Milo§ CAMBAL, CSc., priemyselné inZinierstvo

prof. Ing. Lubomir CAPLOVIC, PhD., materialy

prof. Ing. Pavel CICAK, PhD., aplikovana informatika (od 1.11.2021)
prof. Ing. Daniel DONOVAL, DrSc., elektronika

prof. Ing. Stanislav DURIS, PhD., metroldgia

prof. Ing. Anton GATIAL, DrSc., fyzikdlna chémia

prof. Ing. arch. Pavel GREGOR, PhD., architektura a urbanizmus
prof. Ing. Jan HIVES, PhD., chemické technolégie (do 30.10.2021)
prof. Ing. Kamila HLAVCOVA, PhD., vodné stavby, krajinarstvo
prof. Ing. Frantiek JANICEK, PhD., elektroenergetika

prof. Ing. Alojz KOPACIK, PhD., geodézia a kartografia (od 1.11.2021)
prof. Ing. Ivan KOTULIAK, PhD., aplikovana informatika

Dr. h. c. prof. Dr. Ing. Oliver MORAVCIK, automatizacia (do 25.4.2021)
prof. Dr. Ing. Milos ORAVEC, kybernetika

prof. akad. soch. Peter PALIATKA, dizajn (do 13.11.2021)

prof. Ing. Milan POLAKOVIC, PhD., chemické inZinierstvo

prof. Ing. Marian PECIAR, PhD., procesna technika

prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., vodné stavby (od 1.11.2021)

doc. Ing. Maximilian STREMY, PhD., automatizacia (od 1.11.2021)
prof. Ing. Jdn SZOLGAY, PhD., hydroldgia a vodné hospodarstvo

Dr. h. c. prof. Ing. Lubomir SOOS, PhD., vyrobna technika

prof. Ing. arch. Robert SPACEK, CSc., architektira a urbanizmus
doc. Ing. Daniela SPIRKOVA, PhD., ekondmia a manaiment

prof. Ing. Peter SUGAR, CSc., strojarske technoldgie a materidly
prof. Ing. FrantiSek UHEREK, PhD., elektronika

prof. Ing. Stanislav UNCIK, PhD., stavebnictvo

prof. Ing. FrantiSek URBAN, CSc., procesna technika (do 13.11.2021)
prof. Ing. arch. Lubica VITKOVA, PhD., architektdra a urbanizmus
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doc. Ing. Marian ZAJKO, PhD., MBA, ekondmia a manazment (do 13.11.2021)
host. prof. Ing. arch. Lubomir ZAVODNY, architektura a urbanizmus

Externi clenovia:

prof. Ing. Jozef JANDACKA, PhD., energetické stroje a zariadenia

prof. Ing. Stanislav KMET, CSc., inZinierske konstrukcie a dopravné stavby
Ing. Juraj LAPIN, DrSc., materialy

Ing. Pavel LUKA, informatika

Ing. Peter MATIASOVSKY, CSc., stavebnictvo

Ing. Alexander MATUSEK, vyrobna tchnika

Ing. Maria OMASTOVA, DrSc., fyzikalna chémia

prof. RNDr. Pavol SAJGALIK, DrSc., chemické technolégie

prof. RNDr. Daniel SEVCOVIC, DrSc., aplikovand matematika

prof. RNDr. Ing. Petr STEPANEK, CSc., dr.h.c., inZinierske konstrukcie a dopravné stavby
prof. JUDr. Marek STEVCEK, PhD., ob¢ianske pravo

Disciplinarna komisia vysokej skoly pre studentov:

Predseda:
prof. Ing. Stefan STANKO, PhD., Stavebna fakulta STU

Clenovia:

prof. Ing. arch. Marog FINKA, PhD., Ustav manazmentu STU
doc. Ing. Monika ZATROCHOVA, PhD., Ustav manaZmentu STU
doc. Ing. Daniela SPIRKOVA, PhD., Ustav manaZzmentu STU
Marek KORCUSKA, $tudent, Ustav manazmentu STU

Bc. Rebeka KRIZANOVA, $tudentka, Ustav manaZzmentu STU
Bc. Barbora BRESTOVSKA, $tudentka, Ustav manaZzmentu STU
Ing. Aneta VANDAKOVA, $tudentka, Ustav manaZmentu STU

Tajomnicka:
Mgr. Marianna MICHELKOVA

Sucdasti vysokej Skoly (fakulty):

Stavebna fakulta (SvF)
Dekan: prof. Ing. Stanislav UNCIK, PhD. (od 1. 2. 2015), funkéné obdobie 2019 - 2023

Strojnicka fakulta (SjF)
Dekan: Dr. h.c. prof. Ing. Lubomir SOOS, PhD. (od 25. 4. 2017), funkéné obdobie 2017 — 2021/2021
- 2025

Fakulta elektrotechniky a informatiky (FEI)
Dekan: prof. Dr. Ing. Milo§ ORAVEC (od 1. 2. 2015), funkéné obdobie 2019 - 2023

Fakulta chemickej a potravinarskej technolégie (FCHPT)
Dekan: prof. Ing. Anton GATIAL, DrSc. (od 1. 2. 2019), funkéné obdobie od 2019 - 2023
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Fakulta architektury (FA)
Dekan: prof. Ing. arch. Pavel GREGOR, PhD. (od 17. 9. 2018), funkéné obdobie 2018 - 2022

Materidlovotechnologicka fakulta (MTF)
Dekan: prof. Ing. Milo§ CAMBAL, CSc. (od 1. 10. 2018), funk&né obdobie 2018 - 2022

Fakulta informatiky a informacnych technolagii (FIIT)
Dekan: prof. Ing. lvan KOTULIAK, PhD. (od 3. 12. 2019), funkéné obdobie 2019 - 2023

Ostatné sucasti vysokej Skoly:

Rektorat (R STU)
Centrum vypoctovej techniky (CVT STU)
Archiv
Vydavatelstvo Spektrum STU
Projektové stredisko
Institut celozZivotného vzdelavania (ICV STU)
Know-how centrum:

- Kancelaria spoluprace s praxou

- Univerzitny technologicky inkubator
Ustav manazmentu (UM STU)
Univerzitné vedecké parky

- Centra excelentnosti

Ucelové zariadenia STU:

Ucelové zariadenie Studentské domovy a jeddlne STU
Ucelové zariadenie STU v Gabcikove

Vysokoskolsky umelecky subor Technik STU

Centrum akademického Sportu STU

Iné :

STU Scientific

Eurdpska aliancia pre inovacie
Popredné vyskumné pracoviska
Materska skola STUBACik (od 1.9. 2020)

Spravna rada STU:

Clenovia vymenovani na navrh ministra $kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR:

MUDr. RNDr. Ludovit PAULIS, PhD., MPH, FESC, MSVVaS$ SR, od 20. 6. 2020

Ing. Alexej BELJAJEV, Asocidcia priemyselnych zvazov, od 21. 5. 2019

doc. RNDr. Milan FTACNIK, CSc., FMFI UK, od 6. 6. 2017 do 14.5.2021, predseda od 28.11.2019 do
14.5.2021

Katarina SURMIKOVA TATRANSKA, MBA, predsedni¢ka Uradu pre normalizaciu, metrolégiu a skigobnictvo
SR, od 6. 10. 2021

Ing. Jan KIRALY, Frucona, a. s., do 22. 5. 2021, opitovne od 6.10.2021

Ing. Richard MARKO, ESET, spol. sr.o., do 22. 5. 2021, opatovne od 14.6.2021

Dr. Ing. Robert MISTRIK, generélny riaditel' a zakladatel HighChem s.r.o., od 14. 6. 2021
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Clenovia vymenovani na navrh rektora vysokej skoly:

Ing. Vladimir SLEZAK, Siemens, s. r. 0., od 6. 6. 2017, podpredseda do 28.11.2021, predseda od 28.11.2021
Ing. Miroslav HAVLIK, Evonik Fermas, s.r.o., od 2. 12. 2020, podpredseda od 28.11.2021

Ing. Peter KOSTIK, Envien Group, do 22. 5. 2021

Ing. Zsolt LUKAC, ZSPS, od 6. 6. 2017

Ing. Karol PAVLU, PPA CONTROLL, a.s., od 17. 4. 2019

Ing. arch. Juraj SUJAN, Slovenska komora architektov, od 17. 4. 2019

Clen vymenovany na navrh zamestnaneckej ¢asti akademického senatu:
doc. Ing. Mikulas BITTERA, PhD., FEI STU, od 2. 12. 2020, rezignacia 2.11.2021

Clen vymenovany na navrh studentskej ¢asti akademického senatu:
Bc. Milan SVOLIK, SvF STU, od 6. 12. 2020

Do Spravnej rady STU boli v AS STU zvoleni 2 novi ¢lenovia, ktori neboli do konca roka vymenovani.

2. Prehlad najdoélezitejsich faktov a Cinnosti

Slovenska technickd univerzita v Bratislave si vroku 2021 pripomenula 84. vyrocie zaloZenia.
Zriadena bola v roku 1937 pod ndzvom ,Vysokd $kola technickd Dr. M. R. Stefanika“ ako prva
technickd univerzita na Uzemi Slovenska po vzniku v 1. CSR, po 20 roénej snahe slovenskych
Studentov a akademikov na cele s prvym rektorom Jurom Hroncom. Od roku 1939 niesla ndzov
Slovenska vysoka Skola technickd, sicasny nazov ma od roku 1991. Jej tradicia vSak siaha az k Banskej
akadémii, prvej technickej vysokej skole na dneSnom uUzemi Slovenska, zaloZenej v roku 1762
v Banskej Stiavnici.

Cinnost univerzity pocas celého roka 2021 vyrazne poznamenala pandémia COVID-19. STU po
prvych dvoch tyzdrioch zimného semestra akademického roka 2020/2021 pre riu presla uplne
na distancné vzdeldvanie vramci vsetkych vzdeldvacich cinnosti uskutoc¢novanych Studijnych
programov na vSetkych troch stupnioch Studia v sulade s osobitnymi ustanoveniami § 108e zakona
o vysokych Skolach. Pocas prvych dvoch tyZdnov prezenénej vyucby zimného semestra niektoré
sucasti stihli aspon Ciasto¢ne blokovo oducit vybrané vzdelavacie ¢innosti, napr. laboratérne cvicenia
(FCHPT). Skuskové obdobie v zimnom aj letnom semestri bolo organizované diStancne tak, aby boli
pri skuskach zabezpelené pre vSetkych Studentov v rdmci jednotlivych predmetov rovnaké
podmienky arovnaky systém realizacie skusok pocas celého skuskového obdobia v sulade so
Studijnym poriadkom STU v platnom zneni.

STU ma v suvislosti s distanénym vzdeldvanim upraveny Studijny poriadok STU, zaroveri upravila
podrobnosti k organizacii zimného aj letného semestra 2020/2021 formou metodickych
usmerneni, prikazov rektora a vydavanim usmerneni a pokynov pre sucasti STU a Studentov STU.
Vzdelavacie ¢innosti boli diStan¢nou metdédou uskutoénované tak, aby nebola ohrozenad kvalita a
rozsah vyucby. Kvalita poskytovaného vzdelavania bola priebezne kontrolovana na vsetkych
urovniach nevynimajuc vedenia sucasti STU a vedenie STU.

Studijné programy, pocty studentov, absolventov a mobility
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V akademickom roku 2020/2021 sa na STU v Bratislave uskutocriovala vyucba celkovo v 177
studijnych programoch v dennej forme studia v slovenskom jazyku alebo v kombinacii slovenského
jazyka s anglickym jazykom - 60 na prvom stupni, 61 na druhom stupni a 56 na tretom stupni.

V externej forme Studia bola vyucba len na tretom stupni v 57 studijnych programoch. V anglickom
jazyku sa uskutocnovala vyucba celkovo v 20 studijnych programoch, z toho v dennej forme Studia
na prvom stupni 4 SP, na druhom stupni 6 SP a na tretom stupni 5 SP v dennej forme $ttdia a 5 SP
v externej forme Studia.

STU ma jeden profesijne orientovany bakalarsky studijny program , prevadzkovy technik dopravnej
a vyrobnej techniky” uskuto¢fiovany na SjF v spolupraci s VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a. s.

STU mala v akademickom roku 2020/2021 celkovo 250 akreditovanych studijnych programov
uskutociovanych v Statnom jazyku a 173 Studijnych programov vyluéne v anglickom jazyku v
ramci vietkych troch stupriov Studia v dennej aj externej forme (na prvom a druhom stupni Studia
len vdennej forme) v19 Studijnych odboroch. Z celkového poctu akreditovanych Studijnych
programov v $tatnom jazyku bolo 84 novych (ktoré boli akreditované ako nové a nie je mozné ich
upravovat) a 166 existujucich (ktoré boli reakreditované aje mozné ich upravovat) studijnych
programov.

STU mala v akademickom roku 2020/2021 celkovo 10 678 studentov (z toho 3 325 Zien); 6 969

na prvom stupni (z toho 2 072 Zien), 2 964 na druhom stupni (z toho 989 Zien) a 745 na tretom

stupni Studia (z toho 264 Zien). V dennej forme Studovalo 579 doktorandov (z toho 217 Zien)

a v externej forme Studovalo 166 doktorandov (z toho 47 Zien).

Celoslovensky zaber STU dokumentuje, Ze len v priemere 1/5 Studentov STU je z Bratislavského
kraja.

Zahraniénych studentov riadneho studia bolo v akademickom roku 2020/2021 6,9 % z celkového
poctu Studentov STU, najviac z Ukrajiny.

Najma vdaka stupajucemu poctu zahrani¢nych studentov sa podarilo takmer zastavit pokles
Studentov nasej univerzity.

V oblasti medzinarodnych akademickych mobilit bol pre pandemické obmedzenia pokles prijatych
Studentov o 25 % a vyslanych Studentov o 34 % v porovnani s akademickym rokom 2019/2020. STU
zaznamenala v akademickom roku 2020/2021 celkovy pocet 305 Studentov v rdmci akademickych
mobilit, z toho 153 vycestovanych Studentov STU a 152 pricestovanych zahraniénych. Najvyssi
pocet medzindrodnych mobilit zrealizovala STU prostrednictvom programu Erasmus+.

V akademickom roku 2020/2021 na STU riadne skoncilo studium 2 880 absolventov, z toho na
prvom stupni 1 396 absolventov, na druhom stupni 1 371 absolventov a na trefom stupni 113
absolventov. STU od svojho vzniku do konca roku 2021 poskytla vysokosSkolské vzdelanie 171 444
absolventom, z toho 43 708 na prvom stupni, 123 736 na druhom stupni a 4 000 na tretom stupni
Studia. STU potvrdzuje Spickovl poziciu medzi vysokymi Skolami na Slovensku z hladiska
uplatnitelnosti absolventov. Pokracuje pozitivny trend spoluprace s praxou, o ¢om sved¢ia mnohé
ocenenia Studentov STU.

V roku 2021 sa napriek komplikovanym pomerom podarilo na Slovenskej technickej univerzite
Uspesne zvladnut proces implementovania nového vnutorného systému kvality. Spolu s partnermi
sa rozbehli prace na projekte Centra vedy, inovacii a spoluprace CEVIS, ktory by mal priniest do
Bratislavy $pickovy vedecky kampus a zvyraznit Glohu STU ako vyznamnej vedecko-vyskumnej
institucie eurépskeho vyznamu.
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STU vo svetovych rebrickoch a medzinarodné uspechy

Slovenska technickd univerzita dlhoro¢ne patri medzi popredné vyskumné univerzity na Slovensku,
¢o potvrdzuje jej postavenie vo svetovych rebri¢koch univerzit.

STU sa umiestnila v troch vyznamnych svetovych rebrickoch: v QS World University Rankings®, THE
(Times Higher Education) World University Rankings a U.S. News Best Global Universities.

Ako jedina slovenskd univerzita figuruje STU medzi 550 hodnotenymi svetovymi univerzitami
rebricku QS Graduate Employability Rankings.

V rebricku QS World University Rankings® figurovala na pozicii 801 — 1000 z 1300 hodnotenych
univerzit, pricom sa v rebri¢ku okrem STU umiestnilo dalSich slovenskych 5 univerzit.

V THE World University Rankings sa STU umiestnila na pozicii 1201 — 1650 z 2112 hodnotenych
univerzit, pricom sa v rebri¢ku okrem STU umiestnilo dalSich 7 univerzit.

V tomto rebricku U.S. News Best Global Universities, kde sa uz 30 rokov porovndvaju americké
univerzity so svetom, sa umiestnili Styri univerzity zo Slovenska vratane STU. Vo vSetkych troch
rebrickoch je STU hodnotena ako najlepSia univerzita s technickym zameranim na Slovensku.

STU sa umiestnila na druhom mieste z 32 hodnotenych univerzit na Slovensku v rebricku UniRank,
ktory hodnoti kvalitu, déveryhodnost a popularitu webov a profilov univerzit na socidlnych sietach.

Vyznamné vysledky dosiahnuté v oblasti vedy, techniky a umenia na STU v roku 2021

Cenu Vedec roka za rok 2020 udelili v juni 2021 v kategérii Technolég roka prof. Ing. Maridnovi
Peciarovi, PhD., zo SjF. Ocenenie ziskal za mimoriadny prinos v oblasti vyvoja novych netradi¢nych
a unikatnych technoldgii spracovania suchych aj vihkych praskovych a zrnitych latok, v oblasti
pokrokovych materidlov pre nasadenie v systémoch Industry 4.0 a vychovu mladych technoldgov.

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky vyhlasilo v maji 2021 strnasty rocnik sutaze o Cenu
ministra hospodarstva SR “Inovativny €in roka 2020”. Prvé miesto v kategdrii Technologicka
inovdcia ziskala unikatna bezodpadova technologicka linka na spracovanie multikomponentnych
hnojiv s vyuZitim patentovanej technoldgie granulacie cez plochu matricu. RieSenie bolo vyvinuté
na zaklade vyskumu na Strojnickej fakulte STU v Bratislave.

Ocenenie CE ZA AR 2021 za Obnovu hospodarskej budovy / Hrad Uhrovec, v kategdrii Fenomény
architektury ziskali architekti z FAD Mgr. art. Martin Varga a Ing. arch. Pavol Pauliny, PhD.

Na medzindrodnej vystave technologickych inovacii Inno Wings 2021, v oktébri 2021 v Lubline (PL),
ziskala v kategérii Material Technologies, Production and Logistics Processes najvyssie ocenenie
(Excellence Innovation Award) praca kolektivu autorov z Ustavu vyrobnych technoldgii: Sugérova,
J., Sugér, P., Ludrovcova, B. za Innovative advanced manufacturing processes for high complexity
tooling.

Ing. arch. Michal Bogar z FAD je jednym z autorov vitazného ndvrhu na priestor pontifikdlnej omse
PapeZa Frantidka v Sastine v roku 2021.

Udelovanie titulov

Na zasadnutiach Vedeckej rady STU bolo prerokovanych 6 navrhov na vymenovanie za profesora,
ktoré predkladali dekani fakult. Schvalené navrhy predseda VR STU postupil na MSVVaS$ SR.
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V roku 2021 rektor STU vymenoval 47 docentov, z toho 35 muzZov a 12 Zien. 1 docentka bola z inej
organizacie.

Dria 29.10.2021 odovzdal rektor STU prof. Oliver Moravcik titul ,doctor honoris causa“ prof.
Gunterovi Bléschlovi z Technickej univerzity Vieden.

Na zasadnutiach Vedeckej rady STU dria 15.03.2021 bol prerokovany a schvdleny ndvrh na udelenie
titulu ,,doktor technickych vied“ prof. RNDr. FrantiSkovi Kacikovi, PhD., dna 10.05.2021 bol
prerokovany a schvdleny navrh na udelenie titulu ,,doktor chemickych vied”“ doc. Ing. Lubomirovi
Svorcovi, PhD.

Vedecka rada STU prerokovala a schvalila 9 ndvrhov na uzatvorenie pracovného pomeru na miesto
vysokoskolského uéitela vo funkcii ,hostujuci profesor”.

Na Vedeckej rade STU boli prerokované a schvdlené dva ndvrhy na udelenie cestného titulu
»profesor emeritus” - 18.10.2021 prof. Ing. Ivan Chmurny, PhD. na ndvrh SvF a 13.12.2021
prof. PhDr. Miroslav Bobrik, CSc. na ndvrh FCHPT.

Akademicka samosprava

V priebehu roku 2021 prislo k vymene rektora a vedenia STU, viacero zmien nastalo aj v ramci
Akademického sendtu STU.

Dnia 22.4.2021 prezidentka odvolala z funkcie rektora STU prof. Ing. Miroslava Fikara DrSc.

Dna 26.4.2021 bol povereny vykonom funkcie rektora Dr. h. c. prof. h. c. prof. Dr. Ing. Oliver
Moravcik, diia 7.9.2021 ho prezidentka vymenovala za rektora).

V kratkom ¢ase po vymene vedenia boli plne sfunkénené vsetky organy Skoly.

Spolupraca s praxou

V roku 2021 bolo Kancelarii spoluprace s praxou dorucenych 24 Oznameni pévodcu o vytvoreni
predmetu priemyselného vlastnictva a 1 Ziadost o podanie prihlasky ochrannej znamky. Pocet
podanych patentovych prihla$ok na Urad priemyselného vlastnictva SR v roku 2021 bol 17. Pocet
udelenych patentov bol 15. Poéet podanych prihlasok uZitkovych vzorov na Urad priemyselného
vlastnictva SR v roku 2021 bol 24. Poéet zapisanych tZitkovych vzorov bol 56. Na Urad priemyselného
vlastnictva SR v roku 2021 bola podani aj jedna prihlaska ochrannej zndmky a 1 prihlaska dizajnu.

Prihlasovanie do zahranicia: podané 4 PCT prihlasky, 3 Eurdpske patentové prihlasky, 3 ndrodné
patentové prihlasky v Ceskej republike a 1 narodnad prihlagka Gzitkového vzoru v Ceskej republike.

3. Informacie o poskytovanom vysokoskolskom vzdelavani

3.1. Studijné programy na STU

Studium na STU je vsulade s Bolonskym procesom trojstupfiové s uplatfiovanim kreditového
systému Studia. Vysokoskolské vzdeldvanie sa na STU uskutociuje len v akreditovanych Studijnych
programoch (dalej tiez ,SP“). Zmeny zakona o vysokych 8kolach a nadobudnutie G&innosti nového
zakona o zabezpecovani kvality ovplyvnili aj ¢innost STU.

Akademicky rok 2020/2021 bol pre STU vyznamny najma z pohladu zavadzania nového vnatorného
systému zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdeldvania na STU (dalej tiez ,VSK“). Podla
zdkona je STU povinna zosuladit svoj VSK a vSetky Studijné programy, ktoré planuje nadalej
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uskutoc¢novat, so zakonom o zabezpedovani kvality a so Standardmi vydanymi Slovenskou
akreditacnou agenturou pre vysoké skolstvo (dalej len ,, agentura“) do 1. 9. 2022.

Od 1. septembra 2020 do konca roku 2021 boli STU doruéené nasledovné rozhodnutia agentury
celkove pre 116 Studijnych programov:

a) rozhodnutia o akreditacii pre 6 existujucich doktorandskych Studijnych programov na zaklade
overenia vysledkov prijatych opatreni, ktoré STU uviedla v spravach podanych na ministerstvo
Skolstva (4 SvF a 2 UM),

b) rozhodnutia o predchadzajucom suhlase s Upravou 97 novych studijnych programov na zaklade
Ziadosti o predchadzajuci suhlas s Upravou Studijného programu, z toho 30 bakaldrskych, 8
inZinierskych a 59 doktorandskych (Tab. €. 1),

c¢) rozhodnutia o udeleni akreditacie 10 novych Studijnych programov na zdklade Ziadosti
o uvedenie akreditdcie Studijného programu podanych agenture do 31. marca 2021, z toho 5
bakalarskych, 3 inZinierskych a 2 doktorandskych (Tab. ¢. 1),

d) suhlas s upravou 3 studijnych programov na zaklade ndvrhov Upravy studijného programu
zaslanych agenture, z toho 1 inZinierskeho a 2 doktorandskych (Tab. €. 1).

Tab. €. 1: Prehlad Ziadosti o akreditaciu novych studijnych programov, Ziadosti o predchadzajuci
sthlas s Upravou $tudijnych programov a navrhov Gpravy $tudijnych programov podanych na SAAVS
v akademickom roku 2020/2021

Yiadost o akreditaciu NSP podané | Ziadost o predchadzajci sthlas . . <
Stcast do 31.03.2021 P s?ﬁpravou N§JP navrh Gpravy 5P Cs:)kaT
STU potetSPI. | poletSP | potetSP | poletSP | potetSP | potetSP | pocetSP | potetSP | potetSP | $tudijnych
stupen 1. stupent | Ill. stupen | I.stupen | Il.stupen | Ill. stupen | I.stupen | Il. stupen | IIl. stupen programov
SvF 4 4 1 9
SjF 7 3 11 21
FEI 1 3 2 1 24 31
FCHPT 4 14 5 23
FAD 1 3 4
MTF 2 10 12
FIIT 2 2 4
um 2 2 2 6
STU 5 3 2 30 8 59 0 1 2 110

STU do 31. augusta 2021 zrusila spolu 24 studijnych programov, v ktorych prestala poskytovat
vysokoskolské vzdeldvanie. V pripade 23 zruSenych Studijnych programov iSlo o dobiehajlce
doktorandské studijné programy v externej forme Studia, jeden bakalarsky Studijny program mal
priznané pravo s ¢asovym obmedzenim do 31. 8. 2021.

Tab. ¢. 2: Akreditované a redlne uskutocnované (realizované) studijné programy v statnom jazyku v
dennej forme $tudia v akademickom roku 2020/2021

Stcast l. stupen Il. stupen Il. stupen z 3
STU akredi'to- realiz'o- akrediFo- realiz?- akrediFo- realiz?- akredi,to— realiz’o- SO
vané vané vané vané vané vané vané vané

SvF 10 9 11 10 9 9 30 28 6
SjF 9 9 9 9 8 6 26 24 2
FEI 8 8 9 9 11 10 28 27 5
FCHPT 14 13 12 12 20 18 46 43 7
FAD 2 2 3 3 3 3 8 8 2
MTF 11 11 10 10 8 6 29 27 4
FIIT 6 6 10 6 2 2 18 14 1
um 2 2 2 2 2 2 6 6 2
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STU 62 60 66 61 63 56 | 191 | 177 19
Vysvetlivky:

akreditované — pocet akreditovanych studijnych programov na zaciatku akademického roka; stav k 1. 9. 2020
realizované — redlne uskutocriované $tudijné programy v akademickom roku 2020/2021 (zdroj: AlS Statistiky poctu
Studentov)

S0 - $tudijné odbory, v ktorych boli v akademickom roku 2020/2021 uskutoéfiované $tudijné programy na prisluinej
sucasti STU, v pripade Studijnych programov v kombinacii dvoch studijnych odborov, v pocte su zohladnené obidva
$tudijné odbory samostatne pre prislusnd sucast STU

V akademickom roku 2020/2021 sa uskutocriovala vyucba celkovo v 177 studijnych programoch
(dalej tieZ ,SP“) v dennej forme $tudia v $tatnom jazyku v truktire: 60 SP na prvom stupni (Bc.),
61 SP na druhom stupni (Ing./Mgr. art.), 56 SP natretom stupni (PhD./ArtD.) vysokogkolského
vzdeldvania.

Graf ¢. 1: Studijné programy v dennej forme, v ktorych bola uskuto¢fiovand vyuéba v akademickom
roku 2020/2021

56
IIl. stupen

61
1. stupen

dijny program (dennd forma
v Statnom jazyku)

. stupen

Stu

Vadcsina Studijnych programov na STU bola uskuto¢fiovand v Statnom jazyku, aj napriek Sirokej
ponuke akreditovanych Studijnych programov v anglickom jazyku (Tab. €. 4).

V externej forme Studia v statnom jazyku sa uskutocnovala vyucba celkovo v 57 doktorandskych
Studijnych programoch vratane dobiehajlcich s pozastavenymi pravami.

Tab. €. 3: Prehlad studijnych programov podla jazyka, v ktorom boli uskutoéfované v akademickom
roku 2020/2021

Studijny program
l. stupen Il. stupen lll. stupen
Statny anglicky statny anglicky statny anglicky
jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk
STU (denna forma) 60 4 61 6 56 5
STU (externa forma) 0 0 0 0 57 5

Zdroj: AlS statistiky poctu Studentov

Aktudlny prehlad vsetkych akreditovanych studijnych programov na STU je akademicke] obci,
ako aj verejnosti, k dispozicii v registri Studijnych programov na webovej adrese:
https://www.portalvs.sk/sk/morho.

STU mala ku koncu akademického roka 2020/2021 celkovo 250 akreditovanych Studijnych

programov v statnom jazyku uskutoCriovania a 173 akreditovanych Studijnych programov

v anglickom jazyku uskutocnovania vo vSetkych troch stuprioch Studia v dennej aj v externej forme
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Studia v 19 studijnych odboroch. Na prvom a druhom stupni stddia mala STU akreditované Studijné
programy len pre dennu formu sStddia, na tretom stupni Studia pre dennu aj externd formu stadia.

Na prvom stupni Studia mala STU 61 akreditovanych Studijnych programov, na druhom stupni Stidia
66, na tretom stupni Studia 63 akreditovanych Studijnych programov v dennej forme Studia a 60
v externej forme Studia v Statnom jazyku. Z celkového poctu akreditovanych Studijnych programov
v Stdtnom jazyku mala STU 166 existujucich Studijnych programov s priznanymi pravami bez
¢asového obmedzenia a 84 novych studijnych programov. STU ma jeden profesijne orientovany
bakalarsky studijny program ,prevadzkovy technik dopravnej a vyrobnej techniky” uskuto¢fiovany
na SjF v spolupraci s VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a. s.

Sumarny prehlad akreditovanych Studijnych programov na vSetkych stuprfioch studia v dennej

a externej forme na jednotlivych sucastiach STU na konci akademického roka 2020/2021
a rozlozenie studijnych odborov podla sucasti STU uvadza Tab. €. 4.
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Tab. ¢. 4: Prehlad akreditovanych Studijnych programov v akademickom roku 2020/2021

Akreditované Studijné programy

len v dennej forme Studia v dennej forme Studia v externej forme Studia spolu denna forma 3tudia spolu dennd a externa forma Stadia
1. stupeni Il. stupeii 11l stuperi Il stuperi vietky stupne vietky stupne S0

Stcast s Al 5 s Al 5 s Al 5 s Al - s Al 5o s Al 7 | 5

STU E/N |3 | E/N E/N | %, | E/N E/N |3 | E/N E/N |2y | E/N E/N %) E/N E/N %5 E/N

SvF 7/3 |10| 1/2 {13 |11/0 |11 | 5/0 |16]| 8/12 | 9 | 81 |18| 8/1 | 9 | 8/1 (18| 26/4 | 30 | 14/3 | 47 | 34/5 | 39 | 22/4 | 0 | 65 6
SiF 3/6 | 9| 2/2 (13|81 |9 |2/2]|13| 6/2 | 8| 2/2 (11| 2/6 | 8 | 2/ |11]| 17/9 | 26 | 6/5 37 | 19/15 | 34 | 8/6 | 5 | 53 2
FEI 80 | 8 |80 (16| 7/2 |9 |7/2 18| 3/8 |11 | 3/8 22| 3/8 |11 | 3/8 |22 18/10 | 28 | 18/10 | 56 | 21/18 | 39 | 21/18| 7 | 85 5
FCHPT (| 4/10 | 14 | 4/10| 28 | 12/0 | 12 |12/0| 24| 16/4 |20 | 16/3 | 39| 16/1 |17 |16/1 |34 | 32/14 | 46 | 32/13 | 91 | 48/15 | 63 |48/14 | 0 | 125 | 7
FAD /1 | 2 |1/0| 3|30 |3 |1/0|4]| 30 | 3| 20 |5)] 03 |[3|02]|5] 71 8 4/0 12 7/4 11 | 4/2 | 3| 20 2
MTE 7/3 |10| o (10]10/0|10| O |20)| 2/6 | 8 | 2/5 |15| 2/6 | 8 | 2/5 (15| 19/9 | 28 | 2/5 | 35 | 21/15 | 36 | 4/10 |5/1| 56 4
T 42 |6 | 0 | 6|82|10| 0 |10 1/2 | 2| 1/2 | 4| 0/2 |2 |0/2 |4 ]| 13/5 | 18 | 1/1 | 20 | 13/7 | 20 1/3 [ 2 | 26 1
oM /1 |2 |11 | 4a|1/2 |2 |14 1/2 | 2| 1/2 | 4] 02 |2]|0/2] 4] 3/3 6 3/3 12 3/5 8 3/5 | 1| 17 2
STU | 35/26 | 61 |17/15| 93 | 60/6 | 66 | 28/5 | 99 | 40/23 | 63 | 35/20 (118 | 31/29 | 60 [31/22(113 |135/55| 190 | 80/40 | 310 |165/84 | 250 | 111/62| 24 | 447 | 19

Stav k 31. 08. 2021

Vysvetlivky:

E - existujuci Studijny program

N - novy Studijny program

SJ - Studijny program uskutocnovany v statnom jazyku (slovensky jazyk alebo kombinacia slovenského jazyka s anglickym jazykom, ceskym jazykom)

AJ - studijny program uskutocnovany vylucne v anglickom jazyku

Z — doktorandsky studijny program v externej forme $tidia s pozastavenymi pravami od 1.9.2016 (dobiehajuci)/existujici bakaldrsky Studijny program s ¢asovym obmedzenim s povinnostou
predlozit agentdre navrh Gpravy $tudijného programu alebo oznamenie o jeho zruseni — vetky $tudijné programy boli zrusené do 31. 08. 2021

3s) - sucet existujlcich a novych Studijnych programov uskutoc¢riovanych v stdtnom jazyku

31 - stcet vSetkych Studijnych programov prvého stupna

32 - stcet vSetkych Studijnych programov druhého stupna

334 - sucet vSetkych Studijnych programov tretieho stupinia dennd forma

23e - sUCet vietkych Studijnych programov tretieho stupfia externa forma vratane dobiehajucich

2pr - sucet vSetkych Studijnych programov denna forma (21+22+23d)

3sp - sucet vSetkych akreditovanych studijnych programov dennd a externa forma vratane zrusenych v akademickom roku 2020/2021 (21+32+23d+23e+Z)

Studijné programy v prvom a druhom stupni $ttdia st akreditované len v dennej forme $tadia. Studijné programy v trefom stupni $tadia st akreditované v dennej aj externej forme $tudia.
80 - studijny odbor podla ststavy $tudijnych odborov SR platnej od 01. 09. 2019, v pripade, ak $tudijny program sa uskuto¢riuje v kombinécii dvoch $tudijnych odborov, zapoéitané st v rdmci
prislusnej sucasti STU obidva Studijné odbory samostatne.
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3.2. Pocty a Struktura Studentov na STU

STU mala v akademickom roku 2020/2021 (stav k 31. 10. 2020) celkovo 10 678 studentov (z toho
3 325 zZien); 6 969 na prvom stupni (z toho 2 072 Zien), 2 964 na druhom stupni (z toho 989 Zien)
a 745 na tretom stupni Studia (z toho 264 Zien). V dennej forme Studovalo 579 doktorandov
(ztoho 217 Zien) av externej forme Studovalo 166 doktorandov (ztoho 47 Zien). Prehlad
o poctoch a strukture Studentov v akad. roku 2020/2021 uvadza Tab. ¢. 5. V dalSom texte sa bude
blizsie analyzovat stav studentov v akademickom roku 2020/2021, avsak pre porovnanie je v Tab.
¢. 6 uvedeny aj prehlad o poctoch aSstrukture Studentov v akademickom roku 2021/2022
a rovnako pri niektorych dalSich ukazovateloch sa uvadzaju aj informacie platné pre akademicky

rok 2021/2022.

Tab. ¢. 5: Pocet Studentov STU v akademickom roku 2020/2021 k 31. 10. 2020

Denné $tadium Externé $tadium Cudzinci | STU celkom

v . L. . . L. vsetky (obcania SR i
Sucast (obcania SR + cudzinci) (obcania SR + cudzinci) stupne T
STU . stupent Il. stupei | lll. stuperi | I.stupet | II. stupert | lIl. stuperi | D+E D+E
SvF 1449 505 139 0 0 19 158 2112
SjF 465 242 41 0 0 28 82 776
FEI 1753 554 91 0 0 35 206 2433
FCHPT 747 404 155 0 0 27 134 1333
FAD 626 256 48 0 0 13 33 943
MTF 1048 640 69 0 0 29 29 1786
FIIT 794 318 25 0 0 4 79 1141
UM 87 45 11 0 0 11 15 154
STU 6 969 2964 579 0 0 166 736 10 678

Tab. €. 6: Pocet Studentov STU v akademickom roku 2021/2022 k 31. 10. 2021

Denné $tadium Externé $tudium Cudzinci I

. . L . . .. vsetky (obcania SR i
Sucast (obcania SR + cudzinci) (obcania SR + cudzinci) stupne & k)
STU I. stupeni Il. stupert | ll. stuperi | I. stupert | II. stuper | lll. stuperi | D+E D+E
SvF 1581 475 140 0 0 18 210 2214
SjF 455 260 44 0 0 26 97 785
FEI 1539 642 100 0 0 33 240 2314
FCHPT 745 345 166 0 0 30 194 1286
FAD 626 232 56 0 0 15 42 929
MTF 979 631 60 0 0 30 34 1700
FIIT 814 282 30 0 0 7 133 1133
UM 103 56 12 0 0 11 37 182
STU 6 842 2923 608 0 0 170 987 10 543

Porovnanie poctu Studentov k poctu zamestnancov (pocet vysokoskolskych ucitelov a vyskumnych

a umeleckych pracovnikov) v akademickych rokoch 2020/2021 a2021/2022 (stav k 31. 10.

prislusného akademického roka) na jednotlivych sucastiach STU je uvedené v Tab. €. 7.
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Tab. €. 7: Prehlad poctu studentov a zamestnancov STU v akademickych rokoch 2020/2021 a 2021/2022

2020/2021 2021/2022
& v s spolu zamestnanci & i s spolu zamestnanci
k‘f;_”lﬂf;',';o VUP 31.10.2020 (35 utiteliaa VUP) | potet | studento k\;i”lcc;t::)'zl VUP 31.10.2021 (\F;s; uéitelia aVUP) | potet | studentov
31.10.2020 Student. k prepoc. 31.10.2021 Studentov k prepoc.
fyzické | prepo¢. | fyzické | prepoé. | fyzické | prepo¢. |k 31.10.2020 poctu fyzické | prepot. | fyzické | prepol. | fyzické | prepog. [k31.10.2021 pottu
osoby | podet | osoby pocet osoby pocet zamestn. osoby pocet osoby pocet osoby pocet Szl
SvF 202 195,1 61 41,7 263 236,8 2112 8,9 194 186,8 62 40,9 256 227,7 2214 9,7
SjF 94 92,1 31 26,3 125 118,4 776 6,6 93 89,8 26 23,1 119 112,9 785 7,0
FEI 167 157,9 96 74,2 263 232,1 2433 10,5 166 154,6 116 82,6 282 237,2 2314 9,8
FCHPT 206 184,6 105 84,7 311 269,3 1333 4,9 194 177,9 134 102,1 328 280,0 1286 4,6
FAD 99 88,4 30 21,9 129 110,3 943 8,5 101 87,5 21 20,0 122 107,5 929 8,6
MTF 146 139,7 58 56,3 204 196,0 1786 9,1 145 136,2 67 62,3 212 198,5 1700 8,6
FIT 47 32,5 22 18,1 69 50,6 1141 22,5 44 32,3 31 19,1 75 51,4 1133 22,0
UM 29 26,3 3 3,0 32 29,3 154 5,3 35 31,3 3 2,5 38 33,8 182 5,4
UVP STU 0 0,0 7 6,6 7 6,6 0 0,0
SPOLU 990 916,6 413 332,8 1403 1249,4 10678 8,5 972 896,4 460 352,6 1432 1249,0 10 543 8,4
Vysvetlivky:

Zdroj: Pocty Studentov - AIS k 31. 10. prislusného akademického roka; Pocty zamestnancov - IS MAGION k 31. 10. prislusného akademického roka
prepocitany pocet - pocet zamestnancov v eviden¢nom stave prepocitany na plny avazok (ustanoveny tyzdenny pracovny ¢as) zaokruhleny na 1 desatinné miesto
VS utitelia — podla § 75 ods. 1 zékona (profesor, hostujuci profesor, docent, odborny asistent, asistent a lektor)
VUP — podla § 80 zakona (zahrfna len vyskumnych pracovnikov a umeleckych pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim L., Il. alebo Ill. stupnia)
UVP STU - zahffia vSetkych zamestnancov zaradenych na pracoviskach Univerzitného vedeckého parku STU; od 1. 10. 2021 boli zamestnanci UVP STU
administrativne preradeni pod MTF, preto nie su vykdzani samostatne, ale v rdmci MTF
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¢. 2: Vyvoj poctu Studentov na tvorivého zamestnanca na vybranych vysokych Skolach za

ostatnych desat akademickych rokov
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Graf €. 3: Porovnanie celkového poctu Studentov na vybranych vysokych skolach v SR
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Vysvetlivky:
Zdroj: Statistické ro¢enky CVTI SR, www.cvtisr.sk
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Tab. €. 8: Porovnanie celkového poctu studentov STU na jednotlivych stuprioch studia za ostatnych
sedem rokov

Stupen 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
l. stupen 9936 8977 8 020 7 136 6918 6924 6 969
II. stupen 4239 4289 4205 3815 3430 3285 2964
lll. stupen 1228 1020 883 797 782 767 745
Spolu 15403 14 286 13108 11748 11130 10976 10678
Graf €. 4: Vyvoj celkového poctu Studentov STU na jednotlivych stuprioch stidia
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Tab. €. 9: Porovnanie poctu Studentov STU v dennej forme studia
Stupen 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
I. stupen 9929 8977 8020 7 136 6918 6924 6 969
II. stupen 4239 4289 4205 3815 3430 3285 2964
IIl. stupen 851 717 635 576 578 583 579
Spolu 15019 13983 12 860 11 527 10 926 10792 10512

Graf €. 5: Vyvoj poctu Studentov STU dennej formy na jednotlivych stuprioch Studia
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Z grafov je vidiet dlhodoby pokles celkového poctu Studentov. Hoci na prvom stupni studia bol
v akademickom roku 2020/2021 zaznamenany mierny medziro¢ny narast poctu studentov

o necelé 1 % (45 v absolutnych Cislach), na druhom stupni Studia bol zaznamenany pokles
Studentov o0 10 % (321 v absolutnych ¢islach) a na tretom stupni Studia pokles Studentov o 3 %
(22 v absolutnych Eislach). V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 STU zaznamenala

celkovy pokles Studentov o 3 %.

STU uskutocriuje externd formu Studia od akademického roku 2015/2016 len na tretom stupni
Studia. Celkovo sa zniZil pocet Studentov doktorandskych Studijnych programov v externej forme
za sledovanych 7 rokov o 56 %.

Tab. €. 10: Porovnanie poctu Studentov STU v externej forme Studia

Stupen 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
I. stupen 7 0 0 0 0 0 0

II. stupen 0 0 0 0 0 0 0

I1l. stupen 377 303 248 221 204 184 166
Spolu 384 303 248 221 204 184 166

Graf ¢. 6: Vyvoj poctu Studentov externej formy na jednotlivych stuprioch studia
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STU prestala poskytovat prvy adruhy stupen studia v externej forme z dévodu Specifickych
narokov na studia v technickych studijnych odboroch. Pokles Studentov doktorandskych studijnych
programov v externej forme Studia je aj v désledkom spoplatnenia externého Studia, ktoré je od
akademického roku 2011/2012 upravené zakonom o vysokych skolach.

Podrobnejsi pohlad na Strukturu a pocet Studentov na STU v jednotlivych stuprfioch a formach
Studia a pohlad na ich Ubytok po jednotlivych rokoch Studia je uvedeny v nasledujicich &astiach.
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3.2.1. Prvy stupen Studia - pocet a ubytok studentov

Tab. ¢. 11: Pocet a ubytok Studentov prvého stupnia studia v dennej forme v akademickom
roku 2020/2021

1. rok 2. rok
Sucast Ubytok Celkovy . 3. rok 4. rok
STU Zapisani 0075 | pols ﬂl;.y:zt:o Zapisani p:g‘.,:zll((u zapisani | zapisani 2z
SvF 531 24 % 10 % 34 % 364 23 % 373 181 1449
SjF 159 23 % 14 % 36 % 163 18 % 136 7 465
FEI 800 23 % 11% 34 % 385 9% 568 0 1753
FCHPT 320 18 % 20% 38 % 205 12 % 222 0 747
FAD 223 8% 1% 12 % 156 6 % 115 132 626
MTF 428 30% 1% 35% 287 10 % 333 0 1048
FIIT 257 14 % 8% 22 % 245 10 % 260 32 794
um 41 24 % 22 % 46 % 22 14 % 24 0 87
STU 2759 22 % 10 % 32% 1827 13 % 2031 352 6 969

Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych Studentov na prvom stupni Studia k 31. 10. 2020

LS — letny semester, ZS — zimny semester

Ubytok $tudentov po zimnom semestri a na konci akademického roka k 31. 08. 2021

Celkovy pocet zapisanych studentov na prvom stupni stidia v dennej forme v akademickom
roku 2020/2021 bol 6 969 studentov, ¢o predstavuje uz spominany mierny narast oproti
akademickému roku 2019/2020 o 45 studentov. Z Tab. ¢. 11 je mozZné pozorovat Ubytok
Studentov vyjadreny v % na prvom stupni po prvych dvoch rokoch studia. Je zrejmé, Ze prvy rok
Studia je pre Studentov kriticky z hladiska ich Uspesného zotrvania v studiu, pretoze 32 %
Studentov na prvom stupni Studia v priemere za univerzitu nezvladlo prvy rok studia

v akademickom roku 2020/2021. Medzi najcastejsie pri¢iny Ubytku Studentov po prvom roku
Studia patria najma dlhodobo nedostatocna priprava na strednej skole na studium technického
zamerania (zniZzovanie rozsahu a tGrovne vyucby najma prirodovednych predmetov), dilhodobo
klesajuci pocet studentov maturujicich z matematiky a tym aj slabsia pripravenost

na zvladnutie technickych predmetov na STU, dalej tieZ zmena prostredia a iny systém
vzdeldvania na vysokej Skole oproti stredoskolskému studiu. Vyznamnu ulohu hra aj fakt, zZe
uchadzadi su prijimani zvaésa bez prijimacej skasky. Zimny semester 1. roka Studia tak
predstavuje akési predizenie prijimacieho konania, v ktorom si uchadza¢i overuju schopnosti

a zaujem o dalsie Studium na vysokej Skole.

Celkovy ubytok Studentov na prvom stupni Studia po prvom roku sa oproti akademickému roku
2019/2020 znizil na vacsine sucasti STU, celkove o 4 %. Najvyraznejsi medziro¢ny pokles tibytku
Studentov po prvom roku Studia bol zaznamenany na FIIT a predstavuje 11 % (6 % po zimnom
semestri a 5 % po lethom semestri). Celkové zniZenie Ubytku Studentov oproti predchadzajicim
akademickym rokom je pravdepodobne aj dbésledkom udpravy podmienok na pokracovanie
v Stldiu, to znamena zniZenia poctu kreditov potrebnych na postup do dalsej ¢asti studia. Rovnako
mali Studenti mozZnost poZiadat o zruSenie zapisu predmetu pred prvym terminom skusky
z prislusného predmetu. Tieto zmeny boli upravené v osobitnych ustanovenia ¢lanku 50a
Studijného poriadku STU v platnom zneni v suvislosti s mimoriadnou situdciou v Slovenskej
republike spdsobenou ochorenim COVID-19, najma s prechodom na distanénd metddu
vzdelavania.
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Ubytok $tudentov po druhom roku $tudia je podstatne nizsi ako po prvom roku $tidia a celkove
za univerzitu predstavuje 13 % a je rovnaky ako v akademickom roku 2019/2020. Castou pri¢inou
zanechania alebo vylucenia zo Studia vo vy$Som roku Studia je prave neulspesné absolvovanie
predmetov prenesenych z prvého roku sStudia (opakovane zapisanych predmetov), ¢o len
podciarkuje kritickost prvého roku Studia na technickej univerzite.

3.2.2. Druhy stupen studia - pocet a ubytok studentov

Tab. ¢. 12: Pocet a Ubytok Studentov druhého stupna Studia v dennej forme v akademickom
roku 2020/2021

Stcast 1. rok i 2. rok i
STU zapisani z t:::.l:zr(?k zapisani z t::;'l:zru()k 3. rok 32
SvF 227 6 % 278 10 % 505
SjF 103 4% 139 8 % 242
FEI 262 5% 292 5% 554
FCHPT 162 4% 242 5% 404
FAD 116 1% 140 0% 256
MTF 294 7% 346 14 % 640
FIIT 125 3% 189 4% 4 318
um 26 4% 19 0% 45
STU 1315 5% 1645 8 % 4 2964
Vysvetlivky:

>z- celkovy pocet zapisanych Studentov na druhom stupni Studia stav k 31. 10. 2020
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31. 08. 2021

Celkovy pocet zapisanych Studentov na druhom stupni studia v dennej forme v akademickom
roku 2020/2021 bol 2 964 studentov, ¢o predstavuje pokles oproti akademickému roku 2019/2020
0 10 % (uZ uvadzanych 321 Studentov) . Z Tab. ¢. 12 je moZné pozorovat, Zze Ubytok Studentov nie
je az taky vyrazny ako na prvom stupni Studia, po prvom roku Studia predstavuje celkove za
univerzitu 5 % a po druhom roku Studia predstavuje celkove za univerzitu 8 %. Dévody Ubytku su
najma v osobnej rovine Studentov (napr. najdenie si zamestnania). Na druhej strane, vztah k studiu
a motivacia Uspesne skondit Studium su u Studentov druhého stupria Studia vyssie, ako
u Studentov prvého stupna Studia.

V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 sa uUbytok Studentov na druhom stupni Studia
v podstate nezmenil, po prvom roku studia sa zaznamenal medziro¢ny pokles 0 2 % a po druhom
roku Studia medzirocny ndrast o 2 %.

3.2.3. Treti stupen studia - pocet a ubytok Studentov
Celkovy pocet zapisanych Studentov na tretom stupni stidia v dennej forme a externej forme

v akademickom roku 2020/2021 bol 745 Studentov vratane Studentov prihldsenych na tému
dizertacnej prace vypisanu externou vzdeldvacou instituciou (dalej len ,EVI?).
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Tab. ¢. 13: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupna Studia v dennej forme v akademickom
roku 2020/2021

Sucast Zapisani Studenti Ubytok studentov (v absolttnych ¢islach)
STU na fakulte | na EVI > po 1. roku | po2.roku | po3.roku | po4.roku
SvF 137 2 139 1 2 4 6
SjF 41 0 41 0 2 1

FEI 77 14 91 2 0 8

FCHPT 123 32 155 3 9 0 1
FAD 48 0 48 0 2 1

MTF 64 5 69 1 0 4

FIIT 24 1 25 0 3 7

UM 11 0 11 0 0 0

STU 525 54 579 7 18 25 7

Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych Studentov (na sucasti STU + na EVI) stav k 31. 10. 2020.
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31. 08. 2021

Tab. ¢.14: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupna Studia v externej forme v akademickom roku

2020/2021
Sucast Zapisani $tudenti Ubytok studentov (v absolttnych ¢&islach)
STU na fakulte | na EVI >z po 1. roku | po 2.roku | po 3. roku | po 4. roku |po 5. roku
SvF 19 19 0 0 0 0 4
SjF 28 28 2 1 0 0 1
FEI 33 2 35 1 1 2 3 6
FCHPT 27 27 2 0 0 0 1
FAD 13 13 0 0 0 0 1
MTF 29 29 0 3 0 0 3
FIIT 2 2 4 1 2 0 2 1
um 11 11 0 0 0 0 1
STU 162 4 166 6 7 2 5 18

Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych studentov (na sucasti STU + na EVI) stav k 31. 10. 2020
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31. 08. 2021

Ubytky $tudentov tretieho stupria $tudia v tabulkach nie st uvedené v percentach, ale v poétoch
(absolutnych ¢islach). Ako je z Tab. €. 13 a Tab. ¢.14 zrejmé, celkovy Ubytok Studentov v dennej
forme Studia je na prvy pohlad vyssi ako v externej forme Studia, avSak celkovy ubytok Studentov
v dennej forme Studia predstavuje 10 % zo vSetkych zapisanych dennych doktorandov

a v externej forme Studia predstavuje 23 % zo vsetkych zapisanych externych doktorandov.
Ciastoéne je Ubytok na tretom stupni $tidia spdsobeny aj neskonéenim $tudia v lehote
ustanovenej zakonom o vysokych skolach.

Studenti dennej formy $tudia ¢asto pocas svojho $tudia realizuju $tudijné pobyty alebo pracovné
staze vzahrani¢i vramci akademickej mobility. Z celkového poctu dennych doktorandov
v akademickom roku 2020/2021 prekrodilo S$tandardnu dizku $tadia 13 % $tudentov.
V akademickom roku 2020/2021 len 1% dennych doktorandov zmenilo $tudijny program
uskuto€novany v dennej forme na externu formu Studia.
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3.2.4. Struktura $tudentov z hl'adiska krajov Slovenska

Prehlad Struktury Studentov z hladiska krajov trvalého bydliska v ramci Slovenska s osobitnym
zastupenim bratislavskych Studentov a zahrani¢nych Studentov za ostatnych pat akademickych
rokov znazornuje Tab. ¢. 15.

Tab. & 15: Struktdra $tudentov z hladiska kraja trvalého bydliska k 31. 10. daného akademického
roka

miesto trvalého bydliska 31.10.2016| 31.10.2017 | 31.10.2018| 31.10.2019 | 31.10.2020
Bratislavsky kraj 20,2 % 19,6 % 19,2 % 19,5% 19,6 %
::I‘(’::; g:::::::z: ) 13,6 % 13,2 % 12,7 % 12,4 % 12,5 %
Trnavsky kraj 20,0 % 19,7 % 19,3 % 18,5 % 18,4 %
Trenciansky kraj 12,6 % 12,7 % 12,8 % 12,8 % 11,9%
Nitriansky kraj 13,8 % 14,0 % 14,1 % 13,8 % 13,6 %
Zilinsk{/ kraj 10,4 % 10,6 % 10,3 % 10,2 % 10,1 %
Banskobystricky kraj 8,1% 8,2% 8,4% 8,2% 8,3%
PreSovsky kraj 8,8% 8,8% 8,8% 8,6 % 8,5%
KoSicky kraj 3,2% 3,1% 3,1% 3,0% 2,9%
mimo SR (zahranic¢ni Studenti) 2,9% 3,3% 4,0% 5,4 % 6,7 %
mimo bratislavské kraje spolu 79,8 % 80,4 % 80,8 % 80,5 % 80,4 %
(vratane zahranicnych studentov)

Z prehladu je zrejmy dlhodobo stabilny vyrazne celoslovensky zaber STU - len 1/5 studentov STU
je z Bratislavského kraja. Okresy Bratislava | aZz V boli v akademickom roku 2020/2021 zastUpené
12,5 % Studentov z celkového poctu studentov STU. Z Trnavského kraja, kde ma STU sidlo jednej z
fakult, je 18,4 % Studentov.

3.2.5. Zahranicni Studenti

Zahraniéni Studenti Studuju na STU na vsetkych troch stuprioch vysokoskolského sStudia.
V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 bol zaznamenany narast celkového poctu
zahrani¢nych studentov na STU o0 24 %, ¢o v absolutnych ¢islach predstavuje zvySenie o 141
Studentov (narast na prvom stupni o 36 %, na druhom stupni sa pocet zahrani¢nych Studentov
oproti predchadzajucemu akademickému roku nezmenil a na tretom stupni klesol o 3 %).

Tab. €. 16: Zahrani¢ni Studenti za ostatnych sedem akademickych rokov k31. 10. daného
akademického roka

Stupen Studia | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
I. stupen 154 186 240 262 284 393 536
Il. stupen 69 76 80 76 102 131 131
lll. stupen 73 60 55 51 61 71 69
Spolu 296 322 375 389 447 595 736
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Graf ¢. 7: Vyvoj poctu zahranicnych Studentov
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Z celkového poctu zahrani¢nych studentov v akademickom roku 2020/2021 bolo 38 % z Ukrajiny
(278 studentov), z toho 241 na prvom stupni, 31 na druhom stupni a 6 na tretom stupni.

Pocet zahrani¢nych Studentov na STU stdle predstavuje len 6,9 % z celkového poctu Studentov
STU. Jednym z dbévodov tohto stavu je nizky zdujem zahrani¢nych uchadzacov o Studium
v anglickom jazyku. Napriek akreditovanym 173 Studijnym programom v anglickom jazyku bolo
Studium na STU realizované len v 20 z nich.

Daldou moZnostou zvysenia poctu zahraniénych $tudentov na STU je $tudium v $tudijnych
programoch uskuto¢novanych v stdtnom jazyku, ktoré je plne hradené z prostriedkov Statneho
rozpocCtu. Perspektivni pre takéto Studium su najma obcania krajin, ktorych rodny jazyk je blizky
slovenskému jazyku. Legislativny ramec pre studium cudzincov na Uzemi Slovenskej republiky vSak
vytvdra byrokratické bariéry pre uchadzacov zo zahranic¢ia, najma obcanov tretich krajin
(administrativne naro¢na vizova politika a tiez komplikované uzndvanie dokladov o vzdelani).

V akademickom roku 2020/2021 Studovalo na STU v ramci Stipendijnych miest vlady Slovenskej
republiky (oficialna rozvojova pomoc), resp. v ramci platnych bilateralnych zmlav 17 %
zahrani¢nych studentov, o predstavuje 126 studentov z celkového poctu zahrani¢nych Studentov
STU (z toho 122 na prvom adruhom stupni a 4 natretom stupni Studia). V porovnani
s akademickym rokom 2019/2020 bol zaznamenany narast o 60 zahrani¢nych Stipendistov. Ich
Studium bolo uskutoéniované v statnom jazyku. STU tymto Studentom pocas trvania Standardnej
diZky $tadia poskytuje vladne $tipendium na zéklade rémcovej zmluvy uzatvorenej s ministerstvom
Skolstva.

V dosledku pretrvavania pandémie COVID-19 pocas celého akademického roku 2020/2021
prebiehala vyucba distanénou metddou s vynimkou prvych dvoch tyZzdriov na vybranych suéastiach
STU. Niektori zahraniéni Studenti z obavy o zdravie odcestovali do svojej rodnej krajiny, odkial sa
zucastnovali distancného vzdelavania.

Jednou z dlhodobo perspektivnych moznosti zvySenia poctu zahrani¢nych Studentov na STU
je organizovanie pripravnych jazykovych a odbornych kurzov/modulov realizovanych v anglickom
a vslovenskom jazyku prostrednictvom Institutu celoZivotného vzdeldvania STU pre zaujemcov
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o Studium technickych odborov. Cielom je pripravit potencidlnych uchadzacov o Studium, resp.
Studentov na UspeSné zvlddnutie Studia technickych Studijnych programov na STU ako aj
preklenutie rozdielov v ziskanych vedomostiach po absolvovani predchadzajuceho Sstudia
v zahraniéi. Pre organizovanie takejto jazykovej a odbornej pripravy na studium na vysokej skole je
vytvoreny legislativny ramec. Dalsie informacie su uvedené v €asti 4.2. Aktivity Indtitdtu

celoZivotného vzdelavania STU (ICV).

Kvantitativne porovnanie poctu zahrani¢nych Studentov na jednotlivych stuprioch Stadia
a sucastiach STU s celkovym poctom studentov v akademickych rokoch 2019/2020 a 2020/2021
a medziro¢né zmeny uvadza Tab. ¢ 17. Z tabulky je zrejmy najma poteSitelny narast zahrani¢nych
Studentov na prvom stupni studia, ktory predstavuje medzirocne 143 Studentov.
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Tab. ¢. 17: Porovnanie poctu zahrani¢nych Studentov k celkovému poctu Studentov v akademickom roku 2019/2020 a 2020/2021

2019/2020 2020/2021 medzirocné zmeny
sagast [lst. | ILst. M. st. sz8 | Pocet | soz;u Lst. | I1.st. Ist. 528 | Potet |, ﬁozeiu Lst. | 1. st, —st 578 | Pocet Z%ozrg/ezrozzsl
STU DF | EF stud. ¢tud. DF | FEF Stud. $tud. DF | EF) Stud- L 019/2020
SvF 84 20 10 0 114 2142 53% | 130 | 19 8 1 158 2112 | 75% | 46 | -1 -2 1 44 -30 1,39
SjF 29 32 1 9 71 850 8,4 % 40 32 2 8 82 776 10,6 % | 11 0 1 -1 11 -74 1,15
FEI 144 | 30 6 0 180 2284 79% | 171 | 29 6 0 206 2433 | 85% | 27 | -1 0 0 26 149 1,14
FCHPT | 61 20 19 2 102 1474 6,9 % 91 24 18 1 134 1333 (10,21% | 30 4 -1 -1 32 -141 1,31
FAD 19 6 2 2 29 915 3,2% 24 5 2 2 33 943 3,5% 5 -1 0 0 4 28 1,14
MTF 10 11 6 8 35 1872 1,9% 12 6 4 7 29 1786 | 1,6 % 2 -5 -2 -1 -6 -86 0,83
FUT 45 12 2 1 60 1298 4,6 % 58 14 6 1 79 1141 6,9% | 13 2 4 0 19 -157 1,32
um 1 0 1 2 4 141 2,8% 10 2 1 2 15 154 9,7 % 9 2 0 0 11 13 3,75
STU 393 | 131 | 47 24 595 | 10976 | 5,4% | 536 | 131 | 47 22 736 | 10678 | 6,9% (143 | O 0 -2 141 -298 1,24
Vysvetlivky:

Z5 - zahrani¢ni $tudenti

275 - celkovy pocet zahrani¢nych studentov

Stav Studentov k 31. 10. prislusného akademického roka
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3.3. Informacie o akademickej mobilite Studentov na STU

STU vysiela studentov na medzinarodné akademické mobility Studovat na zahrani¢nych vysokych
Skolach alebo absolvovat pracovnu stdZz prostrednictvom réznych vymennych programov.
Najpopuldrnejsim je uz niekolko rokov program Erasmus+. Je to najma vdaka vysokému poctu
uzatvorenych Erasmus+ bilateralnych zmliv so zahrani¢nymi vysokymi $kolami. Minimalna dizka
Studijného pobytu v ramci akademickej mobility Studentov su tri mesiace a v pripade staze su to
dva mesiace. STU taktiezZ prijima Studentov zahrani¢nych vysokych $kol. Tieto typy akademickych
mobilit su zastreSené bud’ grantovym programom alebo podpisanou bilaterdlnou zmluvou priamo
medzi STU a zahrani¢nou vysokou Skolou.

Akademické mobility tudentov a zamestnancov st velmi ddlezitym nastrojom naplfiania stratégie
internacionalizacie STU. Pocas akademickej mobility si Studenti zvySuju a rozsiruju svoje pracovné
a odborné spésobilosti, ktoré nasledne mo6zZu aplikovat ¢i uz vo svojom osobnom, studentskom i
profesijnom Zivote.

Akademické mobility sa realizuju prostrednictvom programov, grantov a zmldv, a to najma:

- program Erasmus+, ktory zlucuje vSetky predoslé programy Eurdpskej unie pre vzdelavanie,
odbornu pripravu, mladez a Sport vratane programov celozZivotného vzdelavania

- program CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies), ktory
podporuje Studijné vymenné pobyty na univerzitach v Statoch strednej Eurdpy,

- Narodny stipendijny program Slovenskej republiky (NSP)

- IAESTE (The International Association for the Exchange of Students for Technical Experience),
ktory zabezpecuje vymenny program odbornych stadzi pre Studentov technickych vysokych
skél,

- stipendijny program EHP, ktory zabezpecuje akademické mobility Studentov a doktorandov
na partnerskych organizaciach v severskych statoch najma Ndrsku, Islande a Lichtenstajnsku,

- nazdklade zmlav a dohdd uzatvorenych bud na Urovni univerzity, alebo fakult.

NajcastejSie vyuzivané programy v ramci akademickej mobility su uz tradi¢ne Erasmus+, CEEPUS

a Narodny stipendijny program. STU spolu v akademickom roku 2020/2021 v ramci tychto

vymennych programov vyslala celkovo 151 Studentov STU a prijala celkovo 145 zahrani¢nych

Studentov inych vysokych $kol. Znizeny pocet vyslanych a prijatych Studentov v akademickom roku

2020/2021 bol v désledku pandémie Covid-19. Viaceri Studenti z obav o zdravie zrusili akademicku

mobilitu v zimnom aj letnom semestri.

Tab. ¢. 18: Mobility Studentov v akademickom roku 2020/2021 na STU

e ERASMUS+* NSP CEEPUS Spolu
Sucast STU v P v P v P v p
SvF 29 10 29 10
SjF 13 26 13 26
FEI 18 27 18 27
FCHPT 25 48 1 3 26 51
FAD 35 11 2 1 37 12
MTF 9 6 1 10 6
FIT 10 6 10 6
um 4 7 4 8 7
spolu 143 141 3 4 5 0 151 145

3284 57 35 3296
Vysvetlivky:

V - vyslani Studenti; P - prijati Studenti
* ERASMUS+ prijati aj vyslani Studenti vratane ICM
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Najvyssi pocet medzinarodnych akademickych mobilit zrealizovala STU opatovne prostrednictvom
programu Erasmus+. V akademickom roku 2020/2021 STU vyslala a prijala v rémci tohto programu
284 studentov. Z poctu 143 vyslani v ramci ERASMUS+ bolo 91 akademickych mobilit typu Studijny
pobyt a 52 pracovnych stazi. Z po¢tu 52 pracovnych stazi bolo realizovanych 18 pracovnych stazi
absolventmi STU.

Tab. ¢. 19: Vyslani Studenti, resp. absolventi STU a prijati Erasmus+ zahraniéni Studenti za
poslednych sedem akademickych rokov

Akademicky rok vyslani prijati spolu
2014/2015 305 100 405
2015/2016 280 113 393
2016/2017 261 157 418
2017/2018 276 180 456
2018/2019 229 207 436
2019/2020 207 184 391
2020/2021 143 141 284
Spolu za 7 rokov 1701 1082 2783

Najviac vyslanych Studentov v ramci vymenného programu Erasmus+ z STU predstavuju Studenti
druhého stupnia Studia (Graf ¢. 8). Napriek nizkemu poctu vyslanych Studentov STU (1,34 %
z celkového poctu studentov STU) a prijatych zahrani¢nych Studentov, rozlozenie mobilit pini
predpokladané a Ziaduce rozloZenie Studentov podla stupria studia.

Graf ¢. 8: Percentudlne zastUpenie vyslanych Studentov/absolventov STU v programe Erasmus+
podla stupna Studia
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Akademické mobility Erasmus+ boli realizované v 27 Statoch participujucich v programe (Graf €. 9).
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Graf ¢. 9: Prehlad vyslani a prijati v programe Erasmus+ v akademickom roku 2020/2021 podla
statov
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STU zaznamenala v akademickom roku 2020/2021 celkovy pocet 305 studentov v ramci
akademickych mobilit, z toho 153 vycestovanych Studentov STU a 152 pricestovanych
zahranicnych Studentov (Tab. ¢. 21)

Z celkového poctu Studentov STU v posudzovanom akademickom roku 1,34 % vyuZilo mozZnost
vycestovat na akademickd mobilitu v rdmci vymenného programu Erasmus+ (Tab. ¢. 20).

Tab. ¢. 20: Percentualne vyjadrenie pomeru vycestovanych Studentov/absolventov STU
v ramci programu Erasmus+ k celkovému poctu Studentov

akademicky celkovy pocet pocet Studentov STU Pomer vycestovani/celkovy
rok Studentov STU vyslanych cez Erasmus+ pocet Studentov
2014/2015 15 403 305 1,98 %
2015/2016 14 286 280 1,96 %
2016/2017 13108 261 1,99 %
2017/2018 11748 276 2,35%
2018/2019 11130 229 2,06 %
2019/2020 10976 207 1,89 %
2020/2021 10678 143 1,34 %

Tab. €. 21: Medzinarodné akademické mobility na STU za ostatnych sedem akademickych rokov

akademicky V\v/slanl' Studenti Fzrijati Studenti spolu
rok Erasmus+ | NSP | CEEPUS | iné | spolu | Erasmus+ | NSP | CEEPUS iné | spolu

2014/2015 305 15 67 30 417 100 8 47 22 | 177 594

2015/2016 280 35 30 354 113 2 19 34 | 168 522

2016/2017 261
2017/2018 276
2018/2019 229
2019/2020 207
2020/2021 143

23 21 310 157 10 8 9 184 | 494
20 15 318 180 2 3 38 | 223 541
10 8 251 207 10 0 12 | 229 | 480
14 7 231 184 14 0 5 203 | 434

5 2 153 141 4 0 7 152 305

Ww|hd|IN UL
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3.4. Informdcie o zaujme o studium a vysledkoch prijimacieho konania na
akademicky rok 2021/2022

Proces prijimacieho konania bol realizovany v sulade s § 55 az 58 zakona o vysokych $kolach.
V rdmci jeho pripravy akademické sendty fakult a univerzity, v pripade Ustavu manaimentu STU,
schvalili dalSie podmienky prijatia na studium Studijnych programov predkladané dekanmi, resp.
rektorom univerzity.

Vsetky sucasti STU s vynimkou FAD a FIIT vypisali druhé kolo prijimacieho konania na prvy a druhy
stupen Studia. SjF vypisala aj tretie kolo prijimacieho konania na prvy stupen Studia. Druhé kolo
prijimania na treti stuperi $tudia vyuZili len SjF a UM.

STU vyuZila na propagaciu Studia zameranu predovsetkym na ziskanie uchadzacov o Studium
bakalarskych studijnych programov rézne mozZnosti a formy aj s ohfadom na pretrvavajucu
pandémiu. Vo vSeobecnosti sa propagacia realizovala najma prostrednictvom informacii
zverejiovanych na webovych strankach univerzity ajej sucasti, na webovej stranke
www.portalvs.sk; platenou online prezentaciou na portaloch VysokeSkoly.sk a Videoportal VS;
aktivnou ucastou na online veltrhoch a veltrhoch zameranych na propagaciu Studia
organizovanych v roku 2020 a v prvom S$tvrtroku 2021 ato v ramci podujati Gaudeamus online
(pre STU sa konal 19. 11. 2020), Cangroofair (januar — februar 2021), Noc vyskumnikov, Tyzden
vedy a techniky, Vedecky veltrh. Organizovali sa podujatia pre Ziakov strednych $kol, ako napr.
online olympiddy (Strojnicka olympiada 2021), webindre, projekt EIT Manufacturing, ,Smart
Mobility“, sutaze pre stredoskolakov (ProFIIT a NET@FIIT), workshopy, dni otvorenych dveri na
jednotlivych st&astiach STU tieZ v online priestore (Virtualny der planovacov na UM). V spolupréci
s 0. z. Future Generation EUROPE sa podarilo zrealizovat akciu Mini-Erasmus pre Ziakov strednych
skol.

Netreba opomenut pravidelné zverejiiovanie informacii o STU a jej sucastiach aj v printovych
médidch celoStatneho vyznamu, zverejiovanie reklamnych bannerov, propagacnych videi
a podcastov na webovych strankach populdrnych medzi stredoskolskymi Studentmi, vo
vyhladavacdi Google ana socidlnych sietach, ktoré boli vyhodnocované podla aktudlnosti aj
navstevnosti. Pozitivny ohlas zaznamenali aj 4 vided nahraté FCHPT pre reléciu Zivot s vedou
v televizii TA3.

Okrem uvedenych aktivit bolo v ramci propagdcie Studia na STU za ucinnej spoluprace Studentov
zrealizovanych mnozZstvo videi a rozhovorov so Studentami, ucitelmi a absolventmi na rézne témy
tykajuce sa Studia, Zivota Studentov a uplatnenia absolventov, ktoré boli zverejnené na socialnych
sietach ako st Facebook, Instagram a pod. V nemalej miere sa na propagacii Studia na STU podielali
aj Studentské organizacie pbsobiace na STU.

Nemalé usilie STU vloZila do ndborovej kampane cielenej na uchadzacov zo zahranicia. Z dévodu
pretrvavajlucej pandémie COVID-19 boli planované veltrhy presunuté do online priestoru. STU sa
zUcastnila online veltrhu uréeného ukrajinskym, ruskym a bieloruskym zaujemcom o Studium,
ktory sa konal v novembri 2020 a februari 2021. V novembri 2020 sa STU zucastnila aj veltrhu,
ktory bol uréeny potenciondlnym uchadzac¢om z Indie.

Online marketingu bola venovand vyznamnd pozornost, pretoZe predstavuje v sucasnosti
nevyhnutnd a nanajvys efektivhu formu komunikdacie, pricom u niektorych vekovych skupin,
ktorymi bezpochyby su prave Ziaci strednych skél, ide takmer o vyhradny spdsob komunikacie.
Na oslovenie stredoskoldkov stucasti STU vyuzivali najefektivnejSie nastroje medializacie s presnym
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cielenim (Google Adwords, socidlne siete ako Facebook, LinkedIn, Instagram, YouTube, portdly
Refresher, Strossle, Zones, SuperBrigady, Zmaturuj, Siet Novara a dalsie).

Prebiehala aj aktivna komunikacia s uchadza¢mi o studium hromadnymi elektronickymi spravami
a distribuciou newsletterov; pripravou a zverejiiovanim propagacnych videi na YouTube ako
aj medializaciou Uspechov STU, jej vedcov a Studentov.

Doélezitou formou propagdcie Studia na STU a jej fakultach boli aj dalSie prezentacné aktivity v rézii
sUcasti STU, pre nepriaznivu epidemiologicku situdciu tento raz bez moznosti navstevy pracovisk a
laboratdrii.

Na propagdaciu inZinierskych, magisterskych a doktorandskych studijnych programov
sa pre vlastnych absolventov prvého stupia, resp. druhého stupna Stadia vyuZivali aj konzultacie
a usmernovanie na Studijnych oddeleniach. NajefektivnejSou formou propagacie pre vlastnych
Studentov je najmé poskytovanie kvalitného vysokoskolského vzdelavania a socidlna starostlivost
o Studentov pocas ich Studia, ktora ich motivuje pokracovat na vyssom stupni Studia prave na STU.
Pre Studentov inych vysokych $kél sa v tomto zmysle vyuZivala najma e-mailovd komunikacia
a dalSie uz spomenuté formy propagacie.

STU od prijimacieho konania na akademicky rok 2018/2019 zjednodusila proces podavania
prihldasok tym, Ze umoZnuje uchadzaéom dorucenie prihlasky v elektronickej forme
bez zaruceného elektronického podpisu pouzitim AIS (bez ndsledného dorucenia papierovej formy
prihlasky), a zaroven vkladanie potrebnych priloh k prihlaske vo formate pdf. Elektronicka formu
dorucenia prihlasky pouzitim AIS vyuZilo 94 % vsetkych uchadzacov o Studium na STU.

Daldim opatrenim na zvy$enie zaujmu o $tidium na STU bola podpora $tudentov $tudujucich
na STU formou Stipendii. Na uvedeny Ucel boli pouzité financné prostriedky zo Statneho rozpoctu
ur¢ené na motivacné stipendid, predovsetkym motivacné Stipendia vo vybranych Studijnych
odboroch (odborové stipendia) a tiez prostriedky zo Stipendijného fondu z vlastnych zdrojov STU.

Nedostato¢nu pripravenost Studentov z prirodovednych predmetov, najma z matematiky, fyziky
alebo chémie, rieSi ponuka Studia konverznych Sstudijnych programov prvého stupia
k existujucim 3-ro¢nym bakaldrskym Studijnym programom. Prvé roc¢niky konverznych Studijnych
programov su koncipované tak, aby sa vyrovnali rozdiely a doplnili vedomosti Studentov
prichadzajucich z ro6znych strednych $kél zvyssie uvedenych prirodovednych predmetov
nevyhnutnych na zvladnutie Studia na STU. Konverzné Studijné programy uZz niekolko rokov
uspesne uskutocnuje FIIT a FCHPT, ktora ma akreditované ku vSetkym realizovanym trojro¢nym
rocnym bakaldrskym Studijnym programom aj Stvorroc¢né konverzné Studijné programy
s moznostou Studia v Statnom jazyku (6 Studijnych programov) alebo v anglickom jazyku (6
Studijnych programov). Prave zavedenie konverznych Studijnych programov ma za ciel znizit
Ubytok Studentov v prvom roku bakalarskych Studijnych programov.
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3.4.1. Prijimacie konanie na prvy stupen studia

V akademickom roku 2021/2022 bolo planované prijat na prvy stupen Stadia celkovo
4 645 uchadzacov, prihlasenych bolo 6 044 uchadzacov, z toho bolo prijatych 4 095 uchadzacov.
Celkovo sa na prvom stupni Studia na STU v akademickom roku 2021/2022 zapisalo 2 797
Studentov z novoprijatych uchadzacov, ¢o predstavuje pokles oproti predchadzajucemu
akademickému roku o6 %. Zcelkového poctu zapisanych Studentov bolo 441 zahrani¢nych
Studentov, Co predstavuje pozitivny narast za STU o 40 % oproti akademickému roku 2020/2021.
Najvyssie zastupenie novoprijatych zahrani¢nych Studentov bolo na SvF (109 Studentov), na FCHPT
(96 studentov), na FEI (88 studentov) a na FIIT (63 Studentov).

Tab. €. 22: Prehlad prijimacieho konania na prvy stupen studia na akademicky rok 2021/2022

Sucast Planované | Prihlaseni N Zapisani (2)

STU pocty (Pp) (Ph) Ph/Pp | Prijati (Pr) | Pr/Pp spolu za:,:::ic:';m' Z/Pr Z/Pp
SvF 490 1210 2,47 928 1,89 768 109 0,83 1,57
SjF 595 448 0,75 305 0,51 227 33 0,74 0,38
FEI 1105 1454 1,32 772 0,70 564 88 0,73 0,51
FCHPT 720 828 1,15 828 1,15 334 96 0,40 0,46
FAD 255 445 1,75 231 0,91 149 14 0,65 0,58
MTF 770 733 0,95 586 0,76 416 14 0,71 0,54
FIIT 600 802 1,34 346 0,58 279 63 0,81 0,47
um 110 124 1,13 99 0,90 60 24 0,61 0,55
STU 4 645 6 044 1,30 4 095 0,88 2797 441 0,68 0,60

Vysvetlivky: Pp - pldnované pocty; Ph -prihldseni uchadzadi; Pr - prijati uchadzaci; Z — zapisani

V akademickom roku 2021/2022 sa z prijatych uchadzacov zapisalo 68 % Studentov, rovnako ako
v predchadzajucom prijimacom konani. Dévodom je, Ze uchadzaci su casto prijati na viac
Studijnych programov na réznych vysokych Skolach (alebo aj v rdmci STU), ale zapiSu sa len na
jeden z nich.

Graf €. 10: Celkovy pocet prijatych uchadzadov a pomer zapisanych a prijatych uchadzacov prvého
stupna Studia na STU za ostatnych sedem akademickych rokov
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V porovnani s akademickym rokom 2020/2021 bol v absolutnych ¢islach zaznamenany pokles
zapisanych Studentov z prijatych uchddzacov celkovo na STU o 189 Studentov. Z Tab. ¢. 23 je mozné
konstatovat, Ze celkovo za univerzitu 11,6 % zapisanych Studentov z celkového poctu zapisanych
Studentov v prvom roku studia na STU uz v minulosti netspesne skoncilo studium na prislusnej
sucasti STU, pricom vramci univerzity bol zaznamenany len mierny pokles 00,5 % oproti
akademickému roku 2020/2021.

Tab. &. 23: Struktura zapisanych $tudentov s ohladom na skutoénost, & v minulosti nelspe$ne
skondili studium na prislusnej sucasti STU

Sttast 2020/2021 2021/2022
ucas % nelspet Zany % netepet Zany
STU za ;Z::;ch noi;::i(j)ati ét/zzz::g;s Efosrllf,zz;ezr::gc:u za:l'g::;ch nofl::::icj,atl’ gf:jzzﬁ.:z\?'sxosrliﬁgﬁe;;f:u
prijati a zapisali sa prijati a zapisali sa
SvF 619 501 19,1 % 768 626 18,5 %
SjF 202 173 14,4 % 227 192 15,4 %
FEI 816 763 6,5 % 564 513 9,0%
FCHPT 322 275 14,6 % 334 293 12,3 %
FAD 229 227 0,9 % 149 146 2,0%
MTF 495 396 20,0 % 416 374 10,1 %
FIIT 259 249 3,9% 279 273 2,2%
um 44 42 4,5% 60 56 6,7 %
STU 2986 2626 12,1 % 2797 2473 11,6 %
Vysvetlivky:

Pocet novoprijatych predstavuje Studentov prijatych a zapisanych na prvy stupen, ktori nemali v minulosti na prislusnej
sucasti STU Ziadne neuspesne skoncené Studium

Graf ¢. 11: Vyvoj prijimacieho konania na I. stupni $tidia v dennej forme za ostatnych desat
akademickych rokov
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Pokles uchddzadov o Studium na prvom stupni v predchadzajucich akademickych rokoch bol
spOsobeny najma demografickym vyvojom obyvatelstva Slovenskej republiky. Je potesitelné,
Ze percento zapisanych studentov na STU z celkového poctu maturantov v Slovenskej republike
je z dlhodobého hladiska pomerne stabilné, za ostatnych pat akademickych rokov sa pohybuje
v priemere na urovni 5,6 %.

Graf ¢. 12: Pocet zapisanych na 1. stupni v zavislosti od demografického vyvoja v Slovenskej
republike
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==@==PoCet 19 rocnych obyvatelov v SR

=@=Pocet maturantov SR denné studium (Statistiky CVTI)

e=@mm Polet zapisanych Studentov STU, ktori maturovali v predch. skol. roku

O studium sa zaujemci mohli uchadzat v dvoch kolach prijimacieho konania na vSetkych sucastiach
STU okrem FAD a FIIT. SjF vyhl3sila aj tretie kolo prijimacieho konania. STU neprijimala na Studijné
programy v externej forme Studia.
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Tab. €. 24: Vybrané ukazovatele ovplyviiujuce prijimacie konanie na prvy stupen studia na STU

Pocet o x
zapisanych % zapisanych % Studentov
Potet 19 Pocet % maturantov Studentov Studentov STU Celkovy pocet STU Celkovy pocet Pocet % Studentov
akad. rok roénvich maturantov SR z 19 roc. STU. ktori - Studentov Celkovy pocet z celkového Studentov Studentov SR | SR na vysokych
’ ob vate\I/'ov SR (denné obyvatelov SR matL'JrovaIi SR vysokych skol | Studentov STU poctu vysokych $kol na vysokych kolach v CR
Y $tudium) (c/b)*100% ; vSR $tudentov SR v CR gkolach v CR (m/1)*100%
v predch. skol. | (e/c)*100% A
roku (i/1)*100%

a b c d e h i i k | m n
2007/2008 82193 52 863 64 % 3404 6,4 % 224943 19 057 8,5% 343 943 18 091 53%
2008/2009 80633 50 582 63 % 2 863 5,7 % 230519 18 672 8,1% 368 051 19 859 5,4 %
2009/2010 79 049 50561 64 % 3058 6,0 % 230127 18 253 7,9 % 388 991 22 224 5,7%
2010/2011 78 128 52728 67 % 3305 6,3 % 221 669 18 142 8,2% 395 982 24 330 6,1%
2011/2012 75 124 50872 68 % 3181 6,3 % 216 303 17 736 8,2 % 392 039 24 554 6,3%
2012/2013 72 826 50 891 70 % 3460 6,8 % 204 724 17 059 8,3 % 380 893 24 050 6,3%
2013/2014 69 073 48 468 70 % 3164 6,5 % 192 851 16 402 8,5 % 367772 23 387 6,4 %
2014/2015 63 394 43 263 68 % 2747 6,3 % 179 391 15403 8,6 % 346 811 22 655 6,5 %
2015/2016 60 352 40 529 67 % 2483 6,1 % 162 568 14 286 8,8 % 326 437 22 224 6,8 %
2016/2017 59128 39209 66 % 2192 5,6 % 151 316 13108 8,7 % 311 060 22178 7,1%
2017/2018 57 679 34517 60 % 1836 5,3 % 140 047 11748 8,4 % 298 682 21483 7,2 %
2018/2019 56 357 37411 66 % 2187 5,8 % 136 874 11130 8,1% 289 680 21287 7,3%
2019/2020 55439 37 120 67 % 2174 5,9 % 134 953 10976 8,1% 288 644 21101 7,3%
2020/2021 53 250 36 254 68 % 1986 5,5 % 137 321 10678 7,8% 299 031 21430 7,2 %
2021/2022 51145 35394 69 % 1953 5,5 % 136 646 10543 7,7% 304 054 20914 6,9 %

Vysvetlivky:

Pocet 19-roénych obyvatelov SR k 30. 06. aktualneho roka, v ktorom za&ina prislu$ny akademicky rok, podla statistiky zverejnenej Statistickym Gradom SR/Statistiky/Demografia a socialne
Statistiky/Obyvatelstvo a migracia/Ukazovatele/Vekové zloZenie — SR, oblasti, kraje, okresy, mesto, vidiek: https://slovak.statistics.sk/. Pre rok 2021 Gdaje o 19 roc. obyvateloch SR nie su
zverejnené, preto sa vychadza z poctu 18 roc. obyvatelov k 30.6.2020.

Pocet maturantov v SR, uvadza absolventov strednych $kél s maturitou v $kolskom roku, predchadzajicom aktudlnemu akad. roku - denné $tadium; zdroj: Statistika CVTI, stav k 15.9.
aktudlneho roka, http://www.cvtisr.sk/.

Pocet Studentov STU k 31. 10. aktudlneho akademického roka a pocet zapisanych z novoprijatych do 1. roka bakalarskych sStudijnych programov, ktori maturovali v Skolskom roku,

predchadzajucom aktualnemu akademickému roku; zdroj: AlS.

Pocet $tudentov $tudujtcich na vysokych skolach v SR zdroj: Statistika CVTI SR, stav k 31. 10. aktudlneho akademického roka, http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-
o-skolstve/statistiky/casove-rady.html?page id=9724.

Pocet $tudentov vysokych $kél v €R a pocet $tudentov SR Studujtcich na vysokych $kolach v €R k 31. 12. aktudlneho akademického roka, podla $tatistiky zverejnenej Ministerstvom
gkolstvi, mladeZe a télovychovy CR (3tatistika F23 - studenti podle statniho obéanstvi): http://www.msmt.cz/.
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3.4.2. Prijimacie konanie na druhy stupen studia

V akademickom roku 2021/2022 bolo planované prijat na druhy stupen studia celkovo
2 414 uchdadzadov, prihlasenych bolo 2 192 uchddzadov, ztoho bolo prijatych 1863
uchadzacov. Celkovo sa na STU v akademickom roku 2021/2022 zapisalo na druhom stupni
Studia 1567 Studentov zprijatych uchadzacov, co predstavuje ndrast oproti
predchadzajucemu akademickému roku o 15 %. Z celkového poctu zapisanych Studentov bolo
99 zahrani¢nych Studentov, o predstavuje ndrast 0 65 % novo zapisanych zahrani¢nych
Studentov oproti akademickému roku 2020/2021. Prehlad prijimacieho konania na druhy
stupen studia je uvedeny v Tab. €. 25.

V rdmci STU sa na druhy stupen Studia zapisalo 84 % Studentov z prijatych uchadzacov, teda
rovnako ako v akademickom roku 2020/2021. Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer
zapisanych a prijatych uchddzacov druhého stupna studia za ostatnych sedem akademickych
rokov vyjadruje kombinovany Graf ¢. 13.

Tab. €. 25: Prehlad prijimacieho konania na druhy stupen studia na akademicky rok 2021/2022

Sucast Planované | Prihlaseni Prijati Zapisani (2)
STU | potty(pp) | (Ph) | PP | e | PR [ gy | xiohe | ZPr | /P
zahranicni
SvF 315 328 1,04 278 0,88 255 15 0,92 0,81
SjF 215 209 0,97 174 0,81 146 29 0,84 0,68
FEI 515 576 1,12 449 0,87 371 28 0,83 0,72
FCHPT 489 286 0,58 281 0,57 179 8 0,64 0,37
FAD 180 157 0,87 131 0,73 117 4 0,89 0,65
MTF 450 397 0,88 368 0,82 333 2 0,90 0,74
FIIT 155 174 1,12 143 0,92 132 5 0,92 0,85
um 95 65 0,68 39 0,41 34 8 0,87 0,36
STU 2414 2192 0,91 1863 0,77 1567 99 0,84 0,65
Vysvetlivky:

Pp - planované pocty; Ph -prihlaseni uchadzaci; Pr - prijati uchadzadi; Z — zapisani

Graf ¢. 13: Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer zapisanych a prijatych uchadzacov
druhého stupna studia na STU za ostatnych sedem rokov
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Pocet uchadzacov o studium na druhom stupni v rdmci celej STU oproti predchadzajucemu
akademickému roku wvzrastol o 14 %. Pocet uchadzadov na druhom stupni Studia je
ovplyvneny aj skutoc¢nost, Ze pomerne vysoké percento Studentov STU (31 %) v poslednom
roku Studia na prvom stupni, ktori su potencidlnymi domacimi uchddzaémi o druhy stupen
§tudia, ,zostava“ v §tudiu a $tudium neskonéia v $tandardnej dizke $tddia, resp. $tudium
skoncia neuspesne (Tab. ¢. 26).

Tab. &. 26: Prehlad poctu Studentov v poslednom roku prvého stupria Studia a ich dalsie
pokracovanie v studium na druhom stupni v rdmci STU

Pocet Pocet % Studentov Pocet %
zapisanych Studentov, . Pocet absolventov
. ., ktori absolventov . ..
Akademicky Studentov ktorlw . neskondili absolverltov . pOkraCUJUCI.Ch
rok v posled.vroku nves,ko.null <tadium I.vst}Jpna ol g | v II.. stupni
I. stupia studium . Studia e r s studia na STU
v ..;. | alebo skoncili studia na STU .
studia alebf) skcznall P - k 31. 8. o zo vsetkych
k 31. 10. neuspesne absolventov
2010/2011 2981 792 26,6 % 2189 1896 86,6 %
2011/2012 3070 897 29,2 % 2173 1920 88,4 %
2012/2013 2937 906 30,8% 2031 1810 89,1%
2013/2014 2976 1037 34,8% 1939 1791 92,4 %
2014/2015 3106 1038 33,4% 2068 1882 91,0 %
2015/2016 2 832 861 30,4 % 1971 1791 90,9 %
2016/2017 2673 1002 37,5% 1671 1520 91,0 %
2017/2018 2481 948 38,2% 1533 1415 92,3 %
2018/2019 2 259 829 36,7% 1430 1307 91,4 %
2019/2020 1979 699 35,3% 1280 1165 91,0 %
2020/2021 2024 628 31,0% 1396 1292 92,6 %
Vysvetlivky:

Pocet absolventov zapisanych na Il. stupen studia na STU (pokracujlci) zahffia absolventov, ktori riadne skonili
Studium na prvom stupni na STU a pokracovali (zapisali sa) na druhom stupni Stidia na prislusnej sucasti STU
alebo na inej sucasti STU v nasledujucom akademickom roku po riadnom skonceni studia.

Z Tab. ¢. 26 je mozné konstatovat, Ze z dlhodobého hladiska viac ako 90 % absolventov prvého
stupna Studia pokracuje na druhom stupni studia na STU a to v nasledujucom akademickom
roku. V posudzovanom akademickom roku pokracovalo na druhom stupni v studia na STU
92,6 % absolventov bakalarskych Studijnych programov, ktori riadne skoncili Studium
v akademickom roku 2020/2021.

V akademickom roku 2021/2022 sa o druhy stupen Studia na STU uchadzalo 18 % absolventov
inych vysokych $kol, ¢o predstavuje mierny narast o1 % oproti akademickému roku
2020/2021. Z celkového poctu zapisanych novo prijatych Studentov na druhom stupni v ramci
STU, bolo 10 % absolventov inych vysokych 3kél (zapisanych z inych VS) a 90 % absolventov
STU (zapisanych z STU bez ohladu na rok absolvovania predchadzajlceho $tudia). Struktdra
uchadzadov o studium vzhladom na absolvovanu vysoku Skolu od akademického roku
2010/2011 je uvedena v Tab. &. 27.

Zakladnou podmienkou prijatia na druhy stupen studia na STU je Uspesné absolvovanie prvého
stupfia $tudia alebo druhého stupfia $tudia. Na SvF, FEI, FAD, FIIT a UM sa dalsie podmienky
prijatia spravidla overuju prijimacou skuskou, ktora vSak mohla byt uchadzacovi odpustena,
napr. ak sa prihlasil na nadvazujuci studijny program na prislusnej fakulte a/alebo dosiahol
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na prvom stupni Studia stanoveny Studijny priemer. Druhé kolo prijimacieho konania na druhy
stupen studia sa konalo na vSetkych sucéastiach STU s vynimkou FAD a FIIT.

Tab. &. 27: Prijimacie konanie na druhy stupen $tudia - uchadzaci podla absolvovanej VS

. v | Prihlaseni | Prihlaseni Zapisani Zapisani

Akademicky absolventi | absolventi ?c""?'" , SP.‘.)IU, absglventi absSIventi SP,OIU ,

rok STU VeI prihlaseni prijati STU el v zapisani
2010/2011 3143 739 3882 3085 2426 394 2 820
2011/2012 2 639 540 3179 2 696 2 098 336 2434
2012/2013 2476 376 2 852 2452 2020 225 2 245
2013/2014 2 358 334 2 692 2 348 1955 198 2153
2014/2015 2 348 289 2 637 2 319 1920 164 2084
2015/2016 2 409 286 2 695 2411 2043 177 2220
2016/2017 2314 257 2571 2 326 1843 129 1972
2017/2018 1986 242 2228 1969 1642 137 1779
2018/2019 1853 279 2132 1869 1520 141 1661
2019/2020 1764 312 2076 1814 1444 165 1609
2020/2021 1594 327 1921 1628 1246 119 1365
2021/2022 1807 385 2192 1863 1411 156 1567

3.4.3. Prijimacie konanie na treti stupen studia

V akademickom roku 2021/2022 bolo planované prijat na treti stupen Studia celkovo 233
uchadzadov v dennej forme studia (DF) a 156 uchddzacCov v externej forme Studia (EF);
prihlasenych bolo 269 uchadzacov v DF a 50 uchadzacov v EF; z toho bolo prijatych 189
uchadzacéov v DF a 39 uchadzacov v EF. Spolu sa na treti stupen studia na STU vratane tém
vypisanych externymi vzdelavacimi institiciami (EVI) v akademickom roku 2021/2022 celkovo
zapisalo 208 Studentov z novo prijatych uchadzacov, z toho 174 v DF a 34 v EF, ¢o predstavuje
pokles oproti predchadzajucemu akademickému roku o 3 %.

Tab. ¢. 28: Prehlad prijimacieho konania na tretom stupni Stidia na akademicky

rok 2021/2022
Prihlaseni Prijati Zapisani
Suéast DF EF
STU DF EF | Spolu | DE EF | Spolu | na ztoho | na z toho | Spolu
fakulte EVI zahr. ffakulte EVI zahr.
SvF 37 7 44 35 6 41 34 0 6 5 0 0 39
SjF 27 7 34 18 6 24 14 1 1 6 0 2 21
FEI 47 9 56 40 9 49 31 5 7 7 0 1 43
FCHPT | 80 | 10 90 48 7 55 31 | 12 3 4 1 1 48
FAD 26 2 28 15 1 16 14 0 2 1 0 0 15
MTF 29 5 34 16 3 19 15 0 0 3 0 0 18
FIIT 16 2 18 13 2 15 12 1 6 1 1 1 15
UM 7 8 15 4 5 9 4 |0 0 5 0 0 9
STU 269 | 50 | 319 | 189 39 228 | 155 | 19 25 32 2 5 208
Vysvetlivky:
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Od akademického roku 2012/2013 si jednotlivé sucasti STU samy urcuju planovany pocet
prijatych uchadzacov na treti stupen studia v dennej forme, ¢o vyplyva zo zmeny financovania
dennych doktorandov. Celkovy pocet uchadzacov o treti stupen Studia oproti
predchdadzajucemu akademickému roku klesol 0 4 %. Zdujem zahrani¢nych uchddzacov o treti
stupen studia na STU medzirocne stupol o 102 %.

Tab. ¢. 29: Pocty uchadzacov od akademického roku 2012/2013 - planovani a prihlaseni

uchadzadi
L Planované pocty Prihlaseni uchadzaci
akademicky P P , P P
rok Denna Externd Denna externa z toho uchadzaci
forma forma forma forma zo zahranicia
2012/2013 313 90 417 89 21
2013/2014 271 131 355 96 22
2014/2015 246 87 312 84 20
2015/2016 244 117 226 58 15
2016/2017 168 107 207 57 19
2017/2018 221 169 210 62 24
2018/2019 229 125 226 42 34
2019/2020 230 107 204 57 52
2020/2021 229 172 274 58 41
2021/2022 233 156 269 50 83

Na tretom stupni Studia nadalej pokracovala spolupraca s externymi vzdelavacimi institiciami
(EVI). V hodnotenom prijimacom konani bolo vypisanych 56 tém dizertacnych prac EVI
v ramci spoluprdce so Siestimi fakultami STU (SjF, FEI, FCHPT, FAD, MTF a FIIT), celkove to bolo
10 dstavov a 3 centra Slovenskej akadémie vied. Prijatych bolo celkove 28 uchadzacov a z nich
sa zapisalo 21 uchadzacov na témy dizertacnych prac vypisané EVI (8 Ustavov a 2 centra SAV)
v spolupraci so SjF, FEI, FCHPT a FIIT.

Cielom prijimacieho konania na treti stupen sStudia na STU bolo zistenie predpokladov
uchadzacov pre samostatnu tvorivi ¢innost v oblasti vedy atechniky alebo samostatnu
teoretickd a tvorivu ¢innost v oblasti umenia. Sucastou prijimacej skusky bolo aj overovanie
jazykovej sp6sobilosti uchadzaca v anglickom jazyku.

3.4.4. Preskimanie rozhodnuti o vysledku prijimacieho konania

V prijimacom konani na akademicky rok 2021/2022 dostalo 28 % uchadzacov rozhodnutie
0 neprijati na Studium v ramci celej STU. Z celkového poctu 2 369 neprijatych uchadzacov na
Stadium vsetkych troch stupriov v ramci STU podalo Ziadosti o preskimanie rozhodnutia 121
neprijatych uchadzacov, Co predstavuje 5% z celkového poctu. Rektor po ddslednom
preskimani ziadosti vo vSetkych pripadoch potvrdil povodné rozhodnutia dekanov fakult.

Tab. €. 30: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnuti dekana o neprijati na stidium
v akademickom roku 2021/2022

l. stupen Il. stupen ll. stupen
— z toho Ziadosti I z toho Ziadosti _— z toho Ziadosti
neprijati , . neprijati , . neprijati , .
o preskumanie o preskumanie o preskumanie
STU 1949 98 329 20 91 3
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Graf €. 14: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnutia dekana o neprijati na Stddium a percento
z celkového poctu neprijatych na prislusnom stupni studia v akademickom roku 2021/2022

II. stupen;...
stupe...

3.4.5. Vyhodnotenie prijimacieho konania na STU na akademicky rok
2021/2022

V prijimacom konani 2021/2022 bolo celkovo zapisanych 2 797 sStudentov z prijatych
uchadzadov na prvom stupni Stadia; 1567 na druhom stupni Studia a 208 Studentov
z prijatych uchadzacov na tretom stupni studia (174 v dennej forme a 34 v externej forme).
Spolu sav prijimacom konani na akademicky rok 2021/2022 zapisalo 4 572 novych
Studentov. Oproti prijimaciemu konaniu na akademicky rok 2020/2021 to znamena pokles
06,33 % na prvom stupni Studia a 2,8 % na tretom stupni Studia a narast o 14,8 % na
druhom stupni Studia.

Pokles prihlasenych uchadzacov na studdium je ovplyvneny viacerymi faktormi, najma
demograficky vyvoj obyvatelstva Slovenskej republiky a stale vysoky pocet Studentov
odchdadzajucich $tudovat na vysoké $koly v Ceskej republike.

Aj napriek narastu o viac ako 14 % prihlasenych uchadzacov o Studium a tiez zapisanych
Studentov z prijatych uchadzacov na druhom stupni studia v porovnani s predchadzajicim
prijimacim konani, stale su pocty novo zapisanych Studentov nizsie, ako by sa ocakavalo,
¢o je CiastoCne zapriCinené tym, Ze takmer 1/3 Studentov STU (31 %) v poslednom roku
Studia na prvom stupni ,zostalo” v Studiu a Studium neskoncilo v Standardnej dizke $tudia,
resp. skoncilo neudspesne.

Tab. ¢. 31: Pocet prihlasenych uchadzatov na STU vakademickom roku 2021/2022
v porovnani s predchadzajucim akademickym rokom

2020/2021 | 2021/2022 rozdiel rozdiel v%
l. stupen 5836 6044 208 3,56 %
Il. stupen 1921 2192 271 14,11 %
lll. stupen 332 319 -13 -3,92 %

Tab. ¢. 32: Pocet zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov na STU v akademickom roku
2021/2022 v porovnani s predchadzajiucim akademickym rokom

2020/2021 | 2021/2022 rozdiel rozdiel v%
l. stupen 2 986 2797 -189 -6,33 %
Il. stupen 1365 1567 202 14,80 %
lll. stupen 214 208 -6 -2,80 %

44



STU

Tab. ¢. 33: Vyvoj prijatych a zapisanych na prvom stupni dennej formy Studia na vybranych
vysokych skolach v Slovenskej republike za ostatnych pat akademickych rokov

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
prijati | zapisani | prijati | zapisani | prijati | zapisani | prijati | zapisani | prijati | zapisani
UK 6468 | 4114 | 7322 | 4473 | 7149 | 4619 | 7259 | 2880 | 7133 | 4706
STU 4711 | 3210 | 4956 | 3345 | 4982 | 3360 | 4385 | 2986 | 4095 | 2 797
SPU 1755|1264 | 1744 | 1247 | 1689 | 1230 | 1577 | 1109 | 1288 892
TU zV 722 532 714 521 671 502 640 475 641 411
TUKE | 3520 | 2244 | 4058 | 2758 | 4420 | 2991 | 4080 | 2628 | 4649 | 2880
Zu 3112 | 2108 | 3060 | 2230 | 3232 | 2284 | 4066 | 2698 | 3547 | 2154
Vysvetlivky:

Zdroj: Statistické ro¢enky CVTI SR, www.cvtisr.sk

Z grafu je vidiet, Ze po miernom stabilizovani situacie v predchadzajucich piatich akademickych
rokoch vsetky porovnavané vysoké skoly zaznamenali v prijimacom konani 2021/2022 pokles
zapisanych sStudentov s vynimkou TU KE, kde narast moze byt spdsobeny narastom poctu
uchadzacov z Ukrajiny.

Graf ¢. 15: Porovnanie poctu zapisanych studentov na prvom stupni dennej formy Studia
na vybranych vysokych skolach v Slovenskej republike za ostatnych desat rokov
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Zdroj: Statistické ro¢enky CVTI SR, www.cvtisr.sk
3.5. Udaje o absolventoch vysokoskolského studia
V akademickom roku 2020/2021 na STU riadne skonéilo studium 2 880 absolventov, z toho

na prvom stupni studia 1 396 absolventov, na druhom stupni 1 371 absolventov a na tretom
stupni Studia 113 absolventov, z toho 90 v dennej forme a 23 v externej forme Studia. Zo
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véetkych absolventov v ramci univerzity 76 % skond&ilo $tudium v $tandardnej dizke $tudia, na
prvom stupni to bolo 65 %, na druhom stupni 88 % a na tretom stupni 59 % z celkového poctu
absolventov prislusného stupna studia.

Tab. ¢. 34: Pocet Studentov, ktori riadne skonéili studium v akademickom roku 2020/2021

SvF SjF FEI FCHPT FAD MTF FIIT um STU
Be. DF 232 111 388 154 107 232 150 22 1396
EF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ing. DF 241 110 237 219 138 254 151 21 1371
EF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PhD. DF 17 7 13 31 6 8 4 4 90
EF 2 4 6 2 2 4 1 2 23
SPOLU 492 232 644 406 253 498 306 49 2 880
Vysvetlivky:

Zdroj: AlS Statistiky po¢tu $tudentov - Uspeéne skonéené $tidia od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021

DF — dennd forma, EF - externd forma

Graf €. 16: Pocet absolventov STU v kalendarnom roku 2021

II. stupen;...

I. stupen;...

lIl. stupen;...

Od zalozZenia univerzity (prvi absolventi v roku 1940) do konca roku 2021 mala STU celkove
171 444 absolventov, z toho 43 708 na prvom stupni, 123 736 na druhom stupni a 4 000 na
tretom stupni Stadia.Graf ¢. 17: Pocet absolventov za ostatnych desat kalendarnych rokov
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Rektorovi bolo doru¢enych 10 Ziadosti o mimoriadne predizenie $tadia (vietky od $tudentov
z FEI) na zaklade § 65 ods. 2 zdkona o vysokych Skolach. V pripade 7 Ziadosti rektor rozhodol
o mimoriadnom prediZeni $tudia o jeden akademicky rok (6 prvy stuperi a 1 druhy stuperi).
Jednu Ziadost rektor zamietol, pretoZe dévody uvedené v Ziadosti nepreukazovali suvislost
s pandémiou COVID-19.

Pozitivne mozno vnimat poziciu STU medzi vysokymi Skolami v Slovenskej republike ziskanu
atraktivnostou a kvalitou poskytovaného vysokoskolského vzdeldvania. STU patri medzi
najuspesnejsie vysoké Skoly na Slovensku v uplatnitelnosti absolventov.

Graf ¢. 18: Percentudlne vyjadrenie poctu nezamestnanych absolventov verejnych vysokych
Skol v SR v roku 2021
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Verejné vysoké skoly v SR
Vysvetlivky:

% evidovanych nezamestnanych absolventov VS I. a Il. stupfia dennej formy $tddia verejnych vysokych $kél
v Slovenskej republike z celkového poctu absolventov I. a Il. stupfia dennej formy Studia prislusnej vysokej Skoly
v kalendarnom roku 2021

Zdroj:
Poéet absolventov I. a Il. stupfia dennej formy $tudia za rok 2021 (k 31. 12. 2021); CVTI: http://www.cvtisr.sk/

Pocet nezamestnanych absolventov . a Il. stupna dennej formy sStudia evidovani 0 aZz 9 mesiacov k decembru
2021; UPSVaR SR/ Statistiky / Nezamestnanost - absolventi — $tatistiky: https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/

3.5.1. Udaje o odoberani vysokoskolskych titulov a neplatnosti $tatnej skusky
alebo jej casti

V roku 2021 nebolo na STU vedené Ziadne konanie o odnati titulu, rektorovi STU nebol
podany Ziadny odovodneny navrh na zacatie konania o odnati titulu ani Ziadna osoba
nedorucdila pisomné oznamenie o vzdani sa akademického titulu, vedecko-pedagogického
titulu alebo umelecko-pedagogického titulu.
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3.6. Prehlad uspechov, ktoré dosiahli studenti na narodnej a medzinarodnej
urovni

STU umoznuje svojim Studentom reprezentovat univerzitu na ndrodnej aj medzinarodnej
urovni, najma na odbornych sutaziach organizovanych institaciami, ktoré suvisia s profesijnym
profilom $tudijnych programov univerzity. U¢ast a Uspesnost $tudentov v sutaZiach je jednou
z najefektivnejsich foriem propagdcie kvality poskytovaného vzdelavania v odbornej
a profesijnej komunite.

V Tab. ¢. 35, Tab. €. 36 a je uvedeny kvantitativny prehlad najvyznamnejsich oceneni, ktoré
Studenti STU dosiahli v priebehu akademického roka 2020/2021 (spolu ziskali 103 oceneni
na narodnej Urovni mimo univerzity a 27 oceneni na medzinarodnej Grovni).

V rdmci ziskanych oceneni su aj uspechy Studentov jednotlivcov alebo kolektivov, ktoré
vyplyvaju z ich aktivit mimo studia (Sport, kultira a pod.). Tieto ocenenia su vnimané ako
rovnako délezité, pretoze okrem toho, Ze Studenti reprezentuju univerzitu, mimo Studijné
aktivity prispievaju k celkovému rozvoju osobnosti mladého ¢loveka.

Tab. €. 35: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo univerzity
na narodnej Urovni

Ocenenia dosiahnuté na narodnej tirovni mimo

STU SvF SjF FEI | FCHPT | FAD | MTF | FIT UM

Asociacia Cistiarenskych expertov SR 1

Asociacia priemyselnej ekoldgie na Slovensku 1

Bukdza Holding, a. s. 1

Cena Aurela Stodolu 4

Cena Ceskoslovenskej sekcie IEEE 13

Cena HUMUSOFT 3 7

Cena Komory geodetov a kartografov 1

Cena Marty Sali$ovej (Zjazd chemikov SR a CR) 1

Cena ministra dopravy, post a telekomunikacii 2

Cena ministra Zivotného prostredia 2

Cena MSVVaS SR z vynimoény vedecky prinos 1

Cena predsedu Slovenskej zvaracéskej spolo¢nosti
za SvVOC

Cena predsedu Slovenskej zvaracéskej spolo¢nosti
za vynikajucu ZP

Cena predsedu Uradu kartografie a katastra SR 1

Cena prof. Jozefa Lacka 2020 1 4

Cena Slovenska nuklearna spolo¢nost (SNUS) 2

Cena Slovenska spoloénost pre kybernetiku
a informatiku (SSKI)

Cena Slovenského literarneho fondu 1

Cena Slovenskej spolo¢nosti udrzby 1

Cena Spolku SKSI, SAS, SFVU, SKCOLD (stav. org.) 2

Cena sv. Gorazda (MSVVS SR) 1

Cenu Slovenskej spolo¢nosti pre techniku
prostredia (SSTP)

Cena Ustavu informatiky SAV 1

Drobnicov Memorial 2021 2
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Global Challenge Management Slovakia (3.
miesto)

INSAID AWARD, kategoéria Student 1

InZinierska cena 2020 2

Istrobot 2021 - online sutaZ - 1. miesto Volna
jazda

Letna architektonickd vyzva spolo¢nosti
Wienerberger Tondach V 11

;).:Snenla dosiahnuté na narodnej trovni mimo SVE SiF el | ecHeT | FaD | mTE | BT oM

Mc Carter a.s. 1

MODULO, Narodna cena za dizajn 2021 1

Mondi SCP, a. s. 1

Naddacia pre rozvoj FCHPT STU 1

Narodné centrum pre vyskum a aplikacie
obnovitelnych zdrojov energii

PovaZska cementaren, a. s. 1

RAJO, a. s. 1

Rekonstrukcia internatu Hviezda 1

Saneca Pharmaceuticals, a. s. 1

Siemens Slovensko

Slovenska elektrochemicka spolo¢nost a
Metrohm Slovensko, s. r. o.

Slovenska chemicka spoloénost

Slovenska spoloénost chemického inZinierstva

Slovenska spoloénost pre povrchové Upravy

N[ w

Slovnaft, a. s.

Sutaz ISOVER Multi Comfort Students Contest
2020 narodné kolo

Studentska osobnost Slovenska 2020/2021 1 1

Studentska sutaZ Projekt Svity Martin, Spisské
Podhradie

Studentska sutai Promenadny most cez Dunaj 1 1

Zabavno-sttazna Sou Co ja viem/RTVS

Zvaz chem. a farmaceutického priemyslu SR 2

1. miesto, MSR, zdpasenie 1

. miesto, Finale univerzit SR, volejbal muzi 1

2
2. miesto, Letna univerziada, lukostrelba 1
2. miesto, Letnd univerziada, plaZovy volejbal 1

Spolu ziskanych oceneni | 17 5 25 34 11 9 1 1

Tab. &. 36: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo univerzity
na medzindrodnej drovni

Ocenenia dosiahnuté v zahranici SvF SjF FEI | FCHPT | FAD | MTF | FIIT | UM

Cena Karla Stulika (analyticka chémia), Praha 2

Female Engineers MOL Programme 2020 1

Chemie je Zivot 2020, Brno, cena vedeckého vyboru 1

Jardin Porte aux Oies, architektonicka sutaz,
rekonstrukcia budovy na kancelarske priestory

KUKA Innovation Award 2020 2.-5. miesto 1

Strieborna medaila vydavatelstva Ziggurat Publishing,
Londyn
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Studentska sutaz Inspireli Awards 1
Studentskd sutaz Lunawood Urban Challenge 2021 1
Studentskd suta? proHolz Student Trophy 2020 1
Xella 2020 4
1. miesto Majstrovstvd Rumunska vo vodnom péle 1
1.miesto na ME 2021 v Sportovej strelbe druzstiev 1
3. miesto na halovych ME v atletike 2021 v Sprinte 1
muZov na 60m
Ocenenia dosiahnuté v zahranici 3 1 2 4 5 2 0 0

Specifickou moZnostou reprezentdcie univerzity si ndrodné alebo medzinarodné $tudentské
vedecké konferencie, ktoré su zamerané najma na prezentaciu Studentskej vedeckej,
odbornej a umeleckej ¢innosti (SVOC). Uspechy $tudentov STU v tejto oblasti su tie?
zaznamenané v uvedenych tabulkach.

Tab. &. 37: Vysledky XX. ro¢nika sutaze SVOC stavebnych fakult Ceskej republiky a Slovenskej
republiky

Umiestnenie ¢vut vuT V3B TU Zu TU STU
(pocet prac) Praha Brno Ostrava Zilina KoSice | Bratislava
1. miesto 3 1 - 1 2 4

2. miesto 4 1 - 0 2 4

3. miesto 2 3 - 2 2 2

Treba vsak zdéraznit, Ze pandémia COVID-19 mala velmi nepriaznivy vplyv aj v tejto oblasti,
¢o potvrdzuju aj nizSie pocty ziskanych oceneni studentov STU na ndrodnej aj medzinarodne;j
Urovni v porovnani s predchddzajucimi akademickymi rokmi pred pandémiou.

3.7. Prehl'ad oceneni Studentov dosiahnutych v rdmci STU

Ocenenia Studentov vramci STU su spravidla spojené s priznanim Stipendia v sulade
so Stipendijnym poriadkom STU v platnom zneni. Podet $tudentov vratane ocenenych
kolektivov, ktori ziskali niektoré z oceneni, vramci toho aj oceneni rektora, resp. dekana
v akademickom roku 2020/2021 predstavoval 701. V porovnani s predchadzajicim
akademickym rokom bolo v ramci univerzity udelenych o 56 oceneni viac.

Tab. €. 38: Ocenenia Studentov alebo kolektivov studentov STU dosiahnuté v rdmci univerzity

Ocenenia SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIIT um
Ocenenie I. stupen 1 2 2 1 1
Cena rektora | Il. stupen 5 6 5 8 2 1
STU IIl. stupen 3 1 4
najlepsi Student I. stupna Studia 1 1 1 1 1 1 1 1
najlepsi student Il. stupna studia 1 1 1 1 1 1 1 1
najlepsi Student Ill. stupnia Studia 1 1 1 1
Ocenenie najle.p.éie absolvovana akademicka 1
rektora mobilita na STU
tudent roka mimoriadny vysledok v oblasti 1 1 1 1
vyskumu alebo vyvoja
2021 ; p
vyznamny reprezentant STU
. 1 1 1
v Sporte
vyznamny reprezentant STU v 2 1
umeni
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mimoriadna ¢innost pri rozvoji 1 1

alebo propagacii STU

humanny ¢in roka 1
Cena dekana za I. stupen Studia 4 4 11 17 6 3
Cena dekana za Il. stupen Studia 7 6 23 25
Cena dekana za lll. stupen Studia 2

Dalsie ocenenia dekanov fakdlt za $tadium,
zaverecné prace, Sport, aktivny podiel na rozvoji,
propagdcii alebo reprezentdcii (pochvalné listy,
pochvalné uznania a diplomy dekana a pod.)

Spolu ziskanych oceneni | 229 29 123 97 14 43 137 29

203 10 75 31 10 28 126 24

3.8. Studentska vedecka odborna ¢innost na STU

Délezitou oblastou komplexného vysokoskolského vzdeldvania je rozvoj vedeckej a umelecke;j
¢innosti Studentov v Studijnych odboroch, v ktorych sa uskutocniuje vysokoskolské studium.
Na tuto oblast je Specificky zamerana studentska vedecka odborna ¢innost, resp. Studentska
tvorivd vedeckd odborna a umelecka ¢innost (dalej tiez ,SVOC“), ktord md na STU dlhoro¢nd
tradiciu. Zucéastiuju sa jej najma Studenti v 2. a 3. roku Studia na prvom stupnia v 1. a 2. roku
$tudia na druhom stupni. SVOC sa kazdy rok zavriuje Studentskou vedeckou konferenciou
(SVK), na ktorej $tudenti prezentuju vysledky svojej vedeckej odbornej ¢innosti.

V kazdej odbornej sekcii su odbornou komisiou, zloZzenou z odbornikov z STU aj z praxe,
Studenti-autori vitaznych prac st okrem diplomov oceneni aj motivacnym Stipendiom alebo
mimoriadnym Stipendiom z vlastnych zdrojov STU. Niektoré fakulty vyuZivaju pri organizovani
z danej odbornej oblasti (napr. Slovenska spolo¢nost pre kybernetiku a informatiku, Oracle,
Slovenska elektrizatnd prenosova sustava, Slovnaft, Slovensky plynarensky priemysel,
Slovenska zvaradska spolocnost, STRABAG, Zvaz slovenskych vedecko technickych spolo¢nosti
a dalsie).

Je potesitelné, zZe napriek pretrvavajucej pandémii COVID-19 v akademickom roku 2020/2021
stcasti STU organizovali SVK, pri¢om €ast z nich sa uskutocnila online.

Niektoré fakulty organizuju okrem SVK ako podporu vedeckej prace $tudentov tretieho stupfia
Studia aj medzindarodné doktorandské seminare a konferencie. Jednou znich bola
konferencia organizovana SvF Advances in Architectural, Civil and Environmental Engineering.
Doktorandi s najlepSimi prispevkami sa zucastnili 23. odbornej konferencie doktorandského
Studia s medzinarodnou Ucastou Juniorstav, ktora sa konala v Brne, piati doktorandi ziskali za
svoje prispevky ocenenie.

Kvantitativny prehlad SVK v akademickom roku 2020/2021 v porovnani s predchadzajdcimi
akademickymi rokmi uvadza Tab. ¢. 39 a Graf ¢. 19.

Tab. €. 39: Kvantitativny prehlad SVK na STU v rokoch 2017/2018 a% 2020/2021

2018/2019 2019/2020 2020/2021
sekcie prace |Studenti| sekcie prace |Studenti| sekcie prace |Studenti
SvF 15 147 181 14 129 140
SjF 9 63 67 7 50 50
FEI 7 34 39 8 30 30 8 30 29
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FCHPT 23 216 226 27 241 246 18 164 164
FAD 7 170 234 7 248 305 8 238 295
MTF 11 86 104 9 56 65

FIT 6 96 103 1 46 56 3 67 67

UM 1 7 8

STU 79 819 962 43 565 637 67 734 810

Graf ¢. 19: Kvantitativny prehlad SVK na STU za ostatnych sedem akademickych rokov
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4. Informacie o poskytovani dalSieho vzdelavania

Dalsie vzdeldvanie na STU poskytuju jednotlivé stcasti STU a osobitne Intitut celoZivotného
vzdeldvania STU (ICV).

V akademickom roku 2020/2021 sa realizovalo celkovo 101 kurzov vzdelavacich programov
dalSieho vzdelavania, ktorych sa zucastnilo spolu 2 341 frekventantov (dalej tiez ,ucastnik
vzdeldvania“).

Tab. €. 40: Kvantitativny prehlad uskutoénenych vzdeldvacich programov dalSieho vzdelavania
na STU v akademickom roku 2020/2021

SvF SjF FEI | FCHPT| FAD | MTF | FIIT | UM* | ICV STU
g o 215 | 461 | 17 | 766 | 98 | 70 | 45 310 | 1982
Tw £ rekventantov
© ol .
2 8| Pocet kurzov 6 30 3 8 2 6 7 17 79
\ | Pocet
2 o Efrekventantov 25 113 22 51 133 15 359
T c 0
2y
= £| Pocet kurzov 2 1 4 6 8 1 22
Pocet
S frek 240 574 39 817 98 70 45 133 325 | 2341
3 rekventantov
o
2 Pocet kurzov 8 31 7 14 2 6 7 8 18 101
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Vysvetlivky:

*V/ rAmci univerzitného pracoviska Ustavu manaZmentu STU st poskytované akreditované vzdeldvacie programy
doplriujuceho pedagogického studia (DPS)

Uskutocriovanie dalSieho vzdeldvania na STU pocas celého akademického roku 2020/2021
bolo vyrazne ovplyvnené pandémiou COVID-19. Vzdeldvacie programy sa podla mozZnosti
uskutocnovali najma online prostrednictvom videokonferencie, prezencne najma v obdobi
letnych mesiacov, ked to epidemicka situdcia a platné opatrenia umozriovali.

Tab. €. 41: Prehlad vzdelavacich programov dalSieho vzdeldvania na STU za sedem
akademickych rokov

2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
2 g Pocet 2841 | 3495 | 3175 | 3023 | 3398 | 2991 | 1982
T © frekventantov
=Sy
E &l Pocet kurzov 105 114 95 104 129 123 79
g g rocet 471 589 729 545 692 926 359
£5¢ s frekventantov
28y
< 5| Pocet kurzov 40 26 35 35 45 46 22
Pocet 3312 | 4084 | 3904 | 3568 | 4090 | 3917 | 2341

% frekventantov

Q.

< Pocet kurzov 145 140 130 139 174 169 101

Graf ¢. 20: Pocet frekventantov vzdeldvacich programov dalSieho vzdeldvania za ostatnych
sedem akademickych rokov
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4.1. Dalsie vzdelavanie na jednotlivych stéastiach STU

V akademickom roku 2020/2021 prebiehali vzdelavacie programy dalSieho vzdeldvania
na vsetkych sucastiach STU vratane ICV aj ked v obmedzenom reZzime. Vzdelavacie programy
dalSieho vzdeldvania su rozdelené na akreditované a neakreditované vzdeldvacie programy.
Vzdeldvacie programy su akreditované najma Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu
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SR alebo dalsimi subjektmi, ako su Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR na FAD,
Narodny inSpektorat prace na FEl STU, FIBAA TU WIEN na ICV. Spolu sa uskutocnilo
v akademickom roku 2020/2021 22 kurzov akreditovanych vzdelavacich programov.
Akreditované vzdeldvacie programy su ukoncované skuskami a absolventi dostavaju
osvedcenie o absolvovani vzdelavacieho programu dalSieho vzdelavania, ktoré vydava STU.
V akademickom roku 2020/2021 bolo vydanych 171 osvedceni o absolvovani akreditovaného
vzdeldvacieho programu, z toho 37 v ramci vzdelavacich programov zabezpecovanych na SvF,
21 na FEl a 113 na FCHPT. V uvedenom pocte nie je zahrnutych 21 vysvedceni o pedagogickej
sposobilosti, ktoré su vyddvané po absolvovani dopliiujuceho pedagogického studia, ktorému
bude venovana pozornost v dalsej asti tejto spravy.

Vacsie zastupenie mali neakreditované vzdeldvacie programy, ktorych sa uskutocnilo 79
kurzov, pricom ucastnici vacsinou po skonceni programu ziskali osvedéenie o absolvovani
vydané pracoviskom garantujucim vzdeldvaci program.

Mnohé zo vzdeldvacich programov dalSieho vzdeldvania na STU boli realizované na zaklade
poziadaviek z praxe (adlhodobej spoluprace garantujiuceho pracoviska s konkrétnym
podnikom), ¢&im boli programy ¢asto pripravené podla poZiadaviek zaddvatela z praxe.

Okrem toho sucasti STU pravidelne organizuju kurzy fyziky, kurzy stredoskolskej matematiky
a v pripade FCHPT kurzy chémie. Tieto kurzy su uZz kazdorocne organizované spravidla na
zaCiatku akademického roka vramci Uvodu do Studia a su uréené predovsetkym pre
zaujemcov z novoprijatych Studentov prvych ro¢nikov na prvom stupni Stadia. Uvedené kurzy
predstavovali jednu z moZnosti ako Studentom pomoct Uspesne zvladnut (hlavne v prvych
rokoch) narocné studium na vysokej Skole technického zamerania. Na FAD sa kazdorocne
konaju kurzy kreslenia urcené pre verejnost, najma pre zaujemcov o Studium na fakulte ako
pripravu na prijimacie konanie. Organizovanie tychto kurzov fakulta vyuZiva ako jednu
z foriem propagacie.

Pre zamestnancov STU, Studentov ako i pre verejnost boli na stéastiach STU ponukané aj
jazykové kurzy.

Doplriujuce pedagogické stidium

V ramci UM sa realizuju akreditované vzdeldvacie programy dopliiujiceho pedagogického

Studia. V akademickom roku 2020/2021 bolo Stvorsemestralne doplfiujice pedagogické

Studium:

e vdennej forme pre Studentov 2. stupna vysokoskolského studia vsetkych fakalt STU,
uspesne skoncili 2 Studenti,

e vexternej forme pre absolventov 2. stupfia vysokoSkolského Studia v technickych
Studijnych odboroch, uspesne skoncilo 19 ucastnikov vzdelavania.

Dopliiujuce pedagogické Studium sa z dovodu pandémie COVID- realizovalo distancnou
(online) formou.

Podla zakona o pedagogickych zamestnancoch a odbornych zamestnancoch prebehla
v posudzovanom akademickom roku nova akreditdcia dopliiujuceho pedagogického studia.
Okrem pbévodnych programov ucitelstvo strojnickych a materidlovotechnologickych,
stavebnych, architektonickych a dizajnérskych, chemickotechnologickych a potravinarskych,
elektrotechnickych a informaénotechnologickych predmetov bola rozsirend akreditacia
o ucitelstvo ekonomickych a manazérskych predmetov pre Studentov a absolventov
prislusnych studijnych odborov, resp. Studijnych programov.
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4.2. Aktivity Institutu celoZivotného vzdelavania STU (ICV)

InStitut celozivotného vzdeldvania STU (ICV) z hladiska poctu frekventantov a absolventov
patril doteraz k najvac¢sim institutom zriadenym vysokou Skolou na Slovensku. ICV je ¢lenom
Slovenskej akademickej asocidcie pre celoZivotné vzdelavanie (SAACV). ICV sa skladd z tychto
sucasti: Centrum vzdelavania, Jazykové centrum a Univerzita tretieho veku.

Centrum vzdeldavania ICV v akademickom roku 2020/2021 organizacne zabezpecovalo
akreditované dvojrocné kombinované vzdelavanie Professional MBA Automotive Industry v
anglickom jazyku podporované e-learningovym prostredim, pripraveny za pomoci uZ
skonceného projektu cezhrani¢nej spoluprace Slovenska republika — Rakusko 2007-2013 s
partnermi Auto Cluster Vienna Region a Technische Universitat Wien (dalej len , TU Vieden®).

Zucastnilo sa ho 15 ucastnikov vzdelavania, z toho 4 zo Slovenska. Jeho treti modul
Communication and Social Skills sa uskutocnil online vo februari 2021. NajdoleZitejsi a
najzlozitejsSi modul — exkurzia do automobiliek v Stuttgarte, ktora sa musela uskutoCnit
prezencne, bola posunutd az na november 2021. Z 15 ucastnikov vzdelavania desiatej skupiny
si 6smi vybrali pre svoje zaverecné prace slovenskych Skolitelov. 29. aprila 2021 sa uskutocCnili
prvé obhajoby zdverecnych prdc, v rdmci ktorych z 11 UspeSnych obhajob 6 viedli slovenski
Skolitelia. Zostavajuci ucastnici vzdeldvania, ktori boli znevyhodneni platnymi obmedzeniami,
mali odovzdat zaverecné prace vo februari 2022.

Vyznam globalneho vzdeldvania je aj v tom, Ze STU vytvorila podmienky pre spolupracu s TU
Vieden na programe, v ktorom pdsobi viac ako 40 lektorov hlavne z Rakuska a Slovenska s viac
ako 100 absolventmi. Absolventi vzdeldvacieho programu boli alebo stale si manazérmi
vyznamnych vyrobnych i nevyrobnych globélnych spolo¢nosti z 29 $tatov Azie, Eurépy, Afriky
a Ameriky.

Jazykové centrum ICV v sulade so zakonom o pobyte cudzincov zabezpecuje vzdeldvacie
programy jazykovej pripravy pre zahrani¢nych zaujemcov o studium v slovenskom jazyku na
STU, ktorymi su:

- Modul Slovensky Jazyk Intenzivny (MSJI), urovern Al —B1 v rozsahu 640 hodin,

- Modul Intenzivny Slovensky Jazyk (MISJ), droven Al — B2 v rozsahu 1 000 hodin.

Jazykové udrovne su stanovené podla Spolo¢ného eurdpskeho referenéného rdmca
(zatiatoénici aZ pokrodili). Studium sa uskutoéfiuje denne 5 hodin, tyidenne 25 hodin
(pondelok — piatok), jedna vyucovacia hodina trva 45 minut.

Po Uspesnom skondeni studia vzdelavacieho programu (MSJI a MISJ) mbze byt zahrani¢ny
zaujemca o Studium prijaty v rdmci prijimacieho konania na Studium Studijného programu
uskutocriovaného v slovenskom jazyku na vybranu sucast STU, ak splni podmienky prijatia v
sulade so zakonom o vysokych Skolach.

Hodnotenie v ramci vzdelavania sa realizuje priebezne (testy, cvi¢enia, rieSenie prikladov) a
zavere¢nym hodnotenim pisomnou formou (zaverecny test s Uspesnostou nad 60 %) a Ustnou
formou. Na zaver dostane ucastnik vzdeldvania , Osvedcenie” o absolvovani vzdelavacieho
programu s uvedenim rozsahu vzdeldvania, Urovne jazykovych znalosti a klasifikacnej stupnice
(ktoru tvori Sest stupriov).

V akademickom roku 2020/2021 sa realizovala vyucba len diStan¢nou metédou, od pondelka
do piatku v ¢ase od 9 hod. do 14 hod. (25 hodin do tyzdna). Kontrola priebehu vyucby a Ucasti
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na vzdeldvani bola pravidelne monitorovana vedenim ICV s moznostou kontroly zo strany
cudzineckej policie SR. Vyucbu zabezpecovalo 5 lektorov prostrednictvom ZOOM aplikacie.

Celkove 45 ucastnikov vzdeldvania, prihldasenych na Stddium slovenského jazyka

v akademickom roku 2020/2021, Studovalo v troch skupindch — A, B, C, kazda skupina

s osobitnou triednou knihou, evidenciou prebratého uciva a dochadzky:

- skupina A - 13 studentov z Ukrajiny, Ruska a Uzbekistanu,

- skupina B - 16 Studentov z Iranu, Syrie, Egyptu, Iraku, Turecka, Libye, Nigérie a Maroka,

- skupina C - 16 Studentov z Konga, Egyptu, Nigérie, Syrie, Iraku, Maroka, Libanonu, Iranu
a Libye.

Vzdeldvanie slovenského jazyka pre zahraniénych zaujemcov na ICV prispieva aj k zvySeniu
povedomia o STU v SirSom medzindrodnom priestore. V akademickom roku 2021/2022 sa
zvysil zaujem zo strany zahraniénych zdujemcov o Studium slovenského jazyka na ICV, ktori
maju zaujem nasledne Studovat na STU. Spolu sa prihlasilo 130 zaujemcov.

JC umoiznuje ucastnikom vzdeldvania ziskat znalosti slovenského jazyka a anglického jazyka

ako predpoklad pre nasledné vysokoSkolské Studium na STU v slovenskom jazyku alebo

v anglickom jazyku. Zaroven si mdzu Ucastnici vzdelavania doplnit vedomosti v odbornych

technickych predmetoch v rdmci odborne zameranych modulov vyucovanych v slovenskom

jazyku a v anglickom jazyku. Garantami a lektormi odborne zameranych modulov su uditelia

a vyskumni pracovnici vdanom odbore z jednotlivych sucasti STU. Ide o nasledovné odborne

zamerané moduly:

- Modul SPRIEVODCA PRE ZAHRANICNYCH STUDENTOV / Module GUIDE FOR FOREIGN
STUDENTS (24 hodin)

- Modul MATEMATIKA / Module MATHEMATICS (28 hodin)

- Modul MATEMETIKA Il / Module MATEHEMATICS Il (24 hodin)

- Modul FYZIKA - zaklady / Module PHYSICS — elementary (26 hodin)

- Modul FYZIKA | —technicka / Module PHYSICS | —technical (22 hodin)

- Modul FYZIKA Il —technickd / Module PHYSICS Il —technical (28 hodin)

- Modul CHEMIA / Module CHEMISTRY (52 hodin)

- Modul INFORMATIKA —zaklady / Module INFORMATICS — elementary (30 hodin)

- Modul STATIKA / Module STATISTICS (54 hodin)

- Modul PRUZNOST / Module ELASCITY (28 hodin)

- Modul ZAKLADY PRACE S PC / Module BASICS OF WORKING WITH PC (24 hodin)

- Modul ENVIRONMENTALNE INZINIERSTVO / Module ENVIRONMENTAL ENGINEERING

- Modul GEOLOGIA / Module GEOLOGY (24 hodin)

- Modul TECHNICKE KRESLENIE / Module TECHNICAL DRAWING (30 hodin)

Univerzita tretieho veku ICV pripravuje a zabezpeluje zaujmové vzdeldvanie seniorov
vo vybranych vzdeldvacich programoch zameranych najma na oblasti: architektdra a tvorivost,
Zivotny Styl a technika, informacné a komunikaéné technolégie, a to predovsetkym formou
predndsok a praktickej vyucby.

Napriek vSetkym pripravam, bezpecnostnym a hygienickym opatreniam pre zhorsujlcu sa
epidemicku situaciu nebol akademicky rok 2020/2021 otvoreny zauzivanym slavnostnym
sp6sobom a z rovnakého dévodu sa vzdelavacie programy nemohli realizovat prezencne.

UTV v septembri 2020 oslovila seniorov tych skupin, v ktorych prebiehala online vyucba uz
v zdvere predchadzajuceho akademického roku, s ponukou pokradovat touto formou
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i nadalej. Vdaka ochote lektorov a na zaklade spatnej vazby od seniorov sa od oktébra 2020
zaCalo online vzdelavanie pre 8 skupin.

Boli to online vzdelavacie programy: Prenosné pocitace I, Prenosné pocitace Il, UZitocné
pocitacové aplikacie I, Uzitocné pocitacové aplikacie Il., Tréning pamadti | (dve skupiny),
Tréning pamati Il a Tréning pamati Ill.

Vzhladom na to, Ze sa epidemicka situdcia nezlepsila ani na prelome rokov 2020 a 2021, UTV
pripravila nové online vzdeldavacie programy. Prvy z nich bol program Imunita — pilier zdravia,
ktory je Ciastocne aj odozvou na situaciu spésobent pandémiou COVID-19, v ktorej sme sa
vsetci ocitli.

V spolupraci s FAD vmarci 2021 zacali dalSie tri nové online vzdeldvacie programy:
Architektdra (ne)tradi¢ne, zamerany na architekturu (ne)tradi¢nu a dolezité miesto tradicie v
architektonickej tvorbe, druhy Brana zahrad otvorena zamerany na zahrady, ich planovanie
atvorbu atreti Za krdasami architektury a krajiny. V spolupraci so SjF sa pod znamym
sloganom ,,v zdravom tele zdravy duch” uskutocnil online vzdelavaci program Zdravy chrbat
zamerany na podporné cviky na chrbticu.

UTV skoncila akademicky rok 2020/2021 27. maja 2021 uz tradi¢nym pocitaovym semindrom,
ktory sa tentokrdt uskutocnil v online priestore.

V akademickom roku 2020/2021 sa online vzdelavacich programov zucastnilo celkovo 252
frekventantov. Za dvadsattri rokov existencie navstevovalo UTV 13 701 frekventantov.

5. Vysledky vyskumnej, umeleckej a dalsej tvorivej ¢innosti STU v
roku 2021

Slovenska technicka univerzita v Bratislave je modernou, vyskumno-vzdelavacou instituciou a
najlepSou technickou univerzitou na Slovensku. Vyskum na univerzite je Uzko prepojeny
s praxou, ponuka Siroké spektrum oblasti vyskumu a STU vytvara podmienky pre zap3ajanie sa
do vyskumu pre vsetky tri stupne studii.

Univerzita ma vo vede bohaté skisenosti doma aj na medzindrodnej Urovni a vyskumné timy
sa zapajaju do spoluprdce so zahraniénymi univerzitami, fakultami avyskumnymi
pracoviskami. Ro¢ne riesia stovky vyskumnych projektov financovanych z r6znych grantovych
agentur a projektov zmluvného vyskumu pre priemyselnu prax. V jednom z najprestiznejsich
eurépskych vyskumnych programov Horizont 2020 STU je najlepsia na Slovensku podla poctu
ziskanych projektov a v objeme ziskanych finanénych prostriedkov patri medzi 5 najlepsich
organizacii.

Slovenska technickd univerzita dlhorocne patri medzi popredné vyskumné univerzity na
Slovensku, ¢o potvrdzuje jej postavenie vo svetovych rebrickoch univerzit. Zo Slovenska sa v
najprestiznejsich rebri¢koch (QS World University Rankings®, Times Higher Education World
University Rankings) umiestiiuje stale viac univerzit, avSak zatial sa ich pocty pohybuju medzi
6 az 8.

Univerzita sa umiestnila v troch vyznamnych svetovych rebri¢koch: v QS World University
Rankings®, THE (Times Higher Education) World University Rankings a U.S. News Best Global
Universities. NajlepSie sa STU umiestnila v rebricku QS World University Rankings® na pozicii
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801 — 1000 z 1300 hodnotenych univerzit, pricom sa v rebri¢cku okrem STU umiestnilo dalSich
5 univerzit.

V THE World University Rankings sa STU umiestnila na pozicii 1201 — 1650z 2112
hodnotenych univerzit, pricom sa v rebri¢ku okrem STU umiestnilo dalSich 7 univerzit.

U.S. News Best Global Universities uz 30 rokov porovnavaju americké univerzity so svetom. V
tomto rebricku sa umiestnili Styri univerzity zo Slovenska vratane STU. Vo vSetkych troch
rebrickoch je STU hodnotend ako najlepsia univerzita s technickym zameranim na Slovensku.

STU sa umiestnila na druhom mieste z 32 hodnotenych univerzit na Slovensku v rebri¢ku
UniRank. UniRank je neakademicky typ rankingu — nehodnoti vykony vo vede, ¢i kvalitu
vzdeldvania, ale hodnoti kvalitu, doveryhodnost a popularitu webov a profilov univerzit na
socialnych sietach. UniRank pracuje s datami z roznych webovych metrik, je ur¢eny primarne
pre medzinarodné publikum, ktoré si vdaka tomu mé6zZe lepsie overit popularitu a relevanciu
webovych sidiel univerzit.

5.1. Granty

Zakladnymi vychodiskami pre uskutoénovanie vedecko-vyskumnej Cinnosti univerzity su
ziskané finanéné prostriedky zrozpoctu odvijajuce sa od externych faktorov danych
hodnotenim univerzity, ¢i uz vramci komplexnej akreditdcie, alebo podiel univerzity na
ukazovateloch, ktorymi vstupuje do rozdelenia dotdcie na beZny kalendarny rok. Medzi
interné faktory patri existujuca vyskumnd kapacita univerzity a jej pristrojova baza, resp.
infrastruktura pracovisk. Z pohladu tychto ukazovatelov patri STU medzi najlepSie univerzity
na Slovensku.

5.1.1. Domace grantové schémy

V UspesSnosti ziskavania grantov dominuje na Slovensku 4 aZ 5 univerzit. V domadcich
vyskumnych grantoch spolu 7 vysokych $kol ziskalo 81 % podiel na ziskanych financnych
prostriedkoch a STU ziskala 18 % z celkového objemu prostriedkov. Graf ¢. 21 dokumentuje
podiel STU a vybranych verejnych vysokych skél na Slovensku pri ziskavani domacich
vyskumnych grantov podla informéacii MSVVaS SR, ktoré boli pouzité ako podklad pri uréeni
dotacie na rok 2022 (v sulade s metodikou delenia dotdcie teda ide o Udaje za roky 2019
a 2020).

Graf €. 21: Podiel verejnych vysokych $kél na domacich grantoch
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Zdroj: MSVVaS SR
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Porovnanie najuspesnejsich vysokych skol v ziskavani finanénych prostriedkov z vyskumnych
domacich grantovych agentur dokumentuje graf ¢. 22. Krivka s oznadenim ostatné zahfiia
sumdr Udajov 13 zvy$nych vysokych $kél. Uvedené su udaje podla MSVVaS SR pouzité pri
deleni dotdcie na prislusny rok. STU zaznamendva v poslednych rokoch narast objemu
prostriedkov v domdacich vyskumnych grantoch. Narast v roku 2019 v porovnani s
predchadzajucim obdobim je 15,5 percent. Graf ¢. 22 a porovnava vykon 20 vysokych kol
v ziskavani finan¢nych prostriedkov na jedného akademického pracovnika, pocet pracovnikov
je udaj z roka 2019 uvadzany v rozpise dotdcie na rok 2021.

Graf €. 22: Objem prostriedkov ziskanych z domacich vyskumnych grantov
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Zdroj: MSVVa$ SR

Graf €. 22a: Domace vyskumné granty na jedného akademického zamestnanca
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Zdroj: MSVVa$S SR
Tab. ¢. 42 uvadza prepocitané pocty tvorivych vyskumnych a umeleckych pracovnikov

(ucitelov a vyskumnych a umeleckych pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim) 1-12/2021.
STU uz niekolko rokov zaznamenava medziro¢ny pokles poctu tvorivych pracovnikov. Pokles
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oproti roku 2020 je 2 %. Podiel sucasti STU na celkovej vyskumnej kapacite v roku 2020 je
ilustrovany v grafe ¢. 23.

Tab. ¢. 42: Prepocitané pocty tvorivych pracovnikov sucasti STU za obdobie 1-12/2021

VS utitelia TR + | Vyskumnd | Rozdiel VK

profesori | docenti | odb. asist. | spolu pr::(;:IYS kapacita | oproti 2020
SvF 3463 | 59,61 | 9424 |18s48| 371 226 10
SjF 18,45 26,96 45,41 90,82 23,41 114 -3
FEI 34,87 | 40,17 75,04 | 150,08 [ 76,79 227 1,38
FCHPT 33,56 | 66,24 99,8 199,6 92 292 18,07
FA 14,86 31,13 45,99 91,98 21,26 113 4
MTF 18,81 | 44,08 | 62,89 |12578| 59,04 185 6,65
FIT 3,43 7,32 10,75 21,5 15,83 37 -25,94
Rektorat 0 4,5 5 -1,81
om 4,63 8,31 12,94 | 2588 | 2,98 29 -1,13
STU spolu 163,24 283,82 447,06 894,12 332,91 1227,03 -24,65

Zdroj: STU

Graf €. 23: Podiel jednotlivych sucasti STU na celkovej vyskumnej kapacite za obdobie 1-

12/2021
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Financovanie vyskumnych aktivit na univerzitach je viaczdrojové. Coraz vacsi doraz sa kladie
na sutazny zdroj financovania. Pred rokom 2016 dominovali vo finanénych zdrojoch STU
Strukturdlne fondy. V programovom obdobi 2014-2021 ma Bratislavsky kraj pre vysoky HDP
minimalny pristup k Strukturdlnym fondom.

Nasledujuce tabulky a grafy ukazuju uspesnost STU v ziskavani prostriedkov na vyskumné
aktivity z domdacich grantovych agentdr. Tab. ¢. 43 agraf ¢. 24 ukazuju vyvoj v ziskavani
finanénych prostriedkov sucasti STU od roku 2012 z domacich grantovych agentur (VEGA,
KEGA a APVV). STU zaznamendva ndrast od roku 2015. V roku 2018, v porovnani s rokom
2017, STU zvysila objem ziskanych prostriedkov z domacich agentur o 12 percent, narast
v roku 2019 oproti roku 2018 je 0 12,6 percent. V roku 2020 STU zaznamenala pokles 0 1,7 %.
V roku 2021 je pokles oproti roku 2020 tri percenta.
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Tab. ¢. 43: Financné prostriedky ziskané sucastami STU v rokoch 2012 - 2020 z domacich
grantovych agentur (v eurach)

Graf €. 24: Financné prostriedky z domacich grantovych agentur
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Graf €. 24a: Financ¢né prostriedky z domacich grantovych agentur podla jednotlivych sucasti
za rok 2021
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
SvF 915624 | 1043969 | 1039452 | 808032 | 803346 | 957733 | 888432 | 1134558 (1297854 |1177015
SjF 334 647 330 684 453 498 431 869 623513 697 368 696279 | 1015014 | 996267 | 1078783
FEI 1347872 1704448 | 1879933 (1861484 |1932213 (1664679 |1906679 |1798876 |1727787 | 1667253
FCHPT | 1146634 { 1419833 | 1525810 | 1565576 | 1365626 | 1847051 | 2221958 | 2628836 | 2550979 | 2519423
FA 52 182 109 708 160 844 164 139 124 552 100 992 116 026 97 206 79 436 45 756
MTF 288171 313340 457 504 491 002 467 161 556 349 629 802 800 704 835 067 903 475
FIIT 128980 | 128237 | 152743 84311 97 596 128952 | 193703 | 296638 | 147670 68 878
um 19279 22245 24399 5322 2234 8793 27 391 29578 31430 6814
R-STU | 85500 229 500 8968 8968 57 564 102876 | 115307 43410 44 035 0
STU | 4318889 | 5301964 | 5703 150 | 5420702 | 5473 805 | 6 064 793 | 6 795 577 | 7844 821 | 7 710 525 | 7 467 397
Zdroj: rektorat STU




::STU

Graf €. 25a: Podiel sucasti STU na ziskavani financnych prostriedkov z domacich vyskumnych
grantovych agentur — grantoch VEGA v roku 2021

600 000 ™

500 000

400 000

&=
= 300000
=

200 000

100 000

— ™ e

SvF SjF FEI FCHP FA MtF FIT UM
T

W STU|51171|79142|41509|594 10|13 611|21077(18027| 6 814

0
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Graf €. 25b: Podiel jednotlivych sucasti na grantoch VEGA na jedného tvorivého pracovnika
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Graf €. 26a: Podiel sucasti STU na grantoch APVV v roku 2021
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Graf €. 26b: Podiel sucasti STU na grantoch APVV v roku 2021 na jedného tvorivého
pracovnika
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5.2. Zahranicné grantové schémy

V zahrani¢nych vyskumnych grantoch sa len 7 vysokych $kdl podiela na 83 % z objemu
ziskanych financnych prostriedkov a STU ma 21 % podiel. Graf ¢. 27a dokumentuje podiel STU
a vybranych verejnych vysokych $kol na Slovensku pri ziskavani zahrani¢nych grantov podla
Udajov MSVVaS SR, ktoré boli pouZité ako podklad pri uréeni dotacie na rok 2022 (v sulade
s metodikou delenia dotécie teda ide o Udaje za roky 2019 a 2020). V ostatnych zahranié¢nych
grantoch Graf ¢. 27b STU figuruje na druhom mieste s 9 % z celkového objemu ziskanych
finanénych prostriedkov.

Porovnanie najuspesnejsich vysokych $kol v ziskavani finanénych prostriedkov z vyskumnych
zahrani¢nych grantovych agentur dokumentuje graf ¢. 28 Podiel s oznacenim ostatné zahfia
sumar udajov 14 zvysnych vysokych $kdl. Uvedené su tdaje podla MSVVaS SR pouzité pri
deleni dotacie na prislusny rok. Graf ¢. 28a porovnava vykon 20 vysokych $kél v ziskavani
finan¢nych prostriedkov na jedného akademického pracovnika, pocéet pracovnikov je Udaj
z roka 2020 uvadzany v rozpise dotacie na rok 2021.

Graf €. 27a: Podiel verejnych vysokych skl na vyskumnych zahraniénych grantoch
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Graf €. 27b: Podiel verejnych vysokych $kél na ostatnych zahranicnych grantoch
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Graf €. 28: Zahrani¢né vyskumné granty
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Graf €. 28a: Zahrani¢né vyskumné granty na jedného akademického zamestnanca
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Podrobné informacie o Uspesnosti v ziskavani finanénych prostriedkov sucasti STU v rokoch
2012 az 2020 zo zahrani€nych vyskumnych agentur su v tab. €. 44 a na Urovni celej univerzity
v grafe €. 29. Uspednost jednotlivych stéasti STU v ziskavani zdrojov z grantovych agentur je v
grafe €. 29a. Finanény prinos pripadajuci na tvorivého pracovnika dokumentuje graf ¢. 29b.

Tab. ¢. 44: Finanéné prostriedky ziskané sucastami STU v rokoch 2012 - 2021 zo zahrani¢nych
vyskumnych grantovych agentur (v eurach)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
SvF 0 60 925 142 462 126 180 91679 361142 65475 55839 107 262 | 241950
SjF 172 375 22 825 9 886 7 155 56 140 16 391 0 35438 25432 104 129

FEI 161982 | 449097 227671 | 407165 | 1282842 | 611936 | 904013 | 1531701 | 810858 | 387833

FCHPT | 108570 139335 | 463711 86 980 482664 | 181513 | 373055 | 181488 | 162464 38 026

FA 54244 13601 43 596 79 847 51049 40000 144 617 77 318 79072 116 367

MTF 10124 4027 22 695 22779 1726 48 333 21903 30310 191348 | 410695

FIT 1500 4251 470 5735 27 546 18471 24575 0 0 84 006

um 108 071 121 246 39127 39279 14618 26 856 164962 | 276154 | 338305 | 107897

R-STU 0 0 24 588 374 180 111143 0 0 0 0 0

STU 616865 | 815307 | 974206 | 1149300 (2119406 |1304642 1698600 |2188248|1714741 (1490903

Zdroj: STU
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Graf €. 29: Vyvoj v ziskavani finanénych prostriedkov STU v rokoch 2012 az 2021 zo
zahrani¢nych vyskumnych grantovych agentur v eurach
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Graf €. 29a: Podiel suc¢asti STU na zahrani¢nych vyskumnych grantoch rok 2021
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Graf €. 29b: Podiel sucasti STU na zahrani¢nych vyskumnych grantoch rok 2021 na jedného
tvorivého pracovnika
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STU sa dlhoroc¢ne zapdja do medzindarodnych vedecko-vyskumnych programov. Od zaciatku
roku 2014 sa zacala aktivne zapajat do vyziev v rdmci eurdpskeho ramcového programu pre
vyskum a inovacie HORIZONT 2020. Pracovnici STU podali k 31.12.2021 spolu 307 Ziadosti
vramci vyziev tohto programu, ztoho 41 navrhov bolo schvdlenych a uréenych na
financovanie a dalSich 105 navrhov projektov sa po procese hodnotenia dostalo nad bodovy
prah (tab. ¢. 45). Sveddi to o kvalite nasich vyskumnikov a konzorecii, do ktorych sme sa zapojili.

Tab. €. 45: Projektové Ziadosti H2020 podané 2014 - 2021

svk |sif |FEr | FcHPT |FA [ mTE |FT [um :ii?:::tmm neidentif. | spolu

pocet podanych projektovych

Fiadosti 37| 15,5| 85,5 63 9 48] 23| 19 4 3| 307
financované 5 0| 25 3 of 4] 1 3 0 0] a4
nad tresholdom, ale

nefinancované 10| 2,51 24,5 34 3 18 8 4 1 0 105
neuspesné 21 10 26 24 4 15 14 11 0 0 125
hodnotenie NA 1 3 10 2 2] 11 0 1 3 3 36

V roku 2021 sa STU zapojila do poslednych otvorenych vyziev programu Horizont 2020, a to
poslednymi 6 projektovymi Ziadostami. V tomto roku sa zacal novy rdmcovy program pre
vyskum a inovacie Horizont Eurdpa. STU sa od zadiatku zacala zapajat, ked'jej pracovnici podali
prvych 20 projektov. Prehlad podanych projektovych Ziadosti po jednotlivych fakultach
dokumentuje tab. ¢. 45a.

Tab. €. 45a: Projektové Ziadosti H2020 a Horizont Eurdpa podané v roku 2021

Rektorat,

SvF SjF FEI FCHPT FA MTF FIT um
Nanocentrum

spolu

pocet podanych projektovych
Fiadosti 1+0| O0+11 1+0 1+3| 0+2] 140 0+0] 6+20

Pozn. 1: Zdroj udajov pre vyssie uvedené texty a tabulky €. 5.2.3 a 5.2.4: Funding & tender opportunities portal,
Single Electronic Data Interchange Area (SEDIA)

Distribuciu financnych prostriedkov zakontrahovanych v projektoch H2020 na STU podla
jednotlivych pilierov a tém H2020 ukazuje nizSie uvedena vizualizacia.

Total Pillar Objectives

Information and Communication ...(33.4% 2,10 M€)
Industrial Leadership(43.1% 2,71 M€)

- Nanotechnologies, Advanced Mat. (8. 1% 508,75 Ke]

m— A dvanced materials{1.6% 100,00 K€}

Excellent Science(21.2% 1,33 M€) Marie Sklodowska-Curic actions(20.5% 1,29 M€)

SLOVAK UNIVERSITY OF TECHNOLO...(100.0% 6,28 M€) Research infrastructures(0.7% 44,19 K€)

5 , d effici ...(8.6% 543,12 K€
Societal Challenges(15.1% 949,45 K€) ecure,dean and effcient en..{ )

I Climate action, environment, r..{4.3% 269,78 K€

— Europe in a changing world - ..(1.8% 112,01 K€)

Euratom(14.2% 890,93 K€)
o€ Health, demographic change and...(0ppm 0,00 €)

Smart, green and integrated tr._(0.4% 24,55 K€}

1 e Spreading excellence and widen...(3.6% 227,50 K€) Buratom(14.23 830,93 K€)
!

Teaming of excellent research (363 227 50 K€)
2 Me — science with and for Society(2.8% 174,63 K€) &
B Promote gender equality inres_(2.8% 174,63 K&)

h2020vizvinnovase
Source: signed projects, eCORDA H2020 database, 2021-12-04
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Na Slovensku patri STU medzi najlepSie organizacie v pocte financovanych projektov a aj v
objeme ziskaného prispevku z EK. EK v hodnoteni implementdcie ramcového programu na
podporu vyskumu a inovdcii Horizont 2020 za prvych 5 rokov svoje]j existencie zaradila STU
medzi TOP 5 ucastnikov za Slovensko.

Tab. €. 46: TOP slovenské organizacie podla vysky financného prispevku EK

; . Pocet ziskanych projektov Finanény prispevok EU (v
Nazov organizacie
eur)
TRENCIANSKA UNIVERZITA ALEXANDRA DUBCEKA V TRENCINE | 2 12.69 mil
(TNUAD) ! ’
2
ENERGOCHEMICA TRADING AS (ENERGOCHEMICA TRADING a.s.) 10,13 mil.
29 ]
UNIVERZITA KOMENSKEHO V BRATISLAVE (UK BA) 8,75 mil.
SLOVENSKA AKADEMIA VIED 34 7,5 mil.
41
SLOVENSKA TECHNICKA UNIVERZITA V BRATISLAVE (SLOVAK 6.31 mil
UNIVERSITY OF TECHNOLOGY IN BRATISLVA - STUBA) ! ’
TECHNICKA UNIVERZITA V KOSICIACH (TECHNICAL UNIVERSITY OF | 15 315 mil
KOSICE) ’ :
FARMA OBORIN SRO (Farma Oborin, s.r.0.) 1 3,07 mil.
9
SLOVENSKA POLNOHOSPODARSKA UNIVERZITA V NITRE 2,59 mil.

Pozn: Udaje v tabulke 5.2.5 st z databazy EK eCorda (https://webgate.ec.europa.eu/eCORDA/)

5.3. Zmluvny vyskum

Spoluprdca STU v Bratislave s priemyselnou praxou v oblasti poskytovania inovativnych
a netradi¢nych rieSeni pre priamu aplikaciu v hospodarskej sfére spravidla vychadza
z prioritnych tém vyskumu pracovisk univerzity. Pracoviska fakult rieSia pre domace
a zahrani¢né hospodarske subjekty vyskumné projekty formou zmluvného vyskumu, ktory sa
ziskava sutaznou formou. Tento ma casto exaktne definovany predmet plnenia a formu
vystupu a jeho vysledky sa obycajne odovzdavaju oponenturou vysledkov.

Graf €. 30: Podiel verejnych vysokych skdl na vyskumnych projektoch od inych subjektov
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Graf ¢. 30 dokumentuje podiel STU a vybranych verejnych vysokych $kdl na Slovensku pri

ziskavani finan¢nych prostriedkov na vyskumnych projektoch od inych subjektov (ZoD) podla
informacii MSVVaS$ SR, ktoré boli pouzité ako podklad pri uréeni dotacie na rok 2022 (v sulade
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s metodikou delenia dotdcie ide o Udaje za roky 2019 a 2020). Vo vyskumnych grantoch od
inych subjektov 7 univerzit ziskalo spolu 96 % z objemu ziskanych finanénych prostriedkov a
STU ziskala 35 % zcelkového finanéného objemu. STU spolu sZU dominuji v ziskavani
finanénych prostriedkov na vyskumnych projektoch od inych subjektov (ZoD). Ked' zoberieme
do uvahy iba rok 2020 tak podiel STU z dvadsiatich sledovanych vysoky skdl je 42,6 percent.

V roku 2021 sa na STU rieSilo 366 projektov zmluvného vyskumu pre priemyselnud prax.
Celkovy objem financii zmluvného vyskumu sa zniZil oproti roku 2020 o0 11,6 %. Jednotlivé
projekty si uvedené v tabulke 19 prilohy vyrocnej spravy STU. Prehlad poctu zmluvnych
vyskumnych projektov a objemu zdrojov ziskanych zmluvnym vyskumom zarok 2021,
v €leneni podla sucasti STU uvadzaju tab. €. 47 a 47a (Zdroj: STU)

Tab. €. 47: Prehlad poctu zmluvnych vyskumnych projektov STU v roku 2021
SvF SjF FEI FCHPT FA MTF FIT Um RSTU Spolu
49 17 2 21 2 269 4 2 2 366

Tab. €. 47a: Prehlad finanénych Uhrad za zmluvné vyskumné projekty STU v roku 2021
SvF SjF FEI FCHPT FA MTF FIT um RSTU Spolu

916226 | 139291 | 36240 | 139639 | 13368 | 366112 | 21462 | 132000 3720 1768 058

Graf €. 31: Vyskumné zmluvy o dielo za rok 2021 v eurach
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Zdroj: STU
Graf €. 31 znazorfiuje Uspesnost jednotlivych sucéasti STU za rok 2021. Graf ¢. 31a vypoveda
o vykonnosti jednotlivych sucasti vo vyskumnych zmluvach o dielo za rok 2021 v eurach
pripadajucich na tvorivého pracovnika, pricom priemer STU je 1 440,- € na tvorivého
pracovnika.

Graf ¢. 31a: Vyskumné zmluvy o dielo za rok 2021 v eurach na tvorivého pracovnika
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5.4. Vystupy tvorivej Cinnosti

Uroven vystupov tvorivej ¢innosti je rozhodujicim faktorom pri hodnoteni kvality vedeckej
a umeleckej cCinnosti kazdej univerzity. Je vyznamnym ukazovatelom pre potencidlnych
partnerov univerzity, zahrani¢né agentury hodnotiace kvalitu v oblasti vedy aumenia
v eurépskom priestore, ale aj vo svete, a zaroven tvori vychodiskovl bazu pre hodnotenie
vykonu STU z pozicie MSVVaS$ SR.

Graf ¢. 32: Podiel verejnych VS na celkove]j publikaénej ¢innosti pri deleni dotacie na rok 2021

STU uPJS
13%

4%

STU dlhodobo usiluje o vytvdranie optimalnych podmienok na realizaciu tvorivej Cinnosti
svojich zamestnancov, ako aj o motivaciu svojich Studentov a zamestnancov k prezentacii
vysledkov svojej vedeckej aumeleckej cinnosti na medzindrodne uznavanej Urovni.
Nevyhnutnou sucastou v tomto procese je evidencia vystupov tvorivej ¢innosti pracovnikov
STU v renomovanych databdzach a pravidelné hodnotenie ohlasov na vystupy evidované
zamestnancami STU.

Pre hodnotenie univerzity su zasadné vystupy vo vedeckych periodikach evidovanych vo
svetovych citaCnych databdzach. Pocéet zaznamov jednotlivych fakult STU indexovanych vo
Web of Science v jednotlivych kvartiloch je mozZné zistit od roku 2016, ked STU zacala vyuZivat
novy knizni¢ny systém ARL slUZiaci i na evidenciu publika¢nej ¢innosti a ohlasov.

Tab. ¢. 48: Pocty publikacii jednotlivych fakult STU vo Web of Science v Q1, Q2, Q3 a Q4
evidované v ARL

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fakulty STU

Ql1{Q2|Q3|Q4|Q1l|Q2|Q3|Q4|Q1|Q2|Q@3|Q@4|Q1l|Q2|Q3|Q4|Q1|Q2|(Q3|Q@4| Q1| Q2] Q3
SVF 291221131 6 |32)|13|19| 8 |43|18]| 5 |10|43]|21|14]| 6 |49 28|16 5 54 32 7
SJF 5 3 1 4 3 4 2 9 4 2 5 6 4 1 3 |10| 4 6 5 5 9 12 1
FEI 18121 ]|19|25|26|22|39|34|24|18|28|32|16|25|16|28| 25 |24|16|40]| 39 43 22
FCHPT 6251147 123|70|81|45|39182|62 5122|8673 |44|22|105(73|52]23]102]| 77 25
FAD 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 3 0 0 0 1 2 0
MTF 12|11 ]|15| 8 |14 |11 |17 |14 |14 | 8 |23 |13 | 20|32 |17 | 11| 27 | 28|14 |12 ]| 43 37 7
FIT 4 3 3 4 1 0 0 7 0 2 6 3 8 5 3 4 4 3 5 1 10 1 2
Centra!ne’ 3 4 3 0 8 5 6 3 7 2 2 1111121 0 5 7 2 2 2 8 0
pracoviska

Zdroj: Knizni¢ny systém ARL
Poznamka: podklady su vypracované k 31.1.2022
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Pocty publikacii jednotlivych fakalt STU indexované vo Web of Science v Q1 dokladuju, ze
najvyssi pocet indexovanych zaznamov vykazuje FCHPT. Ich tendencia od roku 2016 je
stUpajuca. Druhy najvyssi podiel vykazuje Stavebna fakulta.

Graf €. 33: Pocty publikacii jednotlivych fakult STU vo Web of Science v Q1
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Zdroj: Kniznicny systém ARL

5.5. Vyuzitie dosiahnutych vysledkov vo vyskume v praxi

5.5.1. Kancelaria spoluprace sa praxou

Kanceldria spoluprdce s praxou (KSP) zabezpecuje ochranu priemyselného vlastnictva na STU
v sulade so smernicou o Ochrane a sprave prav priemyselného vlastnictva na STU. KSP je
organiza¢nou zlozkou $pecializovaného univerzitného pracoviska Know-how centrum STU.
KSP poskytuje povodcom predmetov priemyselného vlastnictva odborné poradenstvo v
oblasti ochrany priemyselného vlastnictva, podavanie prihlaok na Urade priemyselného
vlastnictva SR, propagdciu vysledkov vyskumu a vyvoja uplatnitelnych v praxi, vyhladavanie a
rokovania s partnermi z priemyslu, atd’.

V roku 2021 bolo KSP doruéenych 24 Ozndmeni pévodcu o vytvoreni predmetu priemyselného
vlastnictva a 1 Ziadost o podanie prihlasky ochrannej znamky. Pocet podanych patentovych
prihlagok na Urad priemyselného vlastnictva SR v roku 2021 bol 17. Po&et udelenych patentov
bol 15. Po&et podanych prihlasok Gzitkovych vzorov na Urad priemyselného vlastnictva SR v
roku 2021 bol 24. Pocet zapisanych uUZitkovych vzorov bol 56. Na Urad priemyselného
vlastnictva SR v roku 2021 bola podana aj jedna prihlaska ochrannej zndmky a 1 prihlaska
dizajnu.
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Prihlasovanie do zahranicia: podané 4 PCT prihlasky, 3 Eurdpske patentové prihlasky, 3
narodné patentové prihlasky v Ceskej republike a 1 ndrodna prihlaska UZitkového vzoru v
Ceskej republike.

Udelené/zapisané predmety priemyselného vlastnictva STU v roku 2021 v registri Uradu
priemyselného vlastnictva SR:

®

10.
11.
12.
13.
14.

15.

Patent ¢. 288833, Makka aktivna spajka a spo6sob spajkovania

Patent ¢. 288840, Makka aktivna spajka na ultrazvukové spajkovanie nekovovych a
kovovych alebo dvoch nekovovych materidlov pri vys$sich aplikaénych teplotach
Patent ¢. 288841, Mechanizmus ovlddania stabilizacnej podpery mobilného
pracovného stroja

Patent ¢. 288853, Zariadenie na zakoncentrovanie prchavych organickych zlicenin
adsorpciou a desorpciou a spésob zakoncentrovania prchavych organickych zlicenin
adsorpciou a desorpciou

Patent ¢. 288870, Deflegmator s katalytickou vyplfiou

Patent ¢. 288871, Spbsob predsejbovej Upravy rastlinnych semien a zariadenie na
vykondvanie tohto spdsobu

Patent ¢. 288873, Sferonizator partikuldrneho materialu

Patent ¢. 288880, Magneticky kalorimeter

Patent ¢. 288889, Zapojenie reguldtora s troma stupriami volnosti s referenénym
modelom a doprednym riadenim pre sustavy s vystupnymi poruchami

Patent ¢. 288892, Moduldrny pripravok na hromadné nastavenie a upnutie malych
suciastok na optické 3D skenovanie

Patent €. 288900, Spdsob vysokoucinnej dekompozicie vrstvenych odpadovych skiel a
stavebnicova linka

Patent ¢. 288902, Pripravok na odoberanie vzorky korena triesky pri vitani

Patent ¢. 288909, Mechanizmus otdcania pracovného ndstroja zemného stroja
Patent ¢. 288910, Meracia zostava s kénickym kalorimetrom na meranie poziarneho
rizika horfavych kvapalin

Patent €. 288918, Spdsob priameho spdjkovania pomocou beznej spajky

Uzitkovy vzor €. 9011, Spdsob monitorovania a ovladania mechatronickych systémov
s vyuzitim rozsirenej reality a technologicka zostava

Uzitkovy vzor €. 9016, Zariadenie na testovanie pevnosti a abrazie tabliet a granul
Uzitkovy vzor €. 9018, Zhutriovacie zariadenie nosného [6zka pod potrubim

Uzitkovy vzor €. 9034, Plavajlci tifi na vyrobu rur so skrutkovicovo zatocenym
tvarovo ¢lenitym vnutornym povrchom

Uzitkovy vzor & 9044, Sposob spajkovania kombindcie materidlov keramika/kov
elektronovym lic¢om a pripravok na spajkovanie

Uzitkovy vzor €. 9047, Zapojenie pozorovatela vstupnej poruchy s filtrom FIR pre
sustavy s dynamikou 2. radu a dostupnou prvou derivaciou vystupu

Uzitkovy vzor €. 9048, Spdsob automatizovanej detekcie lavinového nebezpeéenstva
a zapojenie

Uzitkovy vzor €. 9059, Kompozitny plast s antibakteridlnym Géinkom
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10.
11.

12.

13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.

20.

21.

22.
23.
24,

25.
26.
27.
28.
29.
30.

31.
32.
33.
34.

35.
36.

Uzitkovy vzor €. 9063, Nadstavbovy modul na polohovanie rotaénych drazkovanych a
ozubenych komponentov pri merani drsnosti povrchu

Uzitkovy vzor €. 9065, Respirator z antibakteridlneho materialu s aktivnym filtrom
Uzitkovy vzor & 9070, Mikka aktivna bezolovnatd spajka na baze Zn pre vyssie
aplikacné teploty a jej poutZitie

Uzitkovy vzor €. 9071, Ventilaény systém so zénami ¢istého vzduchu v interiéroch
budov a vozidiel

Uzitkovy vzor €. 9073, Kombinovany elektropneumaticky pohon vretena

Uzitkovy vzor €. 9074, Nadstavbovy modul na nastavenie a polohovanie rotaénych
komponentov s malym priemerom pocas kontroly mikrogeometrie povrchu

Uzitkovy vzor €. 9075, Spdsob eliminacie susenia partikuldrnych latok so zvy$enou
vlhkostou viacndsobnym lisovanim a lisovacia linka

Uzitkovy vzor €. 9083, Zabudovana vystvacia najazdova rampa

Uzitkovy vzor €. 9094, Dialkovo riadeny gulovy robot

Uzitkovy vzor €. 9103, Spdsob korigovania taZiska automobilu a zapojenie

Uzitkovy vzor €. 9117, Zariadenie na zaznamendvanie a zber Udajov zo senzorov
prostrednictvom siete internetu veci

Uzitkovy vzor €. 9118, Systém riadenia elektrickej rozvodnej siete so spracovanim
prebytkového vykonu lokdlneho zdroja

Uzitkovy vzor €. 9129, Zapojenie stabilizacie vysokovykonného impulzného vyboja
pulzného plazmového generatora na magnetrénové naprasovanie

Uzitkovy vzor €. 9165, Spdsob merania priemernej farby povrchu

Uzitkovy vzor €. 9166, Sposob identifikicie druhu dreva

Uzitkovy vzor €. 9172, Sposob spajkovania keramického alebo taiko zméadatelného
kovového materialu a spajkovany spoj so spajkou bez obsahu titanu

Uzitkovy vzor €. 9192, Smart vystrainy trojuholnikovy systém

Uzitkovy vzor €. 9218, Linearne flexibilny sféricky pruzny kib a tahovo-tlaénd ty¢
Uzitkovy vzor &. 9219, Linearne flexibilny tvarovy kib a tahovo-tlaéna ty¢

Uzitkovy vzor €. 9220, Tahovo-tlaéna ty¢ s poistnym deformaénym kibom

Uzitkovy vzor €. 9221, Inteligentny roboticky kompenzator glukdzy

Uzitkovy vzor €. 9240, Zariadenie na automaticky zber udajov o vybranych
vlastnostiach reznej kvapaliny

Uzitkovy vzor €. 9257, Vodiace puzdro na ¢elustové sklu¢ovadla

Uzitkovy vzor €. 9258, Zariadenie na automatické davkovanie Zivého krmiva

Uzitkovy vzor €. 9263, Spdsob identifikacie druhu horiacej latky

Uzitkovy vzor €. 9270, Pripravok na meranie mechanickych vlastnosti zvarového spoja
v trhacom stroji

Uzitkovy vzor €. 9277, Elektronicka senzorova doska

Uzitkovy vzor &. 9287, Pripravok na upnutie telemetrického snimaca uréeného pre
rotacny dynamometer
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37

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

5.5.2.

. Uzitkovy vzor €. 9292, Meracia sonda najma na meranie vodika v hermetickej zéne
jadrového reaktora

Uzitkovy vzor €. 9306, Zariadenie na dezinfekciu a sterilizaciu masiek na tvar plazmou
aktivovanym aerosélom

Uzitkovy vzor €. 9313, Pripravok na nastavenie pozadovane]j polohy telemetrického
snimaca rotacného dynamometra upnutého vo vretene obrabacieho stroja

Uzitkovy vzor €. 9314, Konstrukcia ¢elusti na upnutie $tvorcového prierezu do
trojcelustového sklucovadla

Uzitkovy vzor €. 9317, Konstrukcia $portového ¢iarového znacenia na multifunkénom
Sportovom ihrisku

Uzitkovy vzor €. 9326, Etaldnové zariadenie na metrologickd kontrolu bezkontaktnych
oc¢nych tonometrov a umeld o¢na rohovka na ucely kalibracii oftalmologickych veli¢in
pre toto zariadenie

Uzitkovy vzor €. 9331, Spdsob regulacie aerodynamickej Gcinnosti vrtule a vrtula
Uzitkovy vzor €. 9337, Automatizovany pivovar

Uzitkovy vzor €. 9348, TImi¢ vibracii s vinutymi taznymi pruzinami z nylonu

Uzitkovy vzor €. 9362, Prirubovy tffi na upinanie brasnych kott¢ov na piezoelektricky
rotacny dynamometer

Uzitkovy vzor €. 9363, Presny valcovy tffi na upinanie brusnych kotGcéov do kliestiny
piezoelektrického rotacného dynamometra

Uzitkovy vzor €. 9364, Pripravok na upinanie rotaénych reznych néstrojov pri optickom
3D skenovani

Uzitkovy vzor €. 9370, Pripravok na vedenie ochrannej atmosféry na koref zvaru pri
zvarani tupych zvarov

Uzitkovy vzor €. 9375, Systém inteligentnej robotickej ultrazvukovej diagnostiky
Uzitkovy vzor €. 9381, Roboticky systém na adaptivne spdjanie suéasti

Uzitkovy vzor €. 9389, Semiautonémne robotické epilaéné pracovisko a spdsob
laserovej epilacie vykondvany na tomto pracovisku

Uzitkovy vzor €. 9392, Systém klimatizacie budov vyuzitim zemného chladu

Uzitkovy vzor €. 9404, Tahovo-tlaénd vagdnova ty¢

Uzitkovy vzor & 9408, Spdsob vyhodnotenia hrany dielika linedrneho meradla s
¢iarkovym kéddom na komparatore

Uzitkovy vzor €. 9418, Spdsob stanovenia rychlosti uvolfiovania tepla

Univerzitny technologicky inkubator

V Univerzitnom technologickom inkubatore STU bolo od jeho vzniku v roku 2005
inkubovanych celkovo 84 firiem. Z nich 15 zaniklo alebo je v likvidacii a 69 je aktivnych (k
12/2021 uvedené v ORSR). Spolo¢né celkové vynosy za rok 2021 mali vetky aktivne firmy 19,3

milidn

a eur.
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V roku 2021 bolo v programe START inkubovanych 53 projektov a v programe INQB 9
startupov. Do jarného kola START-u, ktorého garantom bol Juraj Kovaé z Rozbehni sa!, bolo
prijatych 39 projektov a do jesenného kola 14 projektov spifiajtcich kritéria ako inovativnost
projektu, ¢i technologicka naroc¢nost. Univerzitny technologicky inkubator STU na jeser
pripravil novy vzdeldvaci program v spolupraci s mentormi UTI STU, Grow with Google
a dalSimi instituciami.

Jarného kola programu START sa celkovo zd€&astnili aktudlni tudenti STU (27), absolventi

STU (4), $tudenti alebo absolventi inej VS (7), $tudenti SS (1). Z nich sa 8 finalistov
prebojovalo na findlnu prezentaciu ndpadov Startup Pitch. Do jesenného kola bolo prijatych
8 $tudentov STU, 3 absolventi STU a 3 absolventi z inej VS. Z nich 8 splnilo vietky podmienky
a mohli prezentovat svoj napad pred porotou na Startup Pitch.

Univerzitny technologicky inkubator STU v roku 2021 zorganizoval celkovo 41 podujati. Z
toho 19 vzdeldvacich podujati bolo uréenych pre verejnost, 19 internych vzdelavacich
podujati pre ¢élenov programu START a INQB a 3 podujatia, taktieZ pre startupistov, na
ktorom prezentovali svoje podnikatelské napady, Startup Pitch. Vdaka organizacii podujati
cez livestream socidlnej siete Facebook, mali vzdeldvacie videa vyssi pocet vzhliadnuti
vzhladom na ich archivaciu v kategorii Videa na Facebooku, kandli YouTube a webstranke
ingb.sk. Najviac zhliadnuti mali prednasky od Filipa Kunu (Reklama, ktorud budu tvoji zdkaznici
milovat), Karin Kniez (Cenotvorba) a od Michala Novotu (Copywriting bez copywritera).

Partnerstva, spoluprace a projekty

Univerzitny technologicky inkubator STU uzatvoril 21. maja 2021 Zmluvu o spolupraci s
Centrom vedecko-technickych informdcii (CVTI) SR, v ktorej sa obidve zmluvné strany zaviazali
usporiadat 2 odborné seminare za rok, 2 podujatia s medzinarodnou ucastou “Brokerage
events”, 4 interné podujatia (mentoringy) v programe START a INQB.

Dlhodobé partnerstvd ma UTI STU so spolo¢nostami: ESET, Nadacia ESET, STU Scientific,
Science City, Kanceldria spoluprace s praxou, CVTI SR, Dell Technologies, Bratislava, Slovak-
American Foundation, Sportovy aredl Mladd Garda, Univerzita Komenského v Bratislave, Urad
priemyselného vlastnictva SR, Startitup, Martinus, Grow with Google, IBM, Sli.do, Wisit,
Rozbehni sa. Knim pribudli nové partnerstvd s Growni, British Embassy Bratislava,
Studentskou neziskovou organizaciou BEST, Night of changes a StartuPeak.

Univerzitny technologicky inkubator STU nadviazal aj nové spoluprace s dalSimi
organizaciami: Diagndza podnikatel, Accacelife, Taliansko-slovenskd obchodna komora,
Facemedia, Al MAPS, SUXA, Microsoft for startups, Lighthouse Ventures, StartLab, Prorozvoj,
EIT Manufacturing, HUB HUB, JCI Slovakia, FAD, BeluSove ateliéry (FAD), SjF, Neulogy
Ventures, SAPIE, Lab.Cafe, Advantlss, eParkio, Euractiv, Butterfly effect, Matador Holding,
ProjectON, SvF, British Embassy Bratislava, Zaka Ventures, Kiuub.

5.4.3. STU Scientific, s.r.o.

Poslanim spolocnosti STU Scientific, s.r.o. je podporovat ekonomické zhodnocovanie
dusevného vlastnictva Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, ¢lenov jej akademickej
obce a jej dalSich partnerov v podnikatelskom prostredi. Mysli sa tym najma zhodnocovanie
novych poznatkov, know-how, technickych rieSeni vyplyvajucich z vyskumu a inej tvorivej
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¢innosti pri ich prenose do hospodarskej a spolocenskej praxe, vratane realizacie
podnikatelskych zamerov, teda kapitalizacia duSevného vlastnictva.

Spolocnost aj v hodnotenom obdobi pokracovala vo svojej hlavnej cinnosti, ktorou je
prostrednictvom univerzitnych spin-off spolo¢nosti podporovat technologicky transfer
z prostredia univerzity do spolo¢enskej a hospodarskej praxe.

V sucasnej dobe existuju nasledovné spin-off spolo¢nosti, ktoré vznikli na univerzitnej péde
a taZia z vedecko-vyskumného potencialu STU:

1) STUVITAL, s.r.o.
Hlavnou cinnostou spolo¢nosti nadalej zostava vyskum a priprava fortifikovanych, najma
cerealnych vyrobkov, pri ktorych sa uplatni inovativna technoldgia zhodnocovania vedlajsich
produktov spracovania obilnin a originalne recepturne zlozky.
V predmetnom obdobi spoloénost poskytovala sluzby v oblasti vyvoja produktov,
technologického poradenstva, Specifickych analyz procesov a produktov v potravinarskom
odvetvi a v predaji biotechnologickych aplikacii.
2) IVMA STU, s.r.o.
Spoloc¢nost sa v danom obdobi venovala hlavne rieSeniu problematiky elektréd pre bodové
odporové zvaranie pozinkovanych plechov. Vyskum prebiehal v spolupraci so spolo¢nostou
Matador, Vrable ako budicim uzivatelom vysledkov rieSenia.
V priemyselnej praxi bola realizovand aj zdkazka pre LOTN, a.s. ( Letecké opravovne Trencin)
a to depozicia vrstvy bronzu na zakalenu ocel.
3) SMME - STU, s.r.o.
Spolocnost je zamerana na vyskum a vyvoj v oblasti mechatronickych systémov vyuZivajicich
najnovsie poznatky a trendy informaénych, komunikaénych a riadiacich technoldgii.
V predchdadzajucom roku spoloc¢nost nadalej do istej miery pocitovala negativny dopad
vyvolany ochorenim COVID-19, napriek tomu sa podielala na viacerych projektoch v oblasti
vyskumu a vyvoja:

e konzulta¢na ¢innost v oblasti NVH gumokovovovych dielov hnacich sustav elektromobilov

e konzulta¢na ¢innost v oblasti prenosu vibracii v kogeneraénych jednotkach

e spolocnost sa spolupodiela na vyvoji meracich systémov pre inteligentnd mobilitu.

Spolocnost sa okrem vyskumnej Cinnosti podiela aj na pedagogickej Cinnosti formou
vypisovania tém bakalarskych a diplomovych prac. V akademickom roku 2020/2021 boli tak
rieSené dve bakalarske a diplomové prace pod vedenim pracovnikov spoloénosti, ktoré priamo
suviseli s aktivitami spoloénosti.

4) Hydrotechnika STU, s.r.o.

Spolocnost sa zaoberd prenosom poznatkov vyskumu a vyvoja v oblasti vodnych stavieb do
praxe. Konkrétne sa to tyka vyskumu, vyvoja, poradenstva, projektovej a inZinierskej ¢innosti
v oblasti vodnych stavieb, vodnej dopravy, vodnych ciest a protipovodriovej ochrany; vyskumu
a vyvoja softvérovych aplikacii pre riadenie hydroenergetickych systémov a sustav; terénneho
a laboratdrneho vyskumu v oblasti vodnych stavieb.

Spolo¢nost v predmetnom obdobi pracovala na zdkazke s ndzvom Expertny kontrolny systém
plavebnej prevadzky Stupna Gabdcikovo, skupina dodavatelov - zdruzenie ,,Dunajska plavba“
(Regotrans, spol. s r.o. - AQUATIS a.s. - Hydrotechnika STU, s.r.o.), objednavatel
Vodohospodarska vystavba $.p., ukoncenie zakazky v 2026.

Hlavni napln v uvedenom obdobi tvorili prace na optimalizachom modeli plnenia a
vyprazdnovania plavebnych komér stupna Gabcéikovo ana simulachom modeli
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vodohospodarskej prevadzky v useku Devin — Komadarno. Zaroven sa uZ zacala skusobna
prevadzka oboch modelov.

Do ¢innosti spoloc¢nosti boli zapojeni 4 pracovnici katedry vratane spolo¢nikov a 1 doktorand.
Namety a najma podklady z rieSenych uloh (technické podklady, hydrologické udaje, iné udaje)
sa priebeZzne vyuZivaju aj v pedagogickej ¢innosti najma v rdmci predndskovej Cinnosti a
diplomovych a bakalarskych prac.

5) ENFEI s.r.o.

Aktivity spolo€nosti su v oblasti prevadzky elektrizaénej sustavy zamerané na optimalizaciu
rozvoja a prevadzky elektrickych sieti vsetkych napatovych urovni, ako aj zdrojovej zdkladne
elektrizacnej sustavy SR. V oblasti smart grid ide najma o pripravu pilotnych projektov,
navrhov technoldgii, testovania a overovania systémov.

V priebehu roka sa uskutoénili rokovania s vedenim Ustavu elektroenergetiky a aplikovanej
elektrotechniky FEI za Ucelom spoluprace Ustavu a spolocnosti ENFEI v pripade spolo¢ného
rieSenia zakazky zo strany priemyslu "PPA Controll".

6. B&J NUCLEAR, s.r.o.

Hlavnym predmetom cinnosti spolo¢nosti je vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych a technickych
vied - oblast jadrova energetika.

Spolocnost B&J NUCLEAR s.r.o. v predmetnom obdobi aktivhe komunikovala s potencidlnymi
zakaznikmi, ako su Slovenské elektrarne a.s., Skoda JS a.s., KAERI, Javys a.s. a Jacobs a.s.
ohladom moZnej spoluprace. Na niekolkych stretnutiach bola spolo¢nost prezentovana ako
ucinny nastroj univerzity pre transfer know-how. Projekt ,Cobalt” je stdle v rieSeni, kde
aktudlne prebieha vnutornd komunikacia v ramci Slovenskych elektrarni, ¢i do tohto projektu
ist aj v spolupraci s nasou spoloc¢nostou.

Z pohladu vedecko-vyskumnych aktivit bola spolocnost aktivna pri rieSeni projektu CRP
koordinovanom Medzindrodnou agenturou pre atdmovu energiu na tému vyvoja vypoctovych
nastrojov zameranych na hodnotenie pokrocilych paliv a pokryti palivovych kaziet. Aktualne
sa na tuto tému pripravuje v spolupraci s STU v Bratislave a CVUT Praha Ziadost na projekt
v schéme APVV-SK-CZ. V ramci realizdcie projektu sa rata so zapojenim diplomantov
a doktorandov na ¢iastkovych ulohach.

Spolocnost STU Scientific, s.r.o. okrem svojej hlavnej ¢innosti zabezpecovala pre pracoviska
univerzity rozne tlacoviny, ako brozurky, letaky, skladacky, plagaty, roll up, informacné tabule,
propagacné predmety; reklamné predmety slogom STU — zabezpeclovala sa prevadzka
internetového obchodu: www.eshop.stuba.sk, chod predajne avydajného miesta na
Rektorate STU, Vazovova 5, Bratislava.

5.6. Excelentné tvorivé timy STU

Program mal za ulohu identifikovat excelentné tvorivé timy v oblastiach vedy, techniky a
umenia s medzindrodne uzndvanymi vystupmi a potencialom k dalSiemu rastu. Trvanie Statutu
timu je dva roky. V roku 2021 bolo na STU 16 timov, ktorych ¢innost bola podporena rovnako

v prvom roku aj druhom roku sumou 300.000 eur.

Excelentné tvorivé timy na STU:
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SvF

- Model tiazového pola Slovenskej republiky novej generdcie, veduci timu prof. Ing. Juraj
Jandk, PhD.

- Pokrocilé metddy hodnotenia betonovych konstrukcii a mostov, veduci timu prof. Ing.
Jaroslav Halvonik, PhD.

- Numerické modelovanie a analyza dat, veduci timu prof. RNDr. Karol Mikula, DrSc.

SjF

- Excelentny tim pre vyskum diagnostiky a klasifikaciu kvality a rozmerovych tolerancii
energollcovych rezacich strojov, veduci timu doc. Ing. Juraj Beniak, PhD.

- Prediktivne riadenie mechatronickych systémov a priemyselnych procesov, veduci timu prof.
Ing. Boris Rohal-llkiv, CSc.

FEI

- Navrh energeticky-autonémnych elektronickych systémov na Cipe, veduca timu prof. Ing.
Viera Stopjakovd, PhD.

- Aplikdacie jadrovo-fyzikdlnych metdd a technik v jadrovom inZinierstve, veduci timu prof. Ing.
Vladimir Necas, PhD.,

- Virtudlny teleport, veduci timu prof. Ing. Gregor Rozinaj, PhD.

FCHPT

- Polymérne materialy a technoldgie, veduci timu prof. Ing. lvan Hudec, PhD.

- Viacurovnova intenzifikacia chemickych procesov a priemyselnych klastrov, veduci timu prof.
Ing. Ludovit Jelemensky, DrSc.

- Optimalne a prediktivne procesné riadenie, veduci timu doc. Ing. Michal Kvasnica, PhD.

- Analytické metddy pre kvalitné a bezpeéné potraviny a Zivotné prostredie, veduci timu prof.
Ing. Ivan Spanik, DrSc.

FA

- Sustainable design of (human) environment, veduci timu prof. Ing. arch. Robert Spaéek, CSc.
MTF

- Spajkovanie — Soldering, veduci timu prof. Ing. Roman Kolendk, PhD.

- Excelentny tim diagnostiky a charakterizacie materidlov, veduci timu prof. Ing. Peter Jurdi,
PhD.

Um

- SPECTRA Centrum excelencie EU — Stredoeurdpske vzdeldvacie a vyskumné centrum v oblasti
priestorového planovania a centrum excelencie pre rozvoj sidelnej infrastruktury, veduci timu
prof. Ing. arch. Maros Finka, PhD.

5.7. Podporné sluzby v oblasti vyskumu

Kvalita vyskumnej univerzity si bude vidy vyZzadovat relevantné informacné zabezpecenie
vzdeldvacieho a vedecko-vyskumného procesu. Pristup k databazam vedeckych poznatkov je
v sucasnom globalizacnom a interdisciplindrnom prepojeni vedy a vyskumu nevyhnutnou
sucastou prace vedcov. Na podporu tvorivej ¢innosti zamestnancov a studentov STU vytvara
podmienky formou mnoziny sluiieb poskytovanych Utvarom vedy a medzinarodnej
vedeckotechnickej spoluprace STU a osobitne Univerzitnou kniznicou STU.

Ulohou Univerzitnej kniznice STU ako vedecko-informaéného, koordinaéného a poradenského
pracoviska Utvaru vedy a medzindrodnej vedeckotechnickej spoluprace STU je koordinacia
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aktivit kniznic STU pre podporu studia a vedecko-vyskumnej ¢innosti na STU. Vychodiska pre
pdsobnost Univerzitnej kniznice STU urcuju ciele a indikatory Dlhodobého zameru rozvoja
STU. Svojou ¢innostou zabezpecuje spristupnenie informacénych zdrojov (databaz), metodicky
usmerfuje a realizuje evidenciu vystupov vedeckej a umeleckej tvorivej €innosti. Dal$imi
podpornymi a servisnymi aktivitami podporuje uskuto¢riovanie procesu vzdeldvania a rozvoj
tvorivych ¢innosti na STU.

5.7.1. Elektronické informacné zdroje na STU

Zabezpecenie pristupov k svetovym databazam sa na STU realizuje prostrednictvom:

1.

4.

MSVVaS SR: vydavky na zabezpecenie pristupov v roku 2021 vyhradne k databaze Web of
Science z projektu NISPEZ pre doterajsie konzorcium institdcii.

. CVTI SR: centralizovanym nakupom, tzv. kofinancovanim pre verejné akademické instittcie

v rezorte Skolstva. Koordinuje ho Centrum vedecko-technickych informacii SR (dalej len
CVTI SR), prostrednictvom narodného projektu a jeho pokracovani (NISPEZ - NISPEZ IV)
spolufinancovanych z Eurépskych $trukturalnych a investiénych fondov EU.

. Vlastnym ndkupom STU v Bratislave: okrem spolufinancovania zabezpecenia

konzorcidlnych pristupov do vedeckych elektronickych informacnych zdrojov CVTI SR a
MSVVaS SR vynakladd STU aj vlastné prostriedky na roziirenie portfélia priestoru
vedeckého poznania ako podporu vedecko-vyskumnej ¢innosti na STU.

Pristupom zdarma: realizovany prostrednictvom inych subjektov bez finanénej zataze pre
STU.

V roku 2021 mala STU pristup k 18-tim elektronickym informaénym zdrojom.

Tab. ¢. 49: Prehlad databdz pristupnych na STU v roku 2021

P.c. Nazov databazy Sposob financovania

1. InCites Zo zdrojov STU

2. TAYLOR & FRANCIS (fulltext) Zo zdrojov STU

3. IOP SCIENCE Zo zdrojov STU

4. ACS Publications Zo zdrojov STU

5. Detail Inspiration Zo zdrojov STU

6. STN online Zo zdrojov STU

7. WOS (Web of Science) MSVVa$ SR

8. CCC (Current Content Connect) MSVVaS SR

9. SCIENCE DIRECT CVTI SR — kofinancovanie STU
10. SCOPUS CVTI SR — kofinancovanie STU
11. IEEE Xplore CVTI SR — kofinancovanie STU
12. SPRINGER (Springer Link) CVTI SR — kofinancovanie STU
13. SPRINGER (Springer Nature) CVTI SR — kofinancovanie STU
14. WILLEY CVTI SR — kofinancovanie STU
15. KNOVEL CVTI SR — kofinancovanie STU
16. ACM DL (Digital Libray) CVTI SR — kofinancovanie STU
17. GALE zdarma

18. APS (physics) zdarma

Vyber zo Statistik akademickych kniznic STU
Akademické kniZnice maju povinnost vyplfiovania $tatistického vykazu Skol (MSVVS SR) 10-
01 uréeny pre akademické kniznice s G¢innostou od 1.9.2021.Statistiky za rok 2021 sa budu
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predkladat do stanoveného terminu 28.2.2022. Z knizni¢ného systému ARL je mozZné za rok
2021 estrahovat Ciasto¢né udaje:

o pocet registrovanych pouzivatelov akademickych kniznic STU k 31.12.2021: 47 847

o stav knizni¢ného fondu akademickych kniZnic k 31.12.2021: 328 836 knizni¢nych jednotiek

Podporné cinnosti

a) Vyskumna integrita, Otvorena veda, Open Access, institucionalny repozitar OA STU

Vyskumné ustavy, vysoké Skoly, grantové agentury, ale aj sukromné vyskumné institucie maju
vsetky svoje vyskumné aktivity vykondvat v sulade so spravnou vedeckou praxou. Rovnako
vsetky porusSenia tejto vedeckej integrity maju riesit otvorenym a transparentnym sposobom.
Predstavitelia Sirokej akademickej obce a vedecko-vyskumnej obce na Slovensku si uvedomuiju
doélezitost dodrzZiavania najvyssich etickych Standardov pri svojej praci. Z pozicie zastupcov
institucii, ktoré reprezentuju, sa preto rozhodli dobrovolne pristupit k plneniu zavazkov
definovanych v pripravenom narodnom dokumente Deklaracia o posilneni vedeckej integrity
na Slovensku, ktorej ciefom je zaviazat vietky organizacie vykonavajice vyskum na Slovensku
dodrziavat najvyssie etické $tandardy v oblasti integrity vyskumu a vzdelavania a podporit tak
Narodny eticky kddex vedeckej integrity a odporucania na rieSenia porusenia a obvinenia z
porusenia pravidiel vedeckej integrity. V septembri 2021 sa konala Narodnd konferencia
o akademickej a vyskumnej integrite. Rektor STU, profesor Moravcik, ktory otvaral tuto
konferenciu, pripomenul, Ze doteraz sa jednotlivé akademické ustanovizne riadia vlastnymi
legislativnymi Upravami (etické kddexy univerzit, resp. SAV), chyba vsak jednotné vnimanie
medzindrodne platnych pravidiel a postupov pri vyskyte podozrenia nespravneho - &i uz
vedomého alebo nevedomého - sprdvania sa jednotlivca alebo dokonca institucie.

b) MDPI

Pre rok 2021 bola predizend zmluva s MDPI - STU je od r. 2019 intitucionalnym élenom MDPI
(Molecular Diversity Preservation International and Multidisciplinary Digital Publishing) .
Vdaka partnerskému programu (IOAP), ku ktorému sa STU pripojila, ziskali autori (zamestnanci
a Studenti) STU 10% zlavu za spracovatelské poplatky pri uverejneni svojich vedecko-
vyskumnych vystupov.

c) SCIENDO

Na roky 2020-2023 bola podpisana Dohoda o poskytovani vydavatelskych sluzieb medzi STU
a DeGruyter Poland Sp. z 0. 0. na poskytovanie podpornych, marketingovych a distribuénych
sluZieb pre vedecké ¢asopisy vydavané na STU.

d) Seminare, webinare

Zhodnotenie aktivit zameranych na realizaciu semindrov v roku 2021 nie je moZiné bez
uvedenia kontextu tzv. doby covidovej. V roku 2021 boli zverejnené (aj s ucastou) najma
webindare z oblasti WoS a Scopus, moznosti vyhladavania v databazach, ale i webinare na
tému manazmentu vyskumnych dat.

e) STN online normy

Na zadklade dohovorov medzi STU Bratislava a Uradom pre normalizciu, metrolégiu a
skusobnictvo SR bol studentom STU poskytnuty a zabezpeceny pristup k Sirokej mnozine STN
noriem online za nadStandardnych podmienok v suvislosti s distan¢nou formou vzdelavania
prebiehajucom v roku 2021.
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f) Online sluzby akademickych kniznic

Turbulentny rok 2021 priniesol mnoZstvo zmien najma v online vzdeldvani a preukdzal
moznosti online sluzieb aj akademickych kniznic. NajzasadnejSou aktivitou v roku 2021 bolo
vypracovanie modelu digitalizcie Studijnej literatury, ktory je v poslednom stadiu dohovorov
medzi STU, MK SR a LITA pre udelenie hromadnej licencie pre STU.

Graf €. 34: Podiel verejnych VS na celkove]j publikaénej ¢innosti pri deleni dotdcie na rok 2022

STU
13%

uPJS

Zdroj: MSVVaS SR

5.7.2. HR Excellence in Research

V nadvaznosti na zamer univerzity posilnit svoj medzinarodny vplyv, vedenie STU rozhodlo o
implementacii Stratégie fudskych zdrojov pre vyskumnych pracovnikov a ziskanie eurdpskeho
ocenenia HR Excellence in Research Award (HRS4R) v podmienkach STU. Ziskanie ocenenia
"HR Ecxellence in Research Award" je iba zaciatok procesu, ktory vyraznou mierou prispieva
nielen k budovaniu medzindrodného renomé univerzity, ale aj ku skvalitneniu jej vnutorného
prostredia.

V roku 2019 prebehol proces identifikacie os6b a grémii, ktoré budu nositelmi procesu
implementacie (vedenie univerzity a fakult, vedecki pracovnici, doktorandi, studenti, fudské
zdroje, odbory, akademicky senat, a pod.) a bol vytvoreny nédvrh riadiaceho a monitorovacieho
vyboru a pracovnych skupin. Pocas rokov 2020 a 2021 boli identifikované oblasti, ktorym sa v
ramci Stratégie ludskych zdrojov pre vyskumnych pracovnikov chce STU prioritne venovat a
vypracované pozadované materidly potrebné pre udelenie eurdpskeho ocenenia HR
Excellence in Research Award, ktoré boli v novembri 2021 odoslané na hodnotenie Eurépskou
komisiou.

Vsetky informacie o procese implementacie stratégie HRS4R sU zverejnené na stranke
www.stuba.sk/hrs4r.

81



::STU

Graf €. 35: Procesna mapa HRS4R
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V decembri 2019 bola vypracovana prva verzia univerzitnej GAP analyzy, v priebehu obdobia
marec 2020 az jun 2020 presla rozsiahlym pripomienkovanim pracovnymi skupinami
a samotnymi pracovnikov univerzity. Po¢as mesiaca jul 2020 boli zapracované pripomienky
a podnety zucastnenych stran (celkom 192 respondentov) a bola vypracovana vysledna verzia
GAP analyzy na STU — www.stuba.sk/gap. V ramci identifikovanych slabych stranok bola
zriadena Etickd komisia STU v Cele s jej predsedom prof. Ing. Milanom Polakovicom, PhD.

Akény plan implementacie Stratégie ludskych zdrojov vo vyskume (HRS4R) je posudzovany
Eurépskou komisiou kontinudlne niekolko rokov s ciefom postupne zlepsovat pracovné
prostredie vyskumnych pracovnikov.

Na podporu implementécie stratégie HRS4R ziskala STU osobitny rozvojovy projekt MSVVa$
SR v tematickej oblasti: 2020.1 Téma 2: Ziskanie znacky HR Excellence in Research Award.
Ziskanim projektu sa vytvorili optimalne podmienky na realizaciu aktivit spojenych
s implementaciou Akéného planu a ziskanie znacky HR Excellence in Research Award. Projekt
bude prebiehat po dobu dvoch rokov (1.1.2021 — 31.12.2022) a venuje sa aj aktivitdm po
ziskani znacky HR Excellence in Research Award.
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5.8. Doktorandska skola STU

Vramci rozvoja vedecko-vyskumnych kompetencii doktorandov a mladych vyskumnych
pracovnikov sa v roku 2019 zacali realizovat prvé vzdeldvacie aktivity. Maju interdisciplinarnu
povahu a idd nad ramec vzdeldvania, ktoré ponukaju jednotlivé fakulty. Zastresuje ich
Doktorandska Skola STU a maju za ciel rozvoj vedecko-vyskumnych zru¢nosti a kompetencii
doktorandov a mladych vyskumnych pracovnikov v oblastiach ako publikovanie, prezentaéné
zru¢nosti a komunikdcia, financovanie vyskumu a pisanie grantov, kariérny rozvoj, etika vo
vyskume, ochrana dusevného vlastnictva a pod.

S cielom pripravit a realizovat program v oblasti soft skills pre PhD. $tudentov DS v letnom
semestri 2020/2021 zorganizovala semindre na nasledovné témy: Vnutorny systém kvality na
STU (prezentdcia Vnutorného systému kvality na STU, harmonogram jeho implementacie a
Gcast Studentov na jeho implementacii), S vyskumom do sveta - Prehlad programov na
podporu mobility a vyskumu (webinar pomohol mladym vedeckym pracovnikom zorientovat
sa v moznostiach financovania vyskumnej mobility a vyskumu samotného a ponukol aj
praktické tipy, ako napisat dobri Ziadost o Stipendium), Projekt Eurdpske univerzity
spolo¢nost & technika (EUST) (webinar ponukol mozZnosti, ako sa zapojit do vyzvy Eurépske
univerzity), Dusevné vlastnictvo v praxi (predmetom predndsky bol rozdiel medzi Skolskym
dielom a zamestnaneckym dielom z pohladu Autorského zdkona, vysvetlenie pojmu
zamestnanecky vynalez v kontexte Patentového zakona, ochrana vyndlezu na Slovensku a
v zahranici, vSetko podloZzené praktickymi prikladmi), Pracovna staz v ramci Erasmus+
(webinar o moZnostiach vycestovania do zahranitia na pracovnu staz vradmci programu
Erasmus+), EIT Manufacturing Doctoral School (webindr ponukol doktorandom prilezitosti na
osobny rast prostrednictvom EIT Doctoral School), Etika vo vyskume, vedecka integrita (pocas
webinara PhD Studenti ziskali vedomosti azrucnosti v oblasti Vyskumna a akademicka
integrita a Publikacna etika), Tvorba technickych noriem na narodnej a medzinarodnej trovni
(predndska poskytla zakladné informacie o tvorbe technickych noriem na narodnej
a medzindrodnej Urovni a objasnila rozdiel medzi technickymi normami a vSeobecne
zavaznymi pravnymi predpismi). Doktorandi dostali do pozornosti webindre organizované
SAIA o moZnostiach ziskania Stipendii a grantov na vyskumnu pracu a studium v zahranici,
webindare CVTlI SR o manaimente vyskumnych dat a otvorenych vzdelavacich zdrojoch,
webindre aib na tému ako pisat vedecké ¢lanky a iné.

V zimnom semestri 2021/2022 bol prvy raz fakultdm ponuknuty doktorandsky predmet
Metodoldgia vedeckej prace s prednaskami: Elektronické informacné zdroje, vyhladavanie,
citovanie a DOI; Metodika vedeckého badania, vedeckého experimentu; Priprava a tvorba
prezentacie na konferenciu, tvorba posteru. Techniky prednesu, priprava na vystupenie na
konferencii v SR a v zahranici; Stratégia a technika pisania vedeckého ¢lanku. Pravne a etické
aspekty vedeckého publikovania. Recenzné konanie, autorské prdava; Etika vo vyskume,
vedeckd integrita; Kvalitativne a kvantitativne analytické metddy a techniky. Studenti tuto
ponuku wvyuZili ana prednasky sa radi registrovali. Sucastou ponuky na vzdeldvanie
doktorandov boli aj ponuky na webindre organizované SAIA, EURAXESS Slovensko, CVTI SR
a kurzy dalSieho vzdeldvania na rieSenie praktickych vyziev Futur:ED.

5.9. Ocenenia na STU

Rektor STU udelil v roku 2021 dve Plakety STU:
prof. Ing. Jozefovi Janovcovi, DrSc.
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prof. Ing. Janovi Murgasovi, PhD.

Rektor STU udelil v roku 2021 jednu Medailu STU:
prof. RNDr. Radkovi Mesiarovi, DrSc.

NajlepSia Zena vo vede publikacnej ¢innosti v roku 2021 rdmci jednotlivych fakult prevzali:
doc. Ing. Yvonna Kolekovd, PhD. zo Stavebnej fakulty STU,

Mgr. Ludmila GabriSov3, PhD, zo Strojnickej fakulty STU,

doc. Ing. Andrea Sagatova, PhD., z Fakulty elektrotechniky a informatiky STU,
prof. RNDr.Anna Kolesarova, CSc., z Fakulty chemickej a potravinarskej technolégie STU,
doc. Ing. arch. Katarina Kristidnova, PhD, z Fakulty architektlry a dizajnu STU,
doc. Mgr. Mariana Derzsi, PhD., z Materidlovotechnologickej fakulty STU,

Bc. Xiaolu Hou, PhD., z Fakulty informatiky a informacénych technolégii STU a
prof. Mgr. Tatiana Kluvankova,PhD., z Ustavu manaZmentu STU.

5.10. Interné schémy podpory tvorivej ¢innosti na STU

5.10.1. Projekty na podporu mladych vyskumnych pracovnikov

Program na podporu mladych vyskumnikov je jednym z viacerych motivacnych ndstrojov STU.
V roku 2021 uZ jedendsty rok mladi vedci so svojimi projektmi uspeli v sutaZi v ramci schémy
Programu na podporu mladych vyskumnikov a dostali od STU granty na rieSenie vedecko-
vyskumnych projektov. V sulade s platnou smernicou mladi zamestnanci (PhD. Studenti
a zamestnanci do 30 rokov) podali spolu 133 projektov, o 48 menej ako v roku 2020. 51
projektov bolo financovanych, 20 projektov podali Zeny a 31 muzi. STU na tento Ucel vyélenila
51 000,- €. Uspednost fakult a UM v uvedenom programe je nasledovna: SvF 11 projektov, SjF
4 projektov, FEI 11, FCHPT 13 projektov, FA 3, MTF 6, FIIT 2 a UM 1 projekt.

Tab. €. 50: Financné prostriedky pridelené v ramci vyzvy Projekty mladych vyskumnikov (v

eurach)
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021
Svf 9780 |16977|29586(26930|26673[29691(28931]31250(26990(28850| 11000
SjF 8518 | 8489 114766 8943 [ 8998 | 9000 | 9000 | 6000 [ 9000 | 6000 | 4000
FEI 8281 |16000|16716119798 (1689218867 |17930| 9000 (18999(13000| 11000
FCHPT |13820(15588]28367127000(25990(23980]24900(30990(28990|31570| 13000
FA 6790 | 6174 | 8760 [ 7000 | 6830 | 5960 | 6865 | 4950 | 6655 | 5000 | 3000
MTF 5827 110650[10999(10882]13000|18000(15000]15000|13000(10000| 6000
FIIT 5896 | 3859 | 8000 | 7990 | 9679 [13000]14000|14000(14000(11790| 2000
um 1000 | 2264 [ 3000 (2000 | 2000 | 2000 | 3000 [ 1000 | 2000 | 1000 | 1000
Spolu | 59911 | 80000 | 120194 | 110542 | 110062 | 120498 | 119 626 | 112190 | 119 634 | 107 210 | 51 000

Dal$ou podporou mladych vyskumnikov je nadstavba programu mladych, Grantova schéma
na podporu excelentnych timov mladych vyskumnikov v podmienkach Slovenskej technickej
univerzity v Bratislave. Mladi vyskumnici, t. j. mladi vysokoskolski ucitelia, vyskumni pracovnici
a Studenti STU tretieho stupria vysokoskolského Studia dennej formy, ziskavaju v grantove;j
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schéme skisenosti s pracou vo vyskumnom kolektive a skdsenosti s pripravu projektov do
grantovych schém Slovenskej republiky alebo do vyskumnych schém Eurdpskej tnie. V roku
2021 pokracoval program siedmym rocnikom a podporu ziskalo 7 projektov v celkovej
hodnote 45 500 eur. Do programu sa zapojilo 6 fakult (o dve viac ako minuly rok), ktoré
spoloéne vytvorili 15 timov (o osem viac ako v predchadzajicom roku). V predloZenych
navrhoch su na pozicii hlavnych riesitelov siedmi (4 Zeny a 3 muzi) mladi vyskumnici z FCHPT,
traja zo SjF, dvaja z FEl a po jednom zo SvF, FAD a FIIT.

Najvyssie v hodnoteni sa umiestnil projekt:
e Svetlom aktivované magnetické materialy, hlavny riesitel
Ing. Barbora Brachrniakova, PhD., FCHPT/SvF,
na druhom mieste:
e Optimalizacia inovativneho zariadenia na separdciu prchavych organickych zlucenin
vytvorenych fermentaciou, hlavny riesitel Mgr. Ludmila Gabrisova, PhD., SjF/FCHPT,
na tretom mieste:
e Navrh Optimadlnych Reguldtorov pre Priemyselné Mikroprocesorové Platformy, hlavny
rieSitel Ing. Michaela Horvathova, FCHPT/SjF,
Stvrté miesto obsadil projekt:
e Vplyv klimatickej zmeny na systémy mestského odvodnenia, hlavny riesitel
Ing. Réka Wittmanova, SvF/FCHPT,
piate miesto:
e Progresivny senzoricky systém vyhodnocovania teploty ludského tela na baze
modernych  organickych  materidlov v  redlnom ¢ase, hlavny rieSitel
Ing. Juraj Nevrela, PhD., FEI/FCHPT,
Sieste miesto:
e Studium terciarneho Cistenia odpadovych vdd pre mozné opiatovné pouzitie, hlavny
rieSitel Ing. Ronald Zakhar, PhD., FCHPT/MTF,
siedme miesto:
e Aditivna vyroba pokrocilych kompozitnych materidlov a ich tvarova stalost pocas
vysokoteplotného spracovania, hlavny riesitel Ing. Peter Veteska, PhD., FCHPT/MTF.

5.10.2. Postdoktorandské pracovné miesta

Od roku 2016 absolvovalo dvojrocny program 25 postdoktorandov. Postdoktorandské
pracovné pobyty pre mladych pracovnikov do 35 rokov pokracovali vroku 2021s 5
postdoktorandmi, ktori nastupili v roku 2020:

1. Prakticka syntéza antibiotik Gcinnych voci najnebezpecnejSim bakteridlnym patogénom
(Ing. Pavol Jakubec, PhD., FCHPT, postdoktorand: Ing. Tomas Malatinsky, PhD.)

2. Posudenie vplyvu parametrizacie zrazkovo odtokovych modelov na odhad dopadov
zmeny klimy (prof. Ing. Silvia Kohnova, PhD., SvF, postdoktorand: Ing. Zuzana Németova,
PhD.)

3. Ziskavanie biologicky aktivnych latok z odpadnej rastlinnej biomasy a ich uplatnenie vo
funkénych potravinach (prof. Ing. Stefan Schmidt, PhD., FCHPT, postdoktorand: Ing. Zuzana
Burcova, PhD.)

4. Vyvoj technoldgie tlace pre flexibilné senzory na baze organickej elektroniky (doc. Ing.
Martin Donoval, PhD., FEIl, postdoktorand: Ing. Miroslav Novota, PhD.)
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5. Kryogénni zpracovani ledeburitickych oceli pro praci za studena (prof. Ing. Peter Jurdi,
PhD., MTF, postdoktorand: Ing. Juraj Durica, PhD.)

V roku 2021 sa STU zapojila do dvoch vyziev vyhlasenych v rdmci programu SASPRO 2, icelom
ktorych je motivovat vyskumnych pracovnikov do 15 rokov od ukonéenia PhD., aby sa
uchadzali o miesto hostujuceho vedca na univerzite. Z21 podanych prihlasok preslo
vyberovym konanim a bolo schvalenych na financovanie 8 vedcov z réznych krajin. Program
SASPRO 2 sa realizuje v rdmci projektu EK Horizont 2020 MSCA-Cofund. Vedci budu prijati na
SvF, SjF, FCHPT, MTF, FIIT.

5.11. Vyznamné vysledky dosiahnuté v oblasti vedy, techniky a umenia na
Slovenskej technickej univerzite v roku 2021

Cena Vedec roka za rok 2020 bola udelena v juni 2021 v kategérii Technolég roka prof. Ing.
Marianovi Peciarovi, PhD., zo SjF. Ocenenie ziskal Za mimoriadny prinos v oblasti vyvoja
novych netradi¢nych a unikatnych technolégii spracovania suchych aj vihkych praskovych a
zrnitych latok, v oblasti pokrokovych materidlov pre nasadenie v systémoch Industry 4.0 a
vychovu mladych technolégov.

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky vyhlasilo v maji 2021 strnasty rocnik sutaze
o Cenu ministra hospodarstva SR “Inovativny ¢in roka 2020”. Prvé miesto v kategorii
Technologicka inovacia ziskala unikdtna bezodpadova technologicka linka na spracovanie
multikomponentnych hnojiv s vyuzZitim patentovanej technoldgie granulacie cez plochu
matricu. RieSenie bolo vyvinuté na zaklade vyskumu na Strojnickej fakulte STU v Bratislave.

Ocenenie CE ZA AR 2021 za Obnovu hospodarskej budovy / Hrad Uhrovec, v kategorii
Fenomény architektiry ziskali architekti zFAD Mgr. art. Martin Varga a
Ing. arch. Pavol Pauliny, PhD.

Na medzinarodnej vystave technologickych inovacii Inno Wings 2021, v oktébri 2021 v Lubline
(PL), ziskala v kategérii Material Technologies, Production and Logistics Processes najvyssie
ocenenie (Excellence Innovation Award) praca kolektivu autorov z Ustavu vyrobnych
technolégii: Sugarova, J., Sugdr, P., Ludrovcova, B. za Innovative advanced manufacturing
processes for high complexity tooling.

Ing. arch. Michal Bogar z FAD je jednym z autorov Vitazného navrhu na priestor pontifikalnej
omse PapeZa Frantika v Sastine v roku 2021. Spolu s vynimoénou témou bol pre Géastnikov
vyzvou aj pomerne kratky cas, v ktorom bolo treba zvladnut navrh od urbanistickej koncepcie
az po architekturu presbytéria a detaily mobiliaru.

6. Habilitacné konania a konania na vymenuvanie profesorov

Na zasadnutiach Vedeckej rady STU (VR STU) boli prerokované navrhy na vymenovanie za
profesora, ktoré predkladali dekani fakult. Spolu bolo prerokovanych 6 navrhov (tab. ¢. 51).
Schvalené navrhy boli predsedom VR STU posttpené na MSVVaS$ SR.
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Tab. €. 51: Prehlad navrhov na vymenovanie za profesora na VR STU podla fakult

VR STU SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIT STU
10.05.2021 1 1
14.06.2021 2 2 4
18.10.2021 1 1
Spolu 3 3 6

V roku 2021 rektor STU vymenoval 47 docentov, z toho 35 muzZov a 12 Zien. 1 docentka bola z
inej organizacie (tab. 52).

Tab. €. 52: Prehlad vymenovanych docentov

Docenti SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIT Um STU
1/2021 3 3
3/2021 2 2 2 2 8
4/2021 1 3 1 2 7
6/2021 3 2 5 3 3 1 1 18
9/2021 1 4 5
11/2021 2 2 2 6
Spolu 7 4 9 10 7 7 3 47

UDELENIE TITULU ,,doctor honoris causa“

Dria 29.10.2021 odovzdal rektor STU prof. Oliver Moravcik titul ,,doctor honoris causa” prof.
Gulnterovi Bloschlovi. Navrh na udelenie titulu Vedecka rada STU prerokovala a schvalila na
zasadnuti dna 15.6.2020, slavnostné odovzdanie titulu bolo pre nepriaznivi epidemiologicku
situdciu presunuté na rok 2021.

UDELENIE VEDECKEJ HODNOSTI ,, doktor technickych vied“

Na zasadnuti Vedeckej rady STU dnia 15.03.2021 bol prerokovany a schvaleny navrh na
udelenie titulu ,,doktor technickych vied” prof. RNDr. Frantiskovi Kacikovi, PhD.

Na zasadnuti Vedeckej rady STU dna 10.05.2021 bol prerokovany a schvédleny navrh na
udelenie titulu ,,doktor chemickych vied“ doc. Ing. Lubomirovi Svorcovi, PhD.

Rektor STU, prof. Moravcik Oliver odovzdal diplomy ,,doktor technickych vied” dfa 27.9.2021
na Slavnostnom akte.

Vedeckd rada STU prerokovala a schvalila 9 (1 Zena a8 muZov) navrhov na uzatvorenie
pracovného pomeru na miesto vysokoskolského uditela vo funkcii ,hostujici profesor”.
Prehlad podla jednotlivych sicasti STU uvadza tabulka ¢. 53.

15.3.2021
Dr. Michaela Musilova

14.6.2021
prof. Ing. Zenon Jan Pudlowski, PhD.
Dipl. Ing. Martin Wollensak
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13.12.2021

Ing. arch. Andrej Alexy

Ing. arch. Juraj Hermann
Ing. arch. Martin Kusy

Ing. arch. Pavel Pandk

Ing. arch. Stefan Polakovi¢
Ing. arch. Lubomir Zavodny

Tab. ¢. 53: Prehlad ndvrhov na udelenie titulu , hostujuci profesor”

VR STU SvF SjF FEI FCHPT FAD MTF FIIT STU
15.3.2021 1 1
14.6.2021 2 2
13.12.2021 |1 5 6
Spolu 1 1 7 9

Na Vedeckej rade STU boli prerokované a schvalené dva navrhy na udelenie ¢estného titulu
»profesor emeritus”.

18.10.2021 prof. Ing. lIvan Chmurny, PhD., navrh SvF

13.12.2021 prof. PhDr. Miroslav Bobrik, CSc., navrh FCHPT

Vedecky kvalifikacny stupen

Atestacnd komisia STU, ktorej poslanie vyplyva z prisluSnych ustanoveni vyhlasky SAV
o vedeckych kvalifikaénych stupfioch v roku 2021 pracovala v zloZeni: prof. Ing. Alojz Kopacik,
PhD., - predseda do 31.10.2021, prof. Ing. Jan Hives, PhD. — predseda od 6.12.2021, prof. Ing.
Kamila Hlavéova, PhD., prof. Ing. Stanislav Duri$, PhD., prof. Ing. Viera Stopjakova. PhD., prof.
Ing. Milan Polakovi¢, CSc., doc. Ing. arch. Jan Legény, PhD., prof. Ing. Peter Sugdr, CSc., doc.
Ing. Valentino Vrani¢, PhD., doc. Ing. Anna Ujhelyiova, PhD., doc. RNDr. Jan Feranec, DrSc.,
doc. Ing. Jaromir Markovi¢, PhD., doc. Ing. Jozef Novak, DrSc., Ing. Vladimir Mastihuba, PhD.,
Ing. arch. Vojtech Hrdina, PhD., Ing. Peter Svec, DrSc., doc. Ing. Ladislav Hluchy, CSc.

Hlasovanim ,per rollam“ cez Google Formulare dria 11.3.2021 komisia odporucila postupit
na MSVVaS$ SR na dalsie konanie:

- 1 navrh na priznanie vedeckého kvalifikaéného stupna |
prof. Ing. Alexander Caus, DrSc. — Technické vedy (Strojarstvo), MTF STU, Katedra
zlievarenstva a praskovej metalurgie

- 8 navrhov na priznanie vedeckého kvalifikaéného stupna lla:
Ing. Stefan Cerba, PhD. — Jadrovéa energetika (Technické vedy), FEI STU, Ustav jadrového
a fyzikalneho inZinierstva
Ing. Libor Duriska, PhD. — Technické vedy (Strojarstvo — Materialové inZinierstvo), MTF STU,
Ustav materidlov
Ing. Peter Kods, PhD. - Organicka chémia (chemické vedy), FCHPT STU, Katedra organicke;j
chémie
Ing. Jakub Liiley, PhD. — Jadrova energetika (Technické vedy), FEI STU, Ustav jadrového
a fyzikdlneho inZinierstva
Ing. Michal Migjan, PhD. — Mikroelektronika, FEI STU, Ustav elektroniky a fotoniky
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Ing. Miroslav Novota, PhD. — Mikroelektronika, FEI STU, Ustav elektroniky a fotoniky

Ing. Miroslav Sahul, PhD. — Technické vedy, MTF STU, Katedra zvarania a spdjania materialov
Ing. Michal Zalibera, PhD. — Chemické vedy, FCHPT STU, Ustav fyzikalnej chémie

a chemickej fyziky

Hlasovanim ,per rollam“ v systéme AIS dria 22.09.2021 Atestacna komisia odporucila
postupit na MSVVaS SR na dalsie konanie:

- 6 ndvrhov (5 muZov a 1 Zena) na priznanie vedeckého kvalifikacného stupna lla:
Ing. Julius Dekan, PhD. — Fyzikalne vedy, FEI STU, Ustav jadrového a fyzikalneho inZinierstva
Ing. Roderik Plavec, PhD. — Technické vedy, FCHPT STU, Ustav prirodnych a synt. polymérov
Ing. Juraj Priesol, PhD. — Technické vedy - Mikroelektronika, FEI STU, Ustav elektroniky a
fotoniky
Ing. Stanislav Sojak, PhD. — Technické vedy, FEI STU, Ustav jadrového a fyzikdlneho
inZinierstva
Ing. Katarina Tomanova, PhD. — Technické vedy — Technoldgia makromolekulovych latok,
FCHPT STU, Oddelenie anorganickych materidlov
doc. Mgr. Rébert Vrabel, PhD. — Matematické vedy — MTF STU Trnava, Ustav aplikovanej
informatiky, automatizacie a mechatroniky.

Dna 6.12.2021 sme poZziadali o schvalenie nového predsedu Atestacnej komisie STU, prof. Ing.
Jana Hivesa, PhD., ktory bol menovany namiesto doterajSieho predsedu prof. Ing. Alojza
Kopdacika, PhD., ktory odstupil na vlastnu Ziadost z pozicie prorektora pre vedu a vyskum.

7. Zamestnanci vysokej skoly

Na STU dlhodobo pokracuje trend znizovania poc¢tu zamestnancov. Celkovy pocet
zamestnancov univerzity medzirocne klesol aj v roku 2021. Negativnom je, Ze pokracovalo aj
znizovanie poctu vysokoskolskych ucitelov, klesol aj pocet Zien p6sobiacich na pracovnych
miestach vysokoskolskych uditelov. Pozitivne mozno vnimat nérast poc¢tu vedeckovyskumnych
pracovnikov. V roku 2021 bol priemerny pocet zamestnancov na STU 2561, z toho bolo 981
vysokoskolskych ucitelfov a 445 vedeckovyskumnych zamestnancov. Tabulka 54 ukazuje
porovnanie poctu zamestnancov za posledné obdobie, a to ako priemerny pocet fyzickych
0s0b za cely kalendarny rok.

Tab. €. 54: Porovnanie poc¢tu zamestnancov STU v Bratislave

Rok Pocet Pocet Pocet
vysokoskolskych | vedeckovyskumnych | zamestnancov
ucitelov pracovnikov STU

2012 1172 425 3015

2013 1175 450 2998

2014 1158 438 2935

2015 1118 425 2 835

2016 1086 412 2745

2017 1052 404 2652

2018 1030 435 2633

2019 1017 432 2607

2020 994 449 2593

2021 981 445 2561
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(Vysvetlivky: uvadza sa priemerny pocet zamestnancov vo fyzickych osobach za cely kalendarny rok, bez ohfadu
na Uvazok. Pocet zamestnancov: vSetci zamestnanci univerzity vratane administrativnych a prevadzkovych.)

Podla pozZiadavky ministerstva Skolstva je sledovana kvalifika¢nd Struktira vysokoskolskych
ucitelov a v tejto sprave je uvadzand ku diu 31. 10. prislusného roku. Prepocitany (podla
typu uvazku) evidencény pocet ucitelov k 31.10.2021 na Slovenskej technickej univerzite

v Bratislave dosiahol hodnotu 896,4 pricom najvacsi podiel na celkovom pocte — 43,2 %,
predstavuju ucitelia s vedeckou hodnostou PhD., CSc. Najvacsi pocet ucitelov s touto
vedeckou hodnostou pdsobil na Stavebnej fakulte. Presny prehlad kvalifikacnej Struktury
ucitelov je v prilohe vyroénej spravy v Tabulke €. 10/MSVVaS SR. Je tu tie zvIast sledovany
Udaj o pocte Zien pOsobiacich na pracovnych miestach vysokoskolskych ucitelov.

K 31.10.2021 bol prepocitany evidenény pocet Zien pésobiacich na tychto pracovnych
miestach 302,57 ¢o predstavovalo 33,8% z celkového poctu vysokoskolskych ucitelov.

Na STU platila kolektivna zmluva so zameranim na podporu a motivovanie mladych
pedagégov formou zamestnaneckych benefitov prave pre zamestnancov do 35 rokov
veku.

Mladi zamestnanci do 35 rokov veku méZu ziskat prispevok pri uzavreti manzelstva a pri
kupe bytu. Tieto prispevky sa vypldcaju zo socidlneho fondu. Z tohto fondu je mozné
poskytnut aj dalsie prispevky, napriklad prispevok pri narodeni dietata, prispevok v pripade
socialnej nudze, prispevok na rekredciu zamestnancov a prispevok na detsku rekredciu i
prispevok pre bezplatnych darcov krvi.

Zamestnanci, ktori su rodi¢mi deti do 15 rokov, maju narok na jeden den plateného volna
kazdé tri mesiace, pricom toto volno si mozno kumulovat a vyuZit ho pocas skolskych
prazdnin.

STU podla kolektivnej zmluvy poskytuje aj finanény prispevok pri Zivotnom jubileu. V sulade
s novelou zdkona 553/2003 Z.z. je od roku 2020 mozné poskytovat tento prispevok nielen pri
Zivotnom jubileu 50 roku veku, ale aj pri Zivotnom jubileu 60 rokov veku, ¢o bolo
zapracované aj do Kolektivnej zmluvy STU. Vyska prispevku zavisi od poctu rokov
odpracovanych na Slovenskej technickej univerzite.

8. Podpora studentov

STU poskytuje Studentom podporu v oblastiach: studijnej a kariérnej, vyskumnej, vyvojove;j
alebo umeleckej a dalsSej tvorivej oblasti a v sociadlnej oblasti formou priamej a nepriamej
podpory.

V Studijnej a kariérnej oblasti je to najma poskytovanie informacnych a poradenskych sluzieb
suvisiacich so studiom a s moznostou uplatnenia v praxi (kariérne poradenstvo) pre vsetkych
Studentov a osobitne pre Studentov so Specifickymi potrebami prostrednictvom Studijnych
poradcov, Studijnych oddeleni, Poradenského centra STU, univerzitného a fakultnych
koordinatorov pre Studentov so Specifickymi potrebami a dalSich zamestnancov univerzity;
poskytovanie poradenstva o mozZnostiach studia na inych vysokych Skolach v SR a v zahranici
prostrednictvom koordinatorov pre akademické mobility; poskytovanie konzultacii ucitelmi;
podpora Studentského koucingu, resp. Studentskych radcov - tutorov (vzajomnd podpora
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Studentov najma formou doucovania); zabezpedovanie odbornych praxi, stazi a tém
zaverecnych prac v spolupraci s priemyselnymi podnikmi.

Vo vyskumnej, vyvojovej alebo umeleckej a dalSej tvorivej oblasti podpora najma zapajanim
Studentov spravidla druhého a tretieho stupna Studia do rieSenia vyskumnych uloh
a projektov, vytvaranim podmienok pre Studentski vedeckd odbornu cinnost, resp.
Studentsku tvorivd vedecki odbornd a umeleckd cinnost, organizovanim Studentskych
vedeckych konferencii a ocefilovanim prdc prezentovanych na tychto konferenciach.

V socidlnej oblasti je priamou formou socidlnej podpory poskytovanie Stipendii (socidlnych,
tehotenskych, motiva¢nych a mimoriadnych z vlastnych zdrojov STU), nepriamou formou
najma poskytovanie sluzieb, ktorymi su stravovanie a ubytovanie, finanéna podpora a
organizacna podpora Sportovych, kultirnych a inych zaujmovych ¢innosti Studentov, podpora
¢innosti Studentskych organizacii posobiacich na STU a ich projektov pre Studentov STU.

8.1. Socialne stipendia

Socialne Stipendium prispieva na Uhradu nakladov spojenych so studiom. Na zaklade splnenia
ustanovenych podmienok STU priznavala Studentom Studijnych programov prvého a druhého
stupna v dennej forme Studia, ktori maju trvaly pobyt v Slovenskej republike alebo ktorym
bola poskytnuta doplnkova ochrana, socidlne Stipendium z prostriedkov Statneho rozpoctu
v zmysle vyhlasky.

V akademickom roku 2020/2021 boli studentom STU poskytnuté socidlne stipendia v celkovej
vyske 420 025 €, ¢o predstavuje pokles oproti akademickému roku 2019/2020 o 87 290 €.

Tab. ¢. 55: Pocet Studentov poberajucich sociadlne Stipendid za ostatnych 5 akadem. rokov

SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIIT UM STU
2016/2017 216 43 140 154 78 72 69 13 785
2017/2018 157 35 98 92 73 51 48 9 563
2018/2019 114 24 75 74 50 38 46 3 424
2019/2020 79 16 55 57 43 32 40 1 323
2020/2021 62 13 45 48 27 30 26 3 254

8.1.1. Tehotenskeé stipendia

V akademickom roku 2020/2021 boli 16 tehotnym Studentkam STU poskytnuté tehotenské
Stipendia v celkovej vyske 9 800 €. Prehlad priznanych tehotenskych Stipendii na jednotlivych
sucastiach STU je uvedeny v tab. €. 56.

Tab. ¢. 56: Tehotenské Stipendia poskytnuté studentkam v akademickom roku 2020/2021

Fakulta celkOVé.Sl.Jma p-(:)skytnchh Pocet Studentiek
Stipendiiv €
SvF 1800 3
SjF 600 1
FEI 600 1
FCHPT 4 000 6
FAD 1600 3
MTF 1200 2
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FIT 0 0
um 0 0
STU 9 800 16

8.2. Motivacné stipendia a Stipendia z vlastnych zdrojov STU

Ocenenie aktivit Studentov za vynikajuce plnenie studijnych povinnosti, vynikajuce vysledky
dosiahnuté v oblasti studia, vyskumu, vyvoja umeleckej alebo Sportovej ¢innosti sa realizovalo
prostrednictvom motivaénych Stipendii z prostriedkov Statneho rozpoctu. Pravidla a postup
priznavania motivacnych stipendii studentom STU je ustanoveny Stipendijnom poriadku STU.

Motivacné stipendia odborové boli v akademickom roku 2020/2021 priznavané Studentom
STU S$tudujucim studijné odbory uréené v metodike rozpisu dotdcie zo Statneho rozpoctu
so zohladnenim Studijnych vysledkov z predchadzajuceho Studia, v pripade Studentov
Studijnych programov prvého stupria v prvom roku Studia sa zohladnili studijné vysledky
z posledného roku Studia na strednej Skole. V posudzovanom akademickom roku bola pre
STU uskutocnuje Studijné programy, boli to biotechnolégie, elektrotechnika, fyzika, chemické
inZinierstvo a technoldgie, chémia, informatika, kybernetika, matematika, potravinarstvo,
stavebnictvo a strojarstvo. V uvedenych Studijnych odboroch studuje 86 % Studentov STU.

STU prizndva a poskytuje motivaéné Stipendid odborové jednorazovo spravidla vletnom
semestri prislusného akademického roka z dotécie zo Statneho rozpoctu poskytnutej na tento
ucel. Zakladnd vyska motivacného Stipendia odborového v kalenddrnom roku 2021
predstavovala sumu 300 €. Jednému Studentovi mohlo byt priznané Stipendium najviac
do vysky trojnasobku zakladnej vysky, ¢o predstavovalo sumu najviac 900 €. V hodnotenom
akademickom roku boli priznané a poskytnuté motivaéné stipendia odborové v celkovej vyske
1357 271 € spolu 3 700 Studentom STU Studujucim Studijné programy v 11 vybranych
Studijnych odboroch na vietkych sucastiach STU svynimkou FAD aUM. Oproti
akademickému roku 2019/2020 STU poskytla o 125 motivacnych Stipendii odborovych viac,
ale v celkovej vyske nizsej o 252 550 €, pricom celkovd vyska poskytnutych motivacnych
Stipendii odborovych sa odvija od dotacie zo Statneho rozpoctu poskytnutej na uvedeny ucel

na rok 2021.
Tab. ¢. 57: Motivacné stipendid odborové poskytnuté studentom STU v akademickom roku
2020/2021
Sucast STU | Celkova suma poskytnutych stipendii v € Pocet Studentov
SvF 271 156 903
SjF 114 909 330
FEI 359 385 775
FCHPT 197 388 602
FAD 0 0
MTF 243 480 646
FIIT 170953 444
Um 0 0
STU 1357 271 3700
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Motivacné Stipendia za vynikajtce studijné vysledky boli priznané studentom STU druhého,
pripadne vysSieho roku Studia za Studijné vysledky dosiahnuté na univerzite
v predchadzajucom akademickom roku podla pravidiel v ¢ldnku 5 Stipendijného poriadku STU.

STU priznava a poskytuje motivacné stipendid za vynikajice Studijné vysledky jednorazovo
spravidla v zimnom semestri prislusného akademického roka z dotdcie zo Statneho rozpoctu
poskytnutej na tento ucel. Zakladna vyska motivacného Stipendia za vynikajuce plnenie
Studijnych povinnosti, dosiahnutie vynikajuceho vysledku v oblasti studia, vyskumu, vyvoja,
umeleckej alebo Sportovej Cinnosti v kalendarnom roku 2020 aj 2021 predstavovala sumu
480 €. Jednému Studentovi mohlo byt priznané Stipendium najviac do vysky trojnasobku
zakladnej vysky, ¢o predstavovalo sumu najviac 1 440 €.

V hodnotenom akademickom roku boli priznané motivacné Stipendia za vynikajuce Studijné
vysledky vo vyske 420 371 € spolu 793 studentom. V porovnani s akademickym rokom
2019/2020 splnilo kritéria pre priznanie motivacného Stipendia za vynikajuce Studijné
vysledky o 41 Studentov viac, ale celkova vyska poskytnutych Stipendii bola niZsia o 25 670 €.

Tab. ¢. 58: Motivacné Stipendid za vynikajuce studijné vysledky poskytnuté Studentom
v akademickom roku 2020/2021

Suéast Celkova suma poskytnutych Y
STU §tipen:ii v zt ¥ Pocet Studentov
SvF 73 820 144
SjF 20 500 48
FEI 94 209 134
FCHPT 58 653 77
FAD 36 692 90
MTF 77 150 181
FIIT 53539 107
UM 5 808 12
STU 420 371 793

Motivacné Stipendia za mimoriadne vysledky boli poskytnuté Studentom STU vsetkych
stupnov studia uplatnenim kritérii prizndvania motiva¢ného Stipendia za mimoriadne vysledky

stanovenych v ¢lanku 6 Stipendijného poriadku STU v platnom zneni. Kritéria umozZfovali

priznat a poskytnut studentovi motivacéné stipendium za:

- mimoriadne plnenie Studijnych povinnosti,

- mimoriadny vysledok v oblasti vyskumu alebo vyvoja,

- Uspesnu reprezentaciu STU, fakulty, alebo inej siéasti STU v Sportovych sutaziach,

- Uspesnu reprezentaciu STU, fakulty, alebo inej siéasti STU v umeleckych sutaziach,

- Uspesnu reprezentdaciu STU fakulty, alebo inej suéasti STU v sutaZiach v oblasti Studia,
vyskumu alebo vyvoja.

Stipendia z vlastnych zdrojov STU maju charakter mimoriadneho $tipendia a mézu byt
poskytnuté jednorazovo, opakovane, resp. pravidelne studentom STU a absolventom STU,
u ktorych od riadneho skonéenia Studia neuplynulo viac ako 90 dni.

STU upravila pravidla priznavania a poskytovania stipendii z vlastnych zdrojov v rdmci
dodatku ¢&. 3 k Stipendijnému poriadku STU, ktory nadobudol tG¢innost od 1. januara 2021.
Motivacné Stipendia za mimoriadne vysledky a mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov STU
priznané dekanmi v pripade $tudentov fakult STU alebo rektorom v pripade $tudentov Ustavu
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manazmentu STU boli poskytnuté =z fakultnych Stipendijnych fondov a z osobitného

Stipendijnéh

o fondu.

Tab. &. 59: Dalsie motivaéné a mimoriadne $tipendia poskytnuté $tudentom a absolventom v

akademickom roku 2020/2021

motivacné stipendia za mimoriadne vysledky mimoriadne stipendia z vlastnych zdrojov
Sugast STU Celkova sufna Potet Studentov Celkova sulma Podet $tudentov/
pvo:skytm'{tych (étipendii) pvo:ekytnl'x’tych abvs?lvent'(’)v
Stipendii v € Stipendii v € (Stipendii)
SvF 25752 88 23430 189
SjF 14 880 49 11486 50
FEI 12 197 65 31410 143
FCHPT 6100 39 18 425 87
FAD 1300 7 6242 28
MTF 5945 32 37375 125
FIIT 5948 61 5011 13
um 654 2 2940 12
Spolu 72776 343 136 319 647
Vysvetlivky:

Pocet S$tudentov/absolventov v pripade jednorazovych Stipendii
ale predstavuje pocet poskytnutych Stipendii, kazdy Student/absolvent je zapocitany tolkokrat, kolko stipendii
mu bolo poskytnuté.

Stipendia priznané rektorom STU

Tab. ¢. 60: Stipendia priznané rektorom

nepredstavuje pocet fyzickych o0s6b

pocet celkova suma
§tipendium studentov/ poskytnutych stipendii
absolventov vE€
$tipendium . stupen 7 1400
ocenenym II. stupen 27 8100
"Cena rektora" |||, stupeni 8 3200
mimoriadne Stivendium mimoriadna ¢innost pri rozvoji
Stipendia P . alebo propagacii STU, humanny
. ocenenym v 0 , 4 1298
z vlastnych "Student roka” | " roka, najlepsie absolvovana
zdrojov STU akademicka mobilita Studenta
za aktivny podiel na rozvoji, propagiacii alebo 5 2000
reprezentacii STU (STUBA GREEN TEAM)
spolu z vlastnych zdrojov 51 15998
najlepsi Student I. stupria $tudia 8 3440
najlepsi Student Il. stupnia $tadia 8 3440
motivacné najlepsi Student Ill. stupnia studia 6 2580
$tipendia .. ) najlepSie absolvovana 1 422
za mimoriadne Stipendium akademicka mobilita na STU
. ocenenym mimoriadny vysledok v oblasti 4 1720
\"} Sledk ng “
z‘:)rostr:ledkov Student roka“ | \yskumu alebo vyvoja
$tatneho vyznamny reprezentant STU 3 1290
. v $porte
rozpoctu vyznamny reprezentant STU v 3 1290
umeni
spolu z prostriedkov $tatneho rozpoétu 33 14 182
SPOLU 84 30180
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Rektor rozhodol o priznani mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU za vynikajtce
plnenie Studijnych povinnosti pocas celého Studia Studijného programu 42 absolventom STU,
ktorym udelil ocenenie ,,Cena rektora STU“. Zaroven rektor rozhodol o priznani motivaénych
Stipendii za mimoriadne vysledky, resp. mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU 37
najlep$im $tudentom STU ocenenym cenou ,Student roka“. V Tab. €. 59 je prehlad priznanych
a poskytnutych motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky a mimoriadnych Stipendii
z vlastnych zdrojov STU Studentom a absolventom STU zo Stipendijného fondu rektora v roku
2021.

8.3. Podnikové stipendia

Na STU ma podpisani zmluvu o Stipendijnom programe na poskytovanie podnikovych
Stipendii medzi SjF a Volkswagen Slovensko pre Studentov profesijne orientovaného
bakalarskeho Studijného programu prevadzkovy technik dopravnej a vyrobnej techniky.
V akademickom roku 2020/2021 boli poskytnuté podnikové Stipendia 24 Studentom
v celkovej vyske 83 995,22 €, o 7 menej v porovnani s akademickym rokom 2019/2020.
Celkova vyska poskytnutych stipendii bola vyssia o 15 933,22 €.

8.4. Pbzicky

Tab. €. 61: Pridelené p6zicky Studentom za ostatnych sedem akademickych rokov

Sacéast STU | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
SvF 51 37 27 19 10 18 9
SjF 12 9 5 11 7 8 8
FEI 23 29 22 22 22 27 18
FCHPT 24 12 11 16 7 15 2
FAD 23 15 14 7 7 9 5
MTF 35 22 21 20 14 18 15
FIIT 16 7 10 6 10 10 3
um 1 5 0 1 1 2 1
STU 185 136 110 102 78 107 61
Vysvetlivky:

Zdroj: Fond na podporu vzdelavania

vvvvv

Stipendijného poriadku STU. V akademickom roku 2020/2021 nebola STU podand Ziadna
Ziadost o pozicku zo stipendijného fondu STU.

8.5. Ubytovanie studentov

STU mala v roku 2020 na ubytovanie studentov k dispozicii Sest studentskych domovov (dalej

tiez ,SD“) na Uzemi mesta Bratislava. Ubytovacia kapacita jednotlivych SD pre $tudentov
a doktorandov bola nasledovna:
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od1.1.2021do31.8.2021

SD Mlada Garda 1392 1670k
SD Nikosa Belojanisa 205 |670k
SD Jura Hronca 900 1670k
SD Mladost 2 160 |60k
SD Dobrovi¢ova 567 160k
SD Akademik 92 1670k
Spolu 5316 l6Zok

od 1.9.2021do31.12.2021

SD Mlada Garda 1 391 1670k
SD Nikosa Belojanisa 205 |60k
SD Jura Hronca 900 1670k
SD Mladost 2 191 16Z0k
SD Dobrovic¢ova 528 1670k
SD Akademik 92 1670k
Spolu 5 307 l6Zok

Ubytovanie bolo zabezpecené v jedno az trojlézkovych izbach. Na ubytovanie zamestnancov
a hosti STU bolo z kapacity SD vyélenenych 181 167ok.

V roku 2021 sa ceny za ubytovanie Studentov nemenili. Cennik sa aktualizoval len z dévodu,
Ze boli spristupnené novo zrekonstruované izby na Studentskych domovoch.

V roku 2021 boli na realizaciu rekonstrukcii SD k dispozicii finanéné prostriedky z vlastnych
zdrojov (beznych aj kapitdlovych) a z mimoriadnej kapitalovej dotdcie ucelovo urcenej
na rekonstrukciu studentskych domovov, poskytnutej ministerstvom Skolstva v roku 2019 vo
vyske 1 501 348 € na opravu fasady a vymenu okien v SD Dobrovi¢ova (zostatok na rok 2021
— 653 580 €) a vroku 2020 vo vyske 600 000 € na komplexnu rekonstrukciu blokov A1-A4 na
SD Mladost (zostatok na rok 2021 — 206 746 €). Zostatok dotécie z roku 2019 a 2020 bol v roku
2021 kompletne vycerpany.

SD Mladost

Bola dokoncena komplexna rekonstrukcia izieb blokov A3 - A4, ktora prebiehala od roku 2020.
Na rekonstrukciu boli vroku 2021 pouzité finanéné prostriedky z mimoriadnej dotacie
vo vyske 206 746 € a z vlastnych zdrojov vo vyske 797 131 €.

SD Mlada Garda

Na opravu izieb a spojovacej chodby boli pouzité prostriedky vo vyske 178 584 €, na opravu
elektroinstalacie 27 798 €. Tieto opravy boli realizované z vlastnych zdrojov.

SD Dobrovicova

Na rekonstrukciu fasady vratane vymeny okien a aktivneho bleskozvodu boli pouzité financné
prostriedky vo vyske 1 170 018 €. Na rekonstrukciu izieb (zrealizovana 4. etapa) boli pouzité
financné prostriedky vo vyske 390 271 €.

Rekonstrukcia SD Dobrovi¢ova spolu: 1560289 €
z toho

mimoriadna dotacia zo Stadtneho rozpocdtu: 653 580 €
vlastné zdroje: 906 709 €

Na malovanie izieb v Studentskych domovoch bolo pouzitych 70 226 € z vlastnych zdrojov.
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Rekonstrukcia a opravy vietkych SD spolu 2840774 €
z toho

mimoriadna dotacia zo stdtneho rozpoctu: 860326 €
vlastné zdroje: 1980448 €

V SD Jura Hronca a Nikosa Belojanisa a v SD Akademik boli v roku 2021 realizované len bezné
opravy a udrzba. Z vlastnych zdrojov bola financovana aj vymena ndbytku v Studentskych
izbach v celkovej vyske 157 625 €.

Vroku 2021 bola Uéelovému zariadeniu Studentské domovy jeddlne STU (UzZ SDal)
pridelenda dotdcia nazmiernenie ekonomickych dosahov - vypadku prijmov z d6évodu
pandémie COVID-19 vo vyske 1519 436 €. Ztejto dotacie boli hradené beiné vydavky
Studentskych domovov a studentskych jedalni, ktoré boli v inych rokoch hradené z vlastnych
prijmov za ubytovanie a stravovanie.

V roku 2022 sa planuje (za predpokladu dostatku finanénych prostriedkov) dalej pokracovat

v realizécii rekonstrukcii a oprav ubytovacich priestorov na jednotlivych SD nasledovne:

- na SD Mladost rekonstrukcia blokov B1 — B2 a rekonstrukcia vestibulu a kancelarskych
priestorov v bloku B9,

- na SD Dobrovi¢ova rekonstrukcia izieb dal$ou etapou,

- na SD Mlada garda opravy izieb.

Prace na SD Dobrovi¢ova a SD Mladd garda by mali byt realizované z vlastnych zdrojov
az do vykonania oprav vsetkych izieb.

SDaJ Milo$a Uhra v Trnave

SDaJ Milo3a Uhra v Trnave, ako uéelové zariadenie MTF, disponoval v roku 2021 ubytovacou
kapacitou 1 260 16Zok, z toho 788 16Zok v starom objekte (blok A) a 472 16Zok v novom objekte
(blok B). Ubytovanie je poskytované bunkovym systémom v dvoj a trojpostelovych izbach.
SDaJ Miloda Uhra v Trnave poskytuje ubytovanie $tudentom STU, Univerzity sv. Cyrila
a Metoda a Trnavskej univerzity.

S cielom zvySenia kvality ubytovacich sluzieb sa v roku 2021 zrealizovali investicné akcie

a opravy priestorov a zariadeni, ktoré boli hradené z kapitalovej dotacie a z vlastnych prijmov:

- modernizacia priestorov fitness a priestorov na odkladanie bicyklov, na ktoru boli pouzité
financné prostriedky vo vyske 92 005 € (investicné),

- nakup strojov na posiliiovanie do fitness priestorov vo vySke 37 457 € (investi¢né),

- stavebné opravy, oprava omietok a malovanie oboch blokov A a B, ako aj Studentske;j
jeddlne, na ktoré boli pouzité finan¢né prostriedky vo vygke 65 000 € (nariadenie R UVZ),

- oprava obkladov a dlazieb na balkénoch bloku A, na ktord boli pouzité finanéné
prostriedky vo vyske 100 955 € (havarijny stav),

- rekonstrukcia VS v bloku B, na ktoru boli pouzité finan¢né prostriedky vo vyske 34 181 €
(havarijny stav),

- rekonstrukcia vstupného schodiska, na ktoru boli pouzité finanéné prostriedky vo vyske
34 109 € (zmena v suvislosti s poZiarnym schodiskom).

Rekonstrukcia a opravy SDaJ Milosa Uhra v Trnave spolu 363 707 €

z toho
mimoriadna dotdcia (kompenzacia nadsledkov COVID-19): 234 245 €
vlastné zdroje : 129462 €
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V roku 2021 bola pridelena SDaJ Milo3a Uhra v Trnave dotécia na zmiernenie ekonomickych
dosahov - vypadku prijmov z dévodu pandémie COVID-19 vo vyske 576 769 €. Z tejto dotacie
boli hradené rekonStrukcia a bezné vydavky, ktoré boli v inych rokoch hradené z vlastnych
prijmov za ubytovanie a stravovanie.

8.6. Stravovacia ¢innost

Poskytovanie stravovania pre Studentov a zamestnancov STU bolo zabezpecfované:

1. vlastnymi stravovacimi zariadeniami 3$tudentskymi jeddlfiami (dalej len ,SJ)
Stravovacieho centra (SJ Jura Hronca, SJ SvF, SJ Vazovova, SJ Mlada Garda a SJ SjF) a S
MiloSa Uhra v Trnave s vydajfiou na ul. J. Bottu,

2. prostrednictvom cudzieho subjektu v priestoroch jedalni na FEI, FCHPT a FIIT.

3. SDal Miloga Uhra v Trnave dalej prevadzkuje bufet v paviléne , T na ul. J. Bottu.

Prispevok z dotacie zo Stdtneho rozpoctu na stravovanie pre Studenta pocas celého roka 2021
bol 1,40 € na jedno jedlo, pricom Student mal ndrok na dve jedla s prispevkom v jeden den.

Tab. €. 62: Pocty vydanych porcii jedal za roky 2020 a 2021

Studentska 1-12/2019 - pocet jedal 1-12/2020 - pocet jedal
jedalen Studenti Zamestnanci Cudzi Spolu Studenti Zamestnanci Cudzi Spolu
i;ft‘;z‘r’jc'e 57518 | 50696 | 4758 | 112972 | 38917 | 24335 | 3337 | 66589
FEI 1907 16 528 0 18 435 852 9 467 0 10 319
FCHPT 7 199 39788 34 47 021 6798 29161 1 35960
FIIT 2744 2704 0 5448 1439 4391 0 5830
MTF 7 635 18 491 1789 27 915 9073 15987 848 25908
Spolu 77 003 128 207 6581 | 211791 57 079 83 341 4186 | 144 606
Vysvetlivky:

Z dovodu pandémie COVID-19 boli uzatvorené prevadzky Stravovacieho centra:
v roku 2020 - od 12. 3. 2020 do 31. 5. 2020
v roku 2021 - s vynimkou dni 7. a 8. 1. 2021 az do 10. 6. 2021

8.7. Konzultantska a poradenska ¢innost

Na jednotlivych sucastiach STU posobia Studijni poradcovia, ktori pomdhaju Studentom
v Studijnych zaleZitostiach a tiez pri zostavovani Studijnych planov v ramci jednotlivych rokov
Stadia. Zaroven su Studentom pocdas celého obdobia S$tudia k dispozicii prodekani
pre vzdeldvanie a Studijné oddelenia, ktoré riesia ich poziadavky.

Pre novych Studentov zapisanych na Studium bakaldrskych Studijnych programov vsetky
sucasti STU kazdoroéne organizuji Uvod do $tudia, kde su novi $tudenti oboznameni s
kreditovym systémom Studia na vysokej Skole, su im podané zdkladné informdcie o studiu, o
pouzivani a nastaveni AlS, o e-learningovych sluzbach ako Moodle (SvF, FEI, FCHPT, FIIT), su
oboznameni so zakladmi pouzivania programu MATLAB, so sluzbami distanc¢ného vzdelavania
(Google Suit, Office 365, Webex), o socidlnych sluzbach, ktoré mézu vyuzivat (ubytovanie,
stravovanie), o sluzbach akademickej kniznice, o pristupnosti k elektronickej Studijnej
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literature, o moznosti Studia vramci akademickej mobility na inych vysokych Skoldch,
o pravach a povinnostiach Studenta, su obozndmeni s vnatornymi predpismi STU, najma
Studijnym poriadkom STU, Stipendijnym poriadkom STU a Disciplindrnym poriadkom STU pre
Studentov, su Skoleni z BOZP a PO, oboznameni o innosti akademickych orgdnov a zastupov
Studentov v tychto organoch, o ¢innosti Studentskych organizacii, o volnocasovych aktivitach,
moznosti vyuzivania Sportovisk STU, s priestormi fakulty, laboratdriami, u¢ebnami, Studijnym
oddelenim, su im predstaveni tutori.

Sucasti STU v ramci Uvodu do $tudia ponukaju pripravné kurzy matematiky, deskriptivnej
geometrie, fyziky, chémie s cielom poskytnut studentom suhrn najdéleZitejsich kapitol uciva
z uvedenych predmetov nevyhnutnych k Stddiu. Na konci pripravnych kurzov Studenti robia
testy, na zaklade ktorych su im ponuknuté vyberové predmety na doplnenie vedomosti (SvF).
Na zdaklade vysledkov testov z programovania (FIIT) a z matematiky (FIIT, FCHPT) je Studentom
ponuknuté zmenit $tudijny program a zapisat sa na konverzny $tudijny program. Studenti
niektorych sucasti absolvuju testy z anglického jazyka, na zaklade ktorych su zaradeni do
skupin podla Urovne jazykovych znalosti (FEI). Pre zahrani¢nych Studentov su ponukané kurzy
slovenského jazyka na zlepSenie jazykovych znalosti potrebnych na stddium v slovenskom
jazyku. FAD ponuka kurzy vytvarnych disciplin a Uvod do problematiky navrhovania.

Vsetky sucasti STU uZ niekolko rokov v spoluprdci so Studentskymi organizaciami alebo
jednotlivymi Studentmi organizuju tatoring (Studentsky koucing), fakulty pondukali
poradenstvo a konzultacie zabezpecované prostrednictvom Studijnych poradcov v ramci
jednotlivych studijnych programov pre vsetkych studentov na vSetkych stuprioch studia, ale
tieZ individudlne konzultacie ucitelov predmetov podla potreby Studentov.

Mimoriadne nadanych Studentov sucasti STU zapdjaju do rieSenia Studentskej vedeckej
odbornej ¢innosti, resp. studentskej tvorivej vedeckej odborneja umeleckej ¢innosti, pripadne
do réznych sutazi v spolupraci s externymi subjektami a tiez do vyskumnych projektov v ramci
pracovisk garantujucich ich Studijné programy. STU ich motivuje aj v rdmci priznavania
motivacnych Stipendii.

Povinné odborné praxe boli zdovodu pandémie COVID-19 na niektorych fakultach (SjF)
skratené na 2 az 5 tyzdnov. Boli realizované bud formou zapojenia sa Studentov
do vyskumnych a projektovych uloh rieSenych na fakulte alebo absolvovanim r6znych
odbornych kurzov alebo v zavislosti od epidemickej situacie a moznosti v strojarskych firmach.
Studenti zapojeni do projektu STUBA Green Team mohli realizovat svoju odbornu prax pri
stavbe experimentalneho $tudentského vozidla Formula Student Electric. Studenti FCHPT mali
moznost absolvovat odborné praxe bud v podniku alebo na vyskumnom pracovisku. Napriek
epidemickym obmedzeniam 130 Studentov absolvovalo prax vo firme (chemické,
potravinarske, vyskumné Ustavy), 25 Studentov pracovalo na vyskumnych pracoviskach
FCHPT. 32 studentov na druhom stupni Studia, 11 Studentov na prvom stupni Studia
realizovalo prax mimo FCHPT (chemické, biotechnologické a potravinarske podniky),
¢o vzhladom na situaciu v ekonomike bolo viac nez Ustretové. VSetky praxe v komercnej sfére
sa realizuju na zaklade uzavretia trojstrannych zmldv. UM ma uzavret zmluvu s Bratislavskym
samospravnym krajom o realizacii praxe a tieZz spolupracuje s Magistratom Hlavného mesta
SR Bratislavy a Uradom VIady SR pri poskytovani miest na staz.

Studenti su zapéjani do pracovnej ¢&innosti na jednotlivych suéastiach STU, & uz
na dobrovolnej baze (ako vedeckd pomocna sila) alebo formou ciastocnych Gvazkov (dohod
o pracovnej Cinnosti. Najma Studenti druhého a tretieho stupria su zapdjani do rieSenia
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vedeckovyskumnych projektov pracovisk. Mnohi Studenti uz pocas Studia na prvom stupni
pracuju na vyskumnych Ulohach v rdmci rieSenia projektov VEGA a APVV.

Jednotlivé sucasti STU organizuju pre Studentov rézne dalsie aktivity a sutaze (FIITAPIXEL,
RoboCup, TP Cup, NAG), spolocenské akcie, letné Skoly (ChemSchool), odborné prednasky,
veltrhy pracovnych prilezitosti (ChemDay na FCHPT, JOBDAY na MTF). V akademickom roku
2020/2021 sa pre pandémiu muselo vela planovanych podujati zrusit, resp. presunut do
virtualneho priestoru.

8.8. Poradenské centrum STU

Poradenské centrum STU je Specidlne pedagogické pracovisko na podporu studia Studentov
STU so Specifickymi potrebami. Jeho poslanim je organizacnd, koordinacna, vzdeldvacia a
poradenskd cinnost zamerana na vytvaranie pristupného akademického prostredia a
zodpovedajucich podmienok pre Studentov so Specifickymi potrebami na STU a pre
uchadzacov o studium na STU, bez zniZovania poziadaviek na ich Studijny vykon.

Podporné sluzby pre studentov so Specifickymi potrebami koordinuje a usmerniuje univerzitny
koordinator, ktorého ¢innost upravuje smernica rektora 5/2013-SR. Fakultni koordinatori sa
podielali na vyhodnocovani $pecifickych potrieb Studentov a asistovali pri zabezpecovani
primeranych Uprav a podpornych sluzieb. Sluzby externych spolupracovnikov sa vyuzivali na
zabezpeclenie akademickej asistencie. Odborny poradca Poradenského centra STU
zabezpecoval studentom so Specifickymi potrebami najma podporu pri Uprave podmienok
Studia, online webinare a individudlne konzultacie suvisiace s asistenciou pri organizacii
Studia.

Studentom so 3pecifickymi potrebami boli priznané poskytované primerané Upravy
a podporné sluzby v zmysle vyhlasky ¢. 458/2012 Z. z. o minimalnych narokoch Studenta
so Specifickymi potrebami s doplnenim mimoriadnych sluzieb poskytovanych univerzitou

a to najma:

. nahravanie prednasok,

J spracovanie poznamok z predndasok a cviceni do pristupnej podoby,

J predizenie ¢asu pri zapoctoch a skuskach,

J individualny pristup vysokoskolskych ucitelov,

J individualny harmonogram plnenia Studijnych povinnosti (individualny Studijny plan),
J timocenie do posunkového jazyka,

J vyuzivanie podpornych softvérov,

J spristupnenie akademického prostredia pre osoby s postihnutim dolnych konéatin,
J architektonicka Uprava akademického prostredia na fakultach,

. online webinare,

. online individualne konzultacie,

J ubytovanie v bezbariérovych priestoroch studentského domu,

. poradenska ¢innost.

V akademickom roku 2020/2021 STU evidovala 66 Studentov so Specifickymi potrebami.
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Tab. ¢. 63: Evidovani Studenti so Specifickymi potrebami podla druhu zdravotného
znevyhodnenia na STU v akademickom roku 2021/2022

Skupina | 4\ h gpecifickej Pocet evidovanych $tudentov so 3P na suéastiach STU | Celkovy
Specifickej pocet
potreby potreby SvF SjF FEI FCHPT | FAD | MTF FIIT um na STU
Al §tudfenti slo zrakovym ) 2
postihnutim
B2 §tud'enti slo sluchovym ) ) a
postihnutim
Studenti s telesnym
C1 postihnutim dolnych 1 1 2 4
koncatin
Studenti s telesnym
C2 postihnutim hornych 1 1
koncatin
Studenti s poruchami
D ucenia alebo 7 1 14 4 2 9 1 38
s autizmom
Studenti
s chronickym/
g |Psychickym 7 3 2 | 2| 2 | 1 17
ochorenim alebo
zdravotnym
oslabenim
SPOLU | 15 1 18 8 6 14 4 0 66

Aktivity poradcu v ramci ¢innosti Poradenského centra STU

1) Individudlne poradenské/konzultacné aktivity

Podporné poradenské sluzby/konzultacie boli realizované s osobitnym zreteflom na Studentov

so Specifickymi potrebami zamerané najma na nasledujice témy:

- proces adaptacie Studentov so Specifickymi potrebami v prvych rokoch Studia
na vysokoskolské prostredie,

- distan¢né studium Studentov so Specifickymi potrebami pocas pandémie, podpora
pre uspesné napredovanie v Studiu,

- témy, s ktorymi iniciativne prichadzali Studenti so Specifickymi potrebami.

Tab. ¢. 64: Individudlne konzultacie poskytnuté Poradenskym centrom STU v roku 2021

Studenti so SP | Intaktni Studenti Spolu
Pocet Studentov 48 20 68
Pocet konzultacii 92 45 137

2)  Skupinové aktivity

Skupinové aktivity v ramci Uvodu do Studia a webindre boli realizované ako podporné aktivity
pre vsetkych studentov s cielom prispiet k ich UspeSnému napredovaniu v stadiu a zvladaniu
distanc¢ného studia ¢i inych zataZzovych situacii, ktoré nadvazovali na Stddium nielen
v stvislosti s pandémiou COVID-19. Cast aktivit bola realizovand vrdmci kariérového
poradenstva.
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Skupinové aktivity boli zamerané na nosné témy: adaptdcia Studentov v prvom roku Studia na
STU na podmienky vysokoSkolského vzdeldvania, stratégie ucenia, kariérne poradenstvo a
dusevné zdravie.

Spolu bolo pre Studentov STU pripravenych 16 tém, ktoré boli realizované opakovane
a priebezne 40 krat. Vramci Uvodu do Studia stretnutie absolvovalo 1 059 Studentov.
Webinarov sa zUcastnilo 186 Studentov. Spravidla opakovane v rdmci r6znych tém.

8.9. Studentské organizacie

Na STU posobi viacero Studentskych organizacii a zdruZeni Studentov STU. Ich zdmerom
je organizovat volnocasové aktivity Studentov, rozvijat osobnost Studentov v oblasti Sportu
a kultury ako aj prispievat k ich odbornému rastu. Podielaju sa aj na propagacii Studia na STU,
na medzindrodnych ¢i domacich akademickych mobilitdch Studentov, doucovani mladsich
Studentov , koucing” a tiez na humanne orientovanych akciach ako je napr. darcovstvo krvi.

Od roku 2017 STU pravidelne podporuje cinnost a aktivity Studentskych organizacii
posobiacich vramci STU podla pravidiel a podmienok upravenych smernicou rektora ¢.
1/2017-SR.

V roku 2021 boli zverejnené dve vyzvy na predkladanie ndvrhov na poskytnutie podpory
pre Studentské organizacie STU, 15. 1. 2021 a 6. 6. 2021.

V prvej vyzve predlozZilo 7 oprdvnenych Studentskych organizacii STU 15 ndvrhov v celkovej
vySke pozadovane]j finan¢nej podpory 18 053,75 €, rektor schvalil 14 navrhov v celkovej
pozadovanej vysSke 16 353,75 €. V druhej vyzve predlozili 4 opravnené Studentské organizacie
STU 7 navrhov v celkovej vySke pozadovanej finan¢nej podpory 3 672,60 €, rektor vSetky
schvalil. STU tak v akademickom roku 2020/2021 v ramci dvoch vyziev schvalila spolu 21
navrhov v celkovej pozadovanej vyske 20 026,35 €. Ku vSetkym predloZzenym navrhom bolo
vypracované stanovisko Studentskej casti Akademického sendtu STU, ktora priradila
jednotlivym ndvrhom prioritu.

Schvalend bola podpora na organizovanie virtualnych podujati pre Studentov BEST Summer
Course 2021 (automatizacia, 3D tlaCiarne a priemyselné roboty), Robota Fair 2021 (uplatnenie
Studentov a absolventov v praxi), 2. Skill_It_All (komunikacné a prezentacné schopnosti,
vedenie timu), turnaj v hre League of Legends s uUcastou stredoskolakov; rekonstrukciu
Studovne, vytvorenie novej bicykliarne, vybavenie posiliovne (naradie, obnova podlahovej
krytiny a &itacky kariet) a obnovu volno&asovych aktivit na SD Mladost; renovéciu a vymenu
poéitadov v §tudovni v SD Mladd Garda; datové uloZisko a technické vybavenie nahravacieho
$tudia IRS TLIS; ¢itatelsky kutik s kniznou budkou, teplé sedenie (vybavenie poslucharne) a
oddychovej zény na FCHPT; tlaciaren, projektor a Studijné pomocky (grafické tablety) pre
doucovanie a spolo¢né vzdelavanie Studentov FEI.

Prehlad studentskych organizacii a zdruzeni Studentov p6sobiacich na STU:

Studentské organizacie, ktoré splnili podmienky pre poskytnutie finanénej podpory (predloZili
podklady preukazujuce pravnu formu alebo pravnu subjektivitu)

- BEST - Board of European Students of Technology

- ESN STUBA - Erasmus Student Network STU

- Esport STUBA o. z.
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- CHEM - Spolok studentov FCHPT STU

- |AESTE - The International Association for the Exchange of Students for Technical
Experience

- Studentské zdruZenie IRS TLIS pri STU

- Narod Technickej Excelencie

- Radioklub OMEGA OM3KFF

- SCS - Studentsky cech strojarov SjF STU

- SPEAI - Studentsky parlament elektrotechnikov a informatikov

- Sportovy klub CASSIUS

- 0z Studentska rada MTF STU

- Ynet - Viac ako internet na internate

- Z8 SvF - ZdruZenie $tudentov Stavebnej fakulty

Dal3ie $tudentské organizacie a zdruZenia, v ktorych st zastupeni $tudenti STU
- AIESEC

- STUBA Green Team — Studentska formula
- FME Racing Team

- Nexteria

- RUS - Rada ubytovanych $tudentov

- Stavbarske srdce, o. z.

- Studentska rada vysokych $kél

- Studentska televizia mc2.sk

- Studentsky parlament FAD STU

- Studentsky parlament UM STU

- Studentsky radca FIIT STU.

9. Podporné cinnosti vysokej skoly
9.1. Informacné a komunikacné technologie

Pandémia COVID-19 vyrazne urychlila elektronizaciu viacerych procesov. Dovtedy relativne
nizke vyuzivanie modernych nastrojov na online spoluprdcu sa v priebehu niekolkych
tyzdnov stalo beznou praxou, postupne boli eliminované viaceré papierové procesy

a ¢innosti ako napr. objednavanie Studentskych preukazov vratane udelovania suhlasu pre
Zdruzenie CKM SYST, vystavovanie a schvalovanie objednavok a odberatelskych faktur

v ekonomickom informacénom systéme a pod. Tieto uz prebiehaju plne elektronickou
formou, vratane ich odoslania dodavatelovi alebo odberatelovi emailom, ¢o v kone¢nom
dosledku viedlo k zrychleniu a k zefektivneniu vSetkych uvedenych procesov, moznosti ich
realizacie na dialku a v neposlednom rade aj k Usporam prevadzkovych nakladov (papier,
tonery, postovné). Vylucne v elektronickej forme su vydavané aj vsetky smernice a prikazy
rektora (vo formate PDF s kvalifikovanym elektronickym podpisom).

V roku 2021 bola zrealizovana kompletna elektronizacia agendy zaverec¢nych prac, kde
odovzdavanie zdverec¢nych prac, uzatvaranie licenénych zmlav a predkladanie ¢estnych
vyhlaseni prebiehaju vylu¢ne v akademickom informacnom systéme. V personalistike bola
vytvorena funkéna schéma pracovnych miest STU, ktora umoznila spustenie elektronického
schvalovania dovoleniek a cestovnych prikazov. Elektronicka evidencia dochadzky bola
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sprevadzkovana na dalsich fakultach, proces finanénej kontroly v ekonomickom
informaénom systéme bol spristupneny aj pre agendu schvalovania zmliv a dodatkov.

V nadvaznosti na novelu Zakonnika prace boli vytvorené podmienky pre plne
automatizované vyplacanie finanéného prispevku na stravovanie, ktoré eliminuje manualne
procesy a dodatoéné naklady suvisiace s vydavanim gastrolistkov.

9.2. Vysokoskolsky umelecky subor Technik

Subor VUS Technik STU pracoval v roku 2021 vo vsetkych zlozkach: Komornom orchestri,
Spevackom zbore a Folklérnom subore. VSetky pracovali na vypracovanom plane a na
aktivitach distan¢ne aj prezencne, podla pandemickych opatreni.

Spevacky zbor Technik v juni 2021 absolvoval koncert vo Frantiskanskom kostole

v Bratislave. Pocas zbor vytvoril videoklip uverejneny na hudobnych kanaloch. Zucastnil sa
na online sutazi spevackych zborov Hong Kong- World Choir Festival 2021 s archivnymi
nahravkami z nasich koncertov. Ziskal Zlaté pasmo.

Prerusenie prezencnych nacvikov sa podpisalo aj na odchode ¢lenov a ruseni koncertov. Ako
podporu vsetkych, ktori ostavali v karanténe a mohli urc¢itym sp6sobom zachovavat

a udrziavat zborovu tvorbu, zbor nadalej doplifial a rozvijal online kniZnicu - nas projekt pre
zbory, spusteny v decembri 2020.

Komorny orchester Technik fungoval distancne ale aj prezencne, pravidelne prebiehali
online stretnutia, vo februdri pracoval na spolo¢nej nahravke skladby Plink, Plank, Plunk od
Leroya Andersona, vytvoril videoklip uverejneny na hudobnych kandloch. Napriek absenciam
KO pripravoval program na dalSiu sezénu a snaZil sa zachovat fungovanie.

Folklérny subor, jeho vsetky tri zlozky — hudobnd, spevacka a tanec¢na, od janudra do konca
roka absolvoval nacviky distan¢ne i prezencne 2- 3x do tyZzdnia v uzavretej skupine na
socialnej sieti alebo cez aplikaciu zoom.

Riaditelka suboru Lubica Meskova spolu s umeleckym veducim Folklérneho stiboru Mladost
— UMB v Banskej Bystrici Mgr. art. Martinom Urbanom a Ing. Ondrejom Debrecénim -
veducim Folklérneho suboru Zobor SPU z Nitry zalozZili na socidlnej sieti Facebook uzavretu
skupinu pod ndzvom SUBORIADA. Pribudlo do nej 52 folklérnych stborov, z toho 12
zahrani¢nych (Kanada 2x, Dublin, Brno 2x, Praha, Olomouc, Kalifornia, Belgicko) a 7 detskych.
Do konca roka subor absolvoval 4 festivaly — Akademickud Nitru 2021, Folklérnu Bystricu 2021
festival Sochovy slavnosti v Ceskej republike, Festival Vychylovka 2021 a jedno veéerné
vystupenie v DK Zrkadlovy hdj v Bratislave.

9.3. Vydavatelstvo SPEKTRUM STU

Vydavatelstvo SPEKTRUM STU vyddva na zaklade poZiadaviek fakult a pracovisk STU studijnd
literatdru vo forme skript, vysokoskolskych uéebnic a prirucéiek, monografii, zbornikov
vedeckych prdc a zbornikov z odbornych seminarov a konferencii, odbornych ¢asopisov.
Okrem literatury na Studijné Ucely vyddva aj populdarno-nducéné publikacie a monografie
zamerané na vyznamné osobnosti, stavby, pamiatky a dalSie oblasti suvisiace s technikou ci
Cesko-slovenskou historiou.

VacsSina predaja vydavatelskej produkcie sa realizuje prostrednictvom elektronického
obchodu (eshop vydavatelstva) a knihkupectiev lokalizovanych na fakultach. Populdrno-
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naucné publikacie su predavané aj prostrednictvom komercnej siete knihkupectiev. Okrem
toho Vydavatelstvo SPEKTRUM STU zabezpecuje aj vydavanie elektronickych publikacii na
Studijné ucely, ktoré si m6zu Studenti STU stahovat zdarma z dokumentového serveru AlS.
Kvalitu pracoviska dokazuju aj mnohé oficialne ocenenia od narodnokultirnej institucie
Literarny fond, ktord podporuje vznik kvalitnych diel v oblasti vedeckej a odbornej literatury,
a pravidelne udeluje ocenenia vynimocnym kniham.

Vroku 2021 Vydavatelstvo SPEKTRUM STU vydalo 21 zbornikov a 50 titulov Studijnej
literatary, v tom 18 skript, 27 vysokoSkolskych u¢ebnic a 5 monografii. Zastupenie jednotlivych
titulov Studijnej literatiry podla prislusnosti k fakulte bolo: Stavebna fakulta — 17 titulov,
Strojnicka fakulta — 15 titulov, Fakulta chemickej a potravinarskej technoldgie — 6 titulov,
Fakulta architektiry a dizajnu — 5 titulov, Fakulta elektrotechniky a informatiky — 3 tituly,
Ustav manaZmentu — 3 tituly, Materidlovotechnologickd fakulta so sidlom v Trnave — 1 titul.
Okrem toho vydalo 2 celouniverzitné reprezentacné tituly.

9.4. Absolventi

STU a osobitne jednotlivé pracoviska po absolvovani Studia udrziavaju aktivny kontakt
so svojimi absolventmi, a to najma prostrednictvom Alumni klubu STU, Priemyselnych rad
fakult, v ktorych su zastupeni zamestnavatelia, stavovskych organizacii, spolkov absolventov
poOsobiacich v rdmci niektorych sucasti STU. Pre komunikaciu s absolventmi STU vyuZiva
aj Portdl absolventov STU

Spoluprdca s absolventmi prebieha vo viacerych rovinach. Jednotlivé sucasti STU, ich
pracoviska, ustavy ¢i katedry udrZiavaju neformalne vztahy so svojimi absolventmi, ktoré
vyzivaju napriklad pri vedeni zaverecnych prac, ked prdve absolventi STU ¢asto p6sobia ako
konzultanti alebo oponenti zdverecnych prdc, pri organizovani exkurzii pre Studentov,
pri zabezpecovani odbornych praxi v podnikoch a firmach. Absolventi STU p6sobiaci na inych
vysokych Skolach alebo vo vedeckych institdcidch po6sobia v skdsobnych komisidch na
vykonanie Statnych skusok, spolupracuju pri rieSeni vyskumnych a vyvojovych uloh alebo
v ramci spolo¢nych vedecko-vyskumnych projektov.

Velmi délezitd ulohu maju absolventi STU v rdmci vnutorného systému zabezpecovania kvality
na STU. Podielaju na tvorbe, Uprave a schvalovani studijnych programov ako ¢lenovia rad
Studijnych programov, Rady vnutorného systému zabezpecovania kvality na STU alebo jej
pracovnych skupin, ktoré posudzuju Studijné programy v procese ich zosulad'ovania.

Sledovanie uplatnitelnosti absolventov po skonéeni ich studia na STU a ziskavanie spatnej
vazby vyplyva zo Standardov pre Studijny program vydanych agenturou. Absolventi, ktori STU
udelili suhlas, su oslovovani formou dotaznikovych prieskumov, v ktorych sa vyjadruju
k spokojnosti k pripravenosti pre prax, formulovaniu novych poziadaviek kladenych
zamestndvatelom na absolventa, vyhodnoteniu naplne studijnych planov a vplyve naich
uplatnitelnost, k spokojnosti so ziskanymi vedomostami a zru¢nostami a ich vyuzivanim.

Pre komunikdciu s absolventmi sa pripravuje nova funkcionalita v AIS v rdmci akreditaénej
podpory, ktorda bude umoZnovat zasielanie hromadnych emailovych sprav vybranym
absolventom, sledovanie udelenych sdhlasov, vytvaranie dotaznikovych prieskumov aich
vyhodnocovanie. DoéleZité je vSak podotknut, Ze ziskavanie spatnej vazby od absolventov
a komunikacia s nimi zavisi od ich ochoty udelit STU suhlas, aby ich mohla aj po skonéeni studia
kontaktovat, a tieZ od ochoty komunikovat a odpovedat na prieskumy.
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Prave vysledky prieskumov od absolventov ako aj ziskané informacie zo strany
zamestnavatelov umoznili STU aktualizovat studijné plany ainformacné listy predmetov
jednotlivych Studijnych programov v procese ich zosulad'ovania.

Portal absolventov STU

Existuje vramci webovej stranky STU, uréeny je Studentom, absolventom, priateflom a
priaznivcom STU. Poskytuje informacie o aktualnom diani na univerzite a pre zaregistrovanych
uzivatelov, ktorymi mézu byt len absolventi STU, ponuka aj dalsie funkcionality a bonusy.
Od septembra 2020 obsahuje funkcionalitu vyhladdvania absolventov STU z databazy
absolventov STU.

Prehlad vybranych ukazovatelov Portalu absolventov STU za ostatnych pat akademickych
rokov uvddza Tab. €. a vyvoj registrovanych absolventov STU na Portdl absolventov STU
od jeho spustenia uvadza

Tab. ¢. 65: Vyvoj Portdlu absolventov za ostatnych pat rokov
XI1/2017 | XI1/2018 | XI1/2019 | X11/2020 | XII/2021

Zaregistrovani absolventi STU 1105 1182 1215 1360 1475
Za're%'lstro.vane subjekty (firmy) ponukajlce pracovné 519 618 687 728 797
prilezitosti

Pocet inzerovanych pracovnych ponuk zadanych

. . . L. . 1015 1294 1478 1564 1846+
priamo firmami cez elektronicky formular

Distribucia Newsletteru 1786 658 755 794 938
tych
Pocet zobrazeni pracovnych ﬁ:ﬁ}z::zk g 97745 | 185325 | 284578 | 388455 | 494405
’ k .
ponu zadanych firmami 36160 | 54485 | 71154 | 92785 | 111790
Pocet krajin, z ktorych bol portal navstiveny 129 138 145 148 157
JedineCni navstevnici 126390 | 153775 | 177895 | 204831 | 228 767
Celkova navstevnost portélu 176345 | 216600 | 245782 | 274783 | 307 369
Celkovy pocet zobrazenych stranok 557690 | 673247 | 738654 | 806230 | 873959

Graf ¢. 36 Vyvoj registrovanych absolventov STU na Portal absolventov STU

1600 1475

1200

800

400

X11/2013 XI1/2014 XIl/2015 XI11/2016 XII/2017 XII/2018 XI1/2019 XII/2020 XI1/2021

106



::STU

Do buducnosti je potrebné Portdl absolventov STU intenzivnejsie rozvijat ako marketingovy
nastroj STU. Zarover je mozné Portal absolventov STU vyuZivat ako jeden zo spdsobov aktivne;j
komunikacie s absolventmi STU a ziskavania ich spatnej vazby.

Alumni klub STU

Je nezavislé obcianske zdruZenie, zalozené v roku 2007 a aktivne zacalo p6sobit od roku 2009.
Pracuje na bdaze pravidelnych mesaénych stretnuti pod ndzvom Rozhovory s vedou. Hlavnym
obsahom stretnuti s prednasky vyznamnych osobnosti z oblasti vedy a vyskumu
v technickych, ekonomickych, ale aj prirodovednych a umeleckych oblastiach. Témy stretnuti
nadvazuju na aktualne dianie, pricom medzi prednasajicimi hostami si vyznamni odbornici
starsej, strednej ale aj mladej generacie p6sobiaci na STU, SAV, UK, EU a dalSich instituciach,
uspesni absolventi STU posobiaci na vysokych skolach v zahranici, aj z podnikatelskej sféry.

Napriek pandémii sa v roku 2021 podarilo dosiahnut pocet 100 prednasok od zaciatku
¢innosti. S podporou vedenia univerzity boli prednasky a doterajsia ¢innost Alumni klubu STU
spracovana do reprezentativnej kniznej podoby s nazvom ,, 100 ROZHOVOROV S VEDOU".

9.5. Nadacia STU

Cielom naddcie je podporovat vzdelavanie, vedecko-vyskumnu cinnost, Sportové aktivity a

rozvoj infrastruktury STU v Bratislave. Financie ziskané v ramci nadacie sluzia na:

- podporu aktivit nadanych Studentov, vyskumnikov i Sportovcov STU formou Stipendii Ci
ocenovanim ich aktivit,

- vydavanie vedeckych publikacii o vysledkoch vyskumu,

- oceniovanie osobnosti za vyznamné vedecké prinosy a spolocensky prospesnu ¢innost, a to
ako z prostredia STU, tak i mimo neho,

- skvalitiovanie pristrojového vybavenia a IKT,

- zlepSovanie technického stavu budov a zariadeni univerzity.

9.6. Centrum akademického Sportu STU

Centrum akademického $portu STU (CAS STU) je spradvcom unikatneho $portového aredlu
Mlada garda STU, umiestneného za rovhomennym internatom v Bratislave. V areali je jediny
oficidlny atleticky $tadién s 400 m tartanovym ovéalom v Bratislavskom kraji, ktory spifia
podmienky na organizaciu atletickych sutazi, velké futbalové ihrisko s umelou travou a
umelym osvetlenim, 7 tenisovych antukovych kurtov, 2 beachvolejbalové ihriskda a 2
multifunkéné ihriska. Sportoviskd su k dispozicii vietkym $tudentom a zamestnancom STU i
Sirokej verejnosti. V roku 2018 sa podarilo vymenit umeld travu na futbalovom ihrisku,
pribudla mald tribuina, v roku 2019 nové LED osvetlenie. Najar 2021 bol spusteny novy vstupny
systém do aredlu. Kazdy zaujemca musi mat vydany cip, Studenti a zamestnanci STU maju
vstup do arealu prostrednictvom Studentskych alebo zamestnaneckych kariet.

Z dévodu pretrvavajucej pandémie bolo aj vroku 2021 mnoho akcii zrusenych (vratane
Majstrovstiev STU Studentov a zamestnancov a Sportovych hier jednotlivych fakult)
a Sportovanie vyrazne obmedzené.V mesiacoch, ked bola Sportova aktivita vyrazne
obmedzend alebo zakdazana, v aredli prebiehala komplexna udrzba a zvelad'ovanie okolia
Sportovisk.
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CAS STU funguje na internetovej strdnke www.stusport.sk a nadalej rozvija komunikdciu
cez socialne siete instagram (stu_sport) a facebook (STU SPORT Mlada garda). Pomocou
tychto médii prinasa aktualne informacie o moznostiach Sportovania v areali.

9.7. Sukromna materska skola STUBACik

Sukromnu materskd Skolu Slovenskej technickej univerzity v Bratislave zriadila STU so
zamerom prevadzkovat matersku skolu pre deti svojich Studentov a zamestnancov. Materska
$kola bola zaradend k 1.9.2020 Rozhodnutim MS VVaS SR do siete $kdl a $kolskych zariadeni
SR, v prevadzke je od 7.9.2020.

V januari 2021 bola prevadzka materskej skoly prerusena z dévodu opatreni COVID 19.

V mesiacoch maj —jun bol v materskej skole zapis na skolsky rok 2021/2022. Na dochadzku do
materskej Skoly bolo podanych 22 Ziadosti, z toho 16 deti zamestnancov a Studentov STU.
Prijaté boli 2 deti zamestnancov STU. Viac deti nebolo mozné na dochadzku prijat, nakolko sa
na Skolsky rok 2021/2022 uvolnili 2 miesta. K 02.09.2021 nastupilo na dochadzku 22 deti vo
veku od 2,5 do 5 rokov, z toho 21 deti zamestnancov a Studentov fakult a rektoratu STU.
Materska $kola ma vypracovany Skolsky vzdeldvaci program Mali vedci, ktorého zamerom je
rozvijat u deti prirodovedné poznavanie s rieSenim technickych uloh, environmentalne citenie
a utvarat narodné povedomie prostrednictvom ludovych tradicii regiénu. Pre deti su
v materskej Skole vytvorené centra aktivit, v ktorych si rozvijaju kognitivnu gramotnost,
tvorivé — konstruktivne myslenie, interpersondlne a intrapersonalne zru¢nosti, komunikac¢né
schopnosti. Deti sa mozu zapojit aj do zaujmovych krizkov Angli¢tina pre deti a Tanec¢no-
pohybova priprava.

10. Rozvoj vysokej Skoly

Slovenska technickd univerzita v Bratislave dokoncila v ostatnych rokoch vyznamné rozvojové
projekty — Univerzitny vedecky park Science City v Bratislave a Univerzitny vedecky park
Cambo v Trnave. V ramci projektov boli na STU vybudované a zrekonstruované nové vedecké
laboratérid so Spickovymi pristrojmi. Vybudovanie novej infrastruktiry sa prejavilo aj na
Uspechu STU v medzinarodnych grantovych programoch, najma Uspesnostou v zapojeni sa do
programu Horizont 2020.

V sledovanom obdobi STU pokracovala v realizacii planu rozvoja so zdmerom zatraktivnit
prostredie, v ktorom travia Studenti ¢as svojho Studia i volny ¢as, pokracovat v budovani
vyskumnej infrastruktury a nadalej zniZzovat energetick naro¢nost budov.

V roku 2021 bola dokonéend komplexna rekonstrukcia izieb blokov A3 - A4 SD Mladost,
rekonstrukcia fasady vratane vymeny okien, daldich izieb a aktivneho bleskozvodu na SD
Dobrovi¢ova, opravy na SD Mlada garda, spolu za 2 840 774 €.

V ramci SDaJ Milo%a Uhra v Trnave sa zrealizovala modernizécia priestorov fitness a priestorov
na odkladanie bicyklov, rekonstrukcie a opravy za 363 707 €.

STU spolocne s Univerzitou Komenského pokracuju v rozvojovom projekte ACCORD
(Advancing university Capacity and COmpetence in Research, Development and innovation/
Zlepsenie univerzitnych kapacit a kompetencii vo vyskume, vyvoji a inovaciach) so zaciatkom
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rieSenia v r. 2019 s celkovou vySkou opravnenych vydavkov 110,9 mil. eur, z toho 105,4 mil.
eur tvori prispevok zo Strukturalnych fondov. 5,5 mil. eur predstavuje spolufinancovanie z
vlastnych zdrojov. Pre STU je vyclenena polovica z uvedenych finanénych prostriedkov.

V priebehu roka 2021 pokracovala implementacia projektu ACCORD v sulade s ¢asovym
harmonogramom. Projekt sa realizuje prostrednictvom nasledovnych piatich aktivit:

Aktivita 1 — Program zniZzovania emisii CO2

e ukoncenie stavebnych prac na Stavebnej fakulte STU, prace spocivali v obnove a
modernizacii obalového plasta bloku B (strecha) a obnove a modernizécii obalového plasta
bloku B (obvodové steny)

e ukoncenie prac suvisiacich s rekuperdciou v bloku B Stavebnej fakulty STU,

e zacala sa obnova a modernizacia starej budovy Fakulty chemickej a potravinarskej
technoldgie STU

e bolo ukoncené verejné obstaravanie na rekonstrukciu parapetnej ¢asti budovy Strojnickej
fakulty STU, prebieha ex-post kontrola

Aktivita 2 — ZvySovanie atraktivnosti vzdelavacieho prostredia

¢ prebiehaju stavebné prace v rdmci obnovy a modernizacie starej budovy Fakulty chemickej
a potravinarskej technolégie STU v ramci ktorej sa rekonstruuju interiérové priestory a dojde
k vymene zariadeni v laboratériach.

e ukoncilo sa verejné obstaravanie na revitalizaciu interiérovych ¢asti Fakulty elektrotechniky
a informatiky STU a zacali sa samotné stavebné préce, sucastou diela je aj dodavka
didaktickej techniky a obnova pocitacovych sieti a zlepSeni konektivity

¢ zacalo sa verejné obstardvanie na rekonstrukciu interiérov bloku A Stavebnej fakulty

STU a auly akademika Bellu

Aktivita 3 — Modernizacia IT infrastruktary

e ukoncené verejné obstaravanie na dodavku didaktickej techniky, didakticka technika bola
zaroven uz dodana, ukoncené verejné obstardvanie troch logickych celkov v ramci
pocitacovych sieti a konektivity, prebieha opakovana sutaz na zvysné dva logické celky

Aktivita 4 — Obnova vyskumnej infrastruktury a pristrojov.

V ramci tejto aktivity pokracovali dodavky obstaranych pristrojov, pricom prebiehala zaroven
sutaz na dodavku zvysnych zariadeni. Pocas predmetného obdobia boli dodané pristroje a
zariadenia:

e pre oblast IKT v pocte 9 pristrojov a infrastruktdra pre 3 laboratéria

e pre oblast biotechnoldgii v pocte 11 pristrojov

e pre oblast pokrocilych materidlov v pocte 12 pristrojov

Aktivita 5 Spolo¢né vyskumné programy

e boli vytvorené spoloc¢né riadiace a koordinacné organy STU a UK

e postupne prebieha testovanie, nastavovanie novych pristrojov a zariadeni, zacali sa
skusobné merania a analyzy s vyuZitim zakUpenej pristrojovej infrastruktury v laboratoériach
zapojenych do vyskumu

e prebiehaju vyskumné aktivity ako ivod do ndsledného Standardného vyskumu, zdroven sa
zacal aj Standardny vyskum hradeny z vlastnych financnych zdrojov.
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Cast Medzinarodnej spoluprace — EIT

Eurdpsky inovaény a technologicky institut (EIT) je nezavisly organ EU so sidlom v Budapesti,
ktorého Ulohou je posilfiovanie inovaénej schopnosti Eurdpy. EIT zohrava velmi délezitu dlohu
v podporovani cielov EU zameranych na vytvaranie trvalo udrzatelného hospodarskeho rastu
a pracovnych miest tym, Ze umozniuje podnikatelom a inovatorom transformovat ich najlepsie
napady na produkty a sluzby pre Eurdpu. 99 EIT podnecuje podnikatelsky talent a podporuje
nové ndpady a sustreduje vo ,,vedomostnom trojuholniku“ popredné podniky, univerzity a
vyskumné centrd, ktoré tvoria dynamické cezhrani¢né partnerstva nazyvané inovacné
spolodenstva (KIC — znalostné a inovacné spolocenstvo). Poslanim EIT je: - prispievat ku
konkurencieschopnosti Eurdpy, k jej udrzatelnému hospoddrskemu rastu a vytvaraniu
pracovnych miest podporovanim a posilfiovanim synergii a spoluprace medzi podnikmi,
vzdeldvacimi institiciami a vyskumnymi organizaciami, - vytvarat priaznivé prostredie pre
tvorivé myslienky s cieflom umoznit v Eurdpe rozvijanie inovacii a podnikania na svetovej
arovni.

Pocas roka 2021 sa na STU v Bratislave implementoval uZz druhy rok projekt Interactive
Manufacturing @ Schools (InMaS). STU v Bratislave je veducim partnerom projektu. Cielom
tohto projektu je zvySenie zaujmu Ziakov strednych $kol o studium technickych disciplin
a STEM (science, technology, engineering and mathematics). Hlavnou aktivitou projektu
InMasS je vytvorenie Hub-u/Demo class ako platformy na spolupracu so strednymi Skolami a
realizaciu hands-on workshopov pre Ziakov strednych $kél s vyuzZitim LEGO robotov a additive
manufacturing. Projekt InMaS ma polozit zaklady pre interaktivne a inovativne Skolské
prostredie.

Okrem tychto projektov projektové timy STU pracovali aj na dalSich projektoch. Projekt RIS
Industry 4.0 Hubs sa zameriava na podporu procesov digitalnej transformacie v podnikoch
priemyselnej vyroby. Cielom projektu je prispiet k zvySeniu inovacnej kapacity krajin a
regidonov EIT RIS, konkrétnejsie zlepSeniu schopnosti v oblasti digitalnej transformacie MSP
pOsobiacich v sektore priemyselnej vyroby. Pre takéto podniky sa by v rdmci implementacie
projektu mali pripravovat roadmapy a plany digitalizacie zamerané na zlepSenie sucasnej
situdcie. STU v priebehu roka implementovala aj projekt EIT Manufacturing RIS Hubs.
Prostrednictvom tohto projektu su v SR implementované aktivity EIT Manufacturing RIS Hub
Slovakia. Aktivity projektu su zamerané najma na zvySenie povedomia o aktivitach EIT
Manufacturing na Slovensku, podporu inovacii a vzdeldvania a tieZ na podporu spoluprace
s podnikmi a aktérmi posobiacimi v sektore priemyselnej vyroby.

Projekt ShapING Il je taktieZ pokracujucou aktivitou. Aj ona je zamerana na zvySenie zaujmu
o Studium technickych disciplin, jej implementaciu zastreSuje tim z FEI STU v Bratislave.
Projekt FactoRIS je implementovany Strojnickou fakultou STU v Bratislave, ktora je aj veducim
partnerom projektu. Projekt sa zameriava na problematiku digitdlnej transformacie
existujucej vyrobnej infrastruktiry v MSP so zreteflom na zero-waste vyrobu.

Projekt Powerlift je zamerany budovanie a rozvoj ekosytému v oblasti learning factories.
Projekt SMAAL sa venuje problematike zlepSovanie kvality produkcie v priemyselnych
podnikoch prostrednictvom tzv. jigs systémov. Na oboch spomenutych projektoch sa na
implementacii podiela SjF STU v Bratislave.

V roku 2017 STU sa stala asociovanym ¢lenom EIT Raw Materials, ktory bol zaroven prvym
KIC EIT, do ktorého STU vstupila. Od vstupu do EIT materials (2017-2021) sa STU zucastnila
na podani celkovo 10 projektovych navrhov, z toho 3 boli podané v ramcir. 2021, avSak bez
ich findlneho schvdlenia.
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STU v roku 2021 nadalej Uspesne participovala na realizacii projektu ProSkill (Development
of a Skill Ecosystem in the Visegradd Four countries). Projekt zamerany na ,,Zamestnancov
buducnosti, ktori sa budu musiet prispdsobit novym vyzvam a

multidisciplindrnym zrucnostiam” je realizovany v rdmci zahrani¢nej schémy EIT Raw
Materials. Projekt ProSkill sa pozera na to, aké tvrdé a makké zru¢nosti chybaju v sektore
surovin, ktoré oblasti st ovplyvnené problémami so zru¢nostami a aké stratégie mozu
fungovat. V ramci rieSenia projektu sa postupne vypracuva vysokokvalifikovana
ekosystémova stratégia doplnena o akény plan. Na zabezpecdenie udrzatelnosti sa projekt
zameriava na lektorov (,Skolit skolitela”). Hlavnym cielom zamerania na lektorov je rozvijat
ich vedomosti o novych a inovativnych vzdeldvacich technikach a pretvarat zastarané ucebné
osnovy. STU po6sobi v projekte ProSkill ako ¢len konzorcia a spolu s koordinatorom projektu,
ktorym je University of Miskolc z Madarska a projektovymi partnermi, Politechnika Slaska

z Pol'ska, VSB — Technical University of Ostrava z Ceskej republiky a European Federation of
Geologists (EFG) z Belgicka sa spolupodielaju na realizovani projektovych aktivit v ramci
rokov 2020 az 2022.

11. Medzinarodné aktivity STU

STU pokracovala v aktivnej medzindrodnej spolupraci s dlhodobymi partnermi, kde v rdmci
programu Erasmus zacala s postupnou obnovou medziinstituciondlnych zmldv na nové
programové obdobie Erasmus+ v sulade so stratégiou internacionalizdcie STU a s cielom
napliat body stanovené v Dlhodobej vizii STU v oblasti vzdeldvania — otvarat univerzitu
medzinarodnému prostrediu a poskytovat kvalitné, Siroko dostupné, medzinarodne
porovnatelné vzdeldvanie postavené na aktivnej Ucasti vo vedeckom vyskume a dalSej tvorivej
¢innosti, s orientaciou na potreby hospodarskej a spolocenskej praxe. V rdmci posilnenia
spoluprace s univerzitami STU s dalsimi 6smimi univerzitami pripravuje podanie prihlasky
k vyzve Eurdpske univerzity. Rovnako v oblasti vyskumu a tvorivej ¢innosti sa STU usiluje
o intenzivnejSiu otvorenost medzinarodnej spolupraci, t. j. posilnit poziciu univerzity v
eurépskom vyskumnom priestore, zlepsit vyskumnu infrastruktiru a prepajat vzdelavanie s
vyskumom a dalSou tvorivou ¢innostou. STU sa Uspesne zapdja do grantovej schémy Eurdpskej
Unie na podporu mobilit $tudentov a ucitefov s institGciami/krajinami mimo EU
prostrednictvom programu International Credit Mobility (ICM) Erasmus+.

11.1. Medzinarodné dohody a partnerstva

Medzinarodné dohody a uzatvorené partnerstva vytvaraju platformu pre rozvoj spoluprace
univerzity, fakult, dstavov, katedier, ¢i jednotlivych zamestnancov spolupracujucich institucii.
Celkovo mala STU v roku 2021 platnych 103/72 univerzitnych ramcovych dohdod so 103/72
akademickymi insStitdciami v 36 Statoch sveta.

Okrem dohdd na univerzitnej Urovni sa uzatvaraju rdmcové zmluvy o spolupraci i na fakultnej
urovni. Dévodom je predovsetkym skutoénost, Ze obsahové zameranie partnerskej univerzity
moze byt odlisSné od technickej orientacie STU a pribuznost je len na urovni jednej zlozky
partnera. Celkovo mali fakulty STU v roku 2021 uzatvorené dohody s 42 instituciami v 18
Statoch sveta.
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Pre oblast mobilit Studentov, akademickych i neakademickych zamestnancov je prinosom
zakladna 461 platnych Erasmus+ doh6d s 280 instituciami v 30 Statoch. Od roku 2015 su v
ramci Erasmus+ prostrednictvom Narodnej agentury programu Erasmus+ pre vzdelavanie a
odbornu pripravu SAAIC a novej aktivity KA107 - International Credit Mobility (Medzinarodna
kreditovd mobilita), podporované aj vymeny Studentov a zamestnancov vysokych skol s
kolegami z krajin mimo Eurdpy. V roku 2021 v3sak tato vyzva nebola otvorena, preto sa STU
sustredila na pripravu  mobilit z predchddzajucich schvalenych projektov, kedze
v predchadzajucej vyzve 2020 bola STU velmi uUspeSna a projekt bol schvaleny so 17
partnerskymi krajinami a 22 institdciami:
- Charles Darwin University, Australia (garant prof. Moravcik),
- Belarusian National Technical University, Bielorusko (garant prof. Caus),
- Universidad Auténoma Gabriel René Moreno, Bolivia (garant prof. Spénik),
- Univerzitet Sinergija Bijeljina, Bosna a Hercegovina (garant doc. Vranic),
- University of Banja Luka, Bosna a Hercegovina (garantka Ing. Machyndkova),
- Pontificia Universidad Catdlica de Chile, Cile (garant prof. Moravéik),
- Cairo University a Nile University, Egypt (garant prof. Finka),
- Amirkabir University of Technology, Iran (garant prof. Moravcik),
- University of the Western Cape, Juzna Afrika (garant prof. Moravcik),
- Universidad Central “Marta Abreu” de Las Villas, Kuba (garant prof. Moravcik),
- Instituto Tecnolégico y de Estudios Superiores de Monterrey, Mexiko (garanti prof.
Sokol a prof. Soltész),
- Auckland University of Technology, Novy Zéland (garant doc. Morovic),
- Kalashnikov lzhevsk State Technical University, Ruska federdcia (garant prof.
Moravcik),
- ICBT Colombo a University Peradenyia, Sri Lanka (garant prof. Finka),
- Chulalongkorn University, Thajsko (garant doc. Paulen),
- Oguz Han Engineering and Technology University of Turkmenistan, Turkmenistan
(garant prof. Spanik),
- Makerere University, Uganda (garantka Ing. Szarka),
- The National Technical University Kharkiv Polytechnical Institute, Ukrajina (garant.
prof. BoSansky),
- State Higher Educational Institution Prydniprovska State Academy of Civil Engineering
and Architecture, Ukrajina (garant doc. Rabenseifer),
- Sumy State University, Ukrajina (garanti doc. Vranic¢ a Ing. Sahul).

V roku 2021 sucasne pokracoval projekt z roku 2018 v rdmci programu Erasmus+KA107, ktory
bol kvoli COVID-19 predizeny do 31.07.2021. V ramci projektu boli nadviazané partnerstva a
spolupraca s nasledujucimi partnerskymi univerzitami:

- The University of Texas at Arlington UTA, USA (garant prof. Spanik),

- Amirkabir University of Technology AUT, Iran (garant prof. Moravcik),

- Cairo University CU, Egypt (garant prof. Finka),

- Univerzitet Singidunum US, Srbsko (garant doc. Vranic).
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Pokracoval aj projekt z roku 2019 v rdmci programu Erasmus+KA107, ktory bol kvéli COVID-
19 predizeny do 31.7.2022. V ramci projektu boli nadviazané partnerstva a spolupraca s
nasledujicimi partnerskymi univerzitami:

- Royal University of Bhutan RUB, Bhutan (garant prof. Spanik),

- Univerzitet u Sarajevu US, Bosna a Hercegovina (garant prof. Spanik),

- Cairo University CU, Egypt (garant prof. Finka),

- Nile university NL Egypt (garant prof. Finka).

Kompletnu zmluvnu zakladiu univerzitnych, fakultnych a Erasmus+ dohdd STU predstavuje
spoluprdca s 503 instituciami v 47 statoch sveta tvorena celkovym pocétom 719 dohéd (Tab. €.
65). V ramci projektu Erasmus+ ICM bolo na urovni rektoratu platnych 34 dohéd, z toho 2
dohoda v spolupraci s FIIT, 7 dohéd v spolupraci s FCHPT, 5 dohoda v spoluprdci so SvF, 2
dohod v spolupraci so SjF, 1 dohéd v spolupréci s FEI, 1 dohéd v spolupraci s FAD, 2 dohéd v
spolupraci s MTF, 4 dohéd v spolupréci s UM. Zoznamy partnerskych institucii sG dostupné na
webovej stranke STU.

Tab. €. 66: Prehlad doh6d STU so zahraniénymi univerzitami k roku 2021

STU Univerzitné Fakultné | Erasmus+ | Erasmus+ICM | Spolu
R-STU 103 10 113
SvF 1 3 121 5 129
SjF 1 7 64 2 74
FEI 1 4 52 1 58
FCHPT 1 6 96 7 110
FAD 1 2 57 1 61
MTF 3 45 58 2 108
FIT 1 2 34 2 39
UM 1 0 21 4 26
Spolu 113 69 503 34 719

11.2. Medzinarodné vzdelavacie projekty a siete

Zmluvné partnerstva su pre akademicki obec univerzity zakladnym predpokladom na
nadvazovanie roznych druhov spoluprace, napriklad pri podavani prihldaSok na riesenie
medzinarodnych projektov, pri zapajani sa do aliancii a rieSenia projektov. Medzindrodnd
spolupraca pri rieSeni vzdeldvacich a vyskumnych projektov patri medzi klicové aktivity
univerzity, okrem nezanedbatelnych finanénych zdrojov je zaroven ucinnym ndstrojom
skvalitiovania a internacionalizacie vzdelavania, vedy a vyskumu.

Cielom medzinarodnych programov Eurdpskej Unie, ako aj inych samostatnych programov
orientovanych na oblast vzdeldvania, je skvalitiovanie a dalsi rozvoj vzdeldvania
prostrednictvom rieSenia multinarodnych projektov. V novom programovom obdobi sa
taktieZ sustreduju program na tri kficové témy, ktorymi su ekolégia, digitalizacia a inkluzia.
Vzdeldvacie projekty rieSia problematiku tykajucu sa réznych aspektov vzdeldvania a zaroven
podporuju mobility vSetkych ucastnikov vzdelavacieho procesu — Studentov, akademickych i
neakademickych zamestnancov. V Tab. €. 62 su uvedené projekty evidované v akademickom
informacnom systéme univerzity podla fakult.

113



::STU

Okrem rieSenia a zapojenia do projektov typu Erasmus+ a inych typov projektov je dolezita
spolupraca fakdlt a univerzity v akademickych sietach. Vyznamnym programom
podporujucim sietovanie je CEEPUS — Stredoeurdpsky vymenny program pre univerzitné
studia, ktory podporuje akademické mobility v strednej, vychodnej a juhovychodnej Eurdpe,
prispieva k eurdpskej integracii a zdorazriuje regionalne Specifika. Program umoziuje rozvijat
spolupracu slovenskych a zahrani¢nych vysokych $kol pomocou vytvarania akademickych sieti,
v rdmci ktorych sa uskutoénuje vedecko-vyskumnd spolupraca a realizuji sa mobility
Studentov, doktorandov a vysokoSkolskych ucitelov. Spolupraca sa realizuje v ramci sieti
pozostdavajlcich aspon z troch vysokych $kol, z toho aspon dve musia byt z r6znych ¢lenskych
krajin programu CEEPUS. Zapojenie sa fakult do sieti CEEPUS (zdroj SAIA n. o.) je uvedena
v tab. €. 67.

Tab. €. 67. RieSené medzinarodné vzdelavacie a nevyskumné projekty a zapojenie fakult do
sieti CEEPUS v roku 2021

STU CEEPUS |ERASMUS+ |TEMPUS |Iné* Spolu

R/STU 1 1 1
SvF 2 3 3
SjF 7 1 8
FEI 1 2 2
FCHPT 2 4 4
FA

MTF 13 3 3
FIT

Um 1 1
Spolu 8 14 0 0 22

11.3. Mobility zamestnancov

Mobility vysokoskolskych ucitelov a vyskumnych pracovnikov su nielen prinosom krajiny
povodu aich alma-mater, ale aj pre hostitelské krajiny a prijimajuce institdcie. Mobility
ucitelov a vyskumnych zamestnancov su zamerané najma na realizaciu vyucby a vyskumu na
partnerskej institucii. V pripade mobilit administrativnych zamestnancov ide predovsetkym o
Skolenia, alebo tzv. job shadowing, pripadne ucast na takzvanych ,Staff week”, ktorych sa
mozu zGéastnit zamestnanci Utvaru medzinarodnych vztahov a taktie? aj fakultny Erasmus+
koordinatori. Univerzita realizovala mobility Studentov, zamestnancov a prijimanie
zahrani¢nych zamestnancov prevazne cez nasledujuce medzinarodné programy:

- Erasmus+ podporuje mobility Studentov, ulitelov a zamestnancov zo zdrojov
Eurdpskej unie.

- Narodny $tipendijny program Slovenskej republiky (NSP) — uréeny na podporu mobilit
Studentov, doktorandov, vysokoskolskych uditelov, a vyskumnych/umeleckych
zamestnancov. Je financovany
Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR.
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- CEEPUS - stredoeurépsky vymenny program pre univerzitné S$tudia podporuje
akademické mobility v strednej, vychodnej a juhovychodnej Eurépe, prispieva k
eurépskej integracii a zdoraznuje regionalne Specifika.

Cisla prijatych aj vycestovanych zamestnancov boli aj tento rok nizsie v désledku situacie
spojenej s pandémiou Covid-19, ktora sposobila mensiu mobilitu (restrikcie v cestovani).

11.4. Pésobenie STU v medzinarodnych organizaciach a sietach

Slovenska technicka univerzita v Bratislave, jej sucasti a jednotlivi zamestnanci sa podielaju na
medzindrodnej spolupraci svojim poOsobenim vo vyznamnych eurdpskych a svetovych
odbornych, vedeckych, technickych, umeleckych organizacidch a zdruZeniach. S rastlicou
mierou globalizacie rastie aj vyznam medzinarodnej spoluprace univerzity so zahrani¢nymi
inStituciami. Aj ¢lenstvom v medzinarodne uzndvanych organizaciach sa vytvara platforma na
pozitivnu propagaciu STU v globalnom kontexte.
STU bola v sledovanom roku institucionalny ¢len v nasledujucich organizaciach:

- European University Association (EUA)
Patri k najvyznamnejSim organizdcidm ovplyviiujucim vysokoskolskd a vedecku politiku
Eurdépskej unie. Poskytuje jedine¢né odborné hodnotenie vysokoskolského vzdeldvania a
vedy, ako i platformu na vymenu skusenosti a vizii v predmetnej oblasti. STU je jej dlhoro¢nym
¢lenom.

- European Society for Engineering Education (SEFI)
STU ako technicky orientovand univerzita je dlhodobym ¢lenom nezavislého medzindrodného
féra na diskusie o problémoch a moznostiach ich riesenia v inZinierskom vzdeldvani. Okrem
iného je ciefom SEFI prispiet k rozvoju a zlepSeniu vysokoskolského inZinierskeho studia a
zlepsit komunikaciu a mobilitu profesorov, vyskumnych pracovnikov a Studentov v Eurépe.

Fakulty STU su ¢lenmi nasledovnych medzinarodnych organizacii:
Stavebna fakulta:
- Federation of European Heating, Ventilation and Air-conditioning Associations
(REHVA)
Strojnicka fakulta:
- Federation of European Materials Societies (FEMS)
- European Automobile Enginneers Cooperation (EAEC)
- International Society for Geometry and Graphics (ISGG)
- International Federation of Automatic Control (IFAC)
- International Institute of Noise Control Engineering (I-INCE)
- International Institute of Refrigeration (lIR)
- International Federation for the Promotion of Mechanism and Machine Science
(IFToMM)
- Fedération Internationale des Societés d'Ingénieurs de Techniques de I'Automobile
(FISITA)
- Ceska slévéarenska spole¢nost
- International Society for Geometry and Graphics
- Federation of European Materials Societies
Fakulta chemickej a potravinarskej technolégie
- European Chemistry Thematic Network Association (ECTN)
- European Federation of Chemical Engineering (EFCE)
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Materialovotechnologicka fakulta v Trnave:
- European Alliance for Innovation (EAI)
- European Network Education and Training in Occupational Safety and Health
(ENETOSH)
- European Platform of Women Scientists
- KMM.VIN European Virtuall Institute On Based Multifunctional Materials AISBL
- Asociace pro tepelné zpracovani kovl (ATZK)
- EEDC AISBL C/O SEFI AISBL European Engineering Deans Council
Fakulta architektury a dizajnu:
- European Association for Architecture Education (EAAE)
- World Institute for Engineering and Technology Education (WIETE)
Ustav manazmentu:
- Network of Spatial Research and Planning in Central, Eastern and South Eastern Europe
(SPA-CE.NET)

11.5. Vycestovania zamestnancov do zahranicia a prijatia zahrani¢nych hosti

Neoddelitelnou sucastou medzindrodnej spoluprace su i zahranicné pracovné cesty
zamestnancov a prijimanie zahrani¢nych zamestnancov a hosti, ktoré bolo v doésledku
pandémie spojenej s Covid-19 zminimalizované. Vroku 2021 zrealizovali zamestnanci STU 704
zahrani¢nych pracovnych ciest a prijali 49 zahrani¢nych hosti (Tab. ¢. 68). Najviac ciest
smerovalo do Ceskej republiky, Madarska a Nemecka.

Tab. ¢. 68: Vycestovania a prijatia v roku 2021

STU Pocet Pocet prijatych
vycestovanych zahraniénych hosti
zamestnancov

R-STU 73 2

SvF 104 2

SjF 86 0

FEI 118 13

FCHPT 143 5

FAD 43 0

MTF 88 27

FIIT 22 0

um 27 0

Spolu 704 49

V priebehu roku 2021 bol na Urovni vedenia STU prijati mensi pocet delegacii a zastupcovia
univerzit kvoli pandémii. I1Slo o nasledovné prijatia:
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Oktober
Prijati hostia v rdmci programu Erasmus+ ICM
- PhDr. Maryna Bordun, Prydniprovska State Academy, Ukrajina
- prof. Savytskyi Mykola, DrSc., Prydniprovska State Academy, Ukrajina.

12. Systém kvality vzdelavania na STU

Akademicky rok 2020/2021 bol pre STU vyznamny najma z pohladu zavadzania nového
vnutorného systému zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdelavania na STU (VSK). Podla
§ 37 ods. 1 zakona o zabezpecovani kvality su vysoké Skoly v Slovenskej republike povinné
zosuladit svoj VSK a vsetky Studijné programy, ktoré planuju nadalej uskutoénovat, so
zdkonom o zabezpecovani kvality a so Standardmi vydanymi agentirou do 24 mesiacov
od nadobudnutia ich Uéinnosti, to je do 1. 9. 2022; a o tejto skutocnosti bezodkladne
informovat agenturu.

STU v priebehu akademického roka 2020/2021 intenzivne pripravovala novy VSK. Pocas tohto
procesu prebiehali mnohé diskusie na vSetkych urovniach riadenia univerzity. Na priprave
vnutornych predpisov upravujlcich VSK sa podielali vsetky sucasti STU, pripomienky k nim boli
predkladané z jednotlivych pracovisk garantujucich Studijné programy, diskutovalo sa na
stretnutiach garantov Studijnych programov, kolégidch dekanov, vedeniach fakult,
pripomienky sucasti boli predkladané prostrednictvom prodekanov. Vnutorné predpisy sa
pripravovali pod gesciou prorektorky pre vzdeldvanie, mobility a starostlivost o Studentov,
prorektora pre vedu, vyskum a doktorandské studium a splnomocnenca pre vnutorny systém
kvality. Cely proces zastreSoval rektor STU.

STU mad v sulade s § 15 ods. 1 pism. a) zakona o vysokych Skoldch VSK upraveny viacerymi
samostatnymi vndtornymi predpismi, ktoré boli prerokované Vedenim STU dria 30. 11. 2020,
Kolégiom rektora STU dna 18. 1. 2021, vyjadril sa k nim Akademicky senat STU dna 1. 3. 2021
a boli schvéalené Vedeckou radou STU dna 15. 3. 2021, uc¢innost nadobudli od 1. 4. 2021 a su
zverejnené na webovej stranke STU.

VSK je podla €ldnku 32a Statttu STU v platnom zneni tvoreny nasledovnymi vndtornymi

predpismi:

1. Politika kvality STU (dalej tiez ,VP ¢. 3/2021")

2. Pravidla pre navrh, schvalovanie, Upravu a zrusenie Studijnych programov na STU (dalej
tiez ,VP C. 4/2021)

3. Pravidla pre personalne zabezpecenie Studijnych programov na STU (dalej tiez VP
&.5/2021%)

4. Rada pre vnutorny systém zabezpecovania kvality na STU (dalej tiez ,,VP ¢. 6/2021“)

5. Rada studijného programu na STU (dalej tiez ,VP ¢. 7/2021)

6. Pravidla pre tvorbu a posudzovanie podkladov na ziskanie prav na habilitacné konania
a inauguracéné konania na STU (dalej tiez ,VP €. 8/2021“)

7. Vnutorny systém zabezpecenia kvality doktorandského studia na STU (dalej tiez VP
¢. 9/2021“).

8. Pravidla priebezného monitorovania, periodického hodnotenia a periodického
schvalovania Studijnych programov, habilitacnych a inaugurac¢nych konani a tvorivej
¢innosti na STU.
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Posledny vnutorny predpis upravujuci pravidld priebezného monitorovania, periodického
hodnotenia a periodického schvalovania Studijnych programov, habilitaénych a inauguracnych
konani a tvorivej ¢innosti na STU sa pripravuje v priebehu akademického roka 2021/2022, aby
bol schvédleny a nadobudol ucéinnost vletnom semestri 2021/2022, kym STU neoznami
agenture zosuladenie VSK a studijnych programov so zakonom o zabezpedovani kvality
a so Standardmi vydanymi agenturou.

Okrem vyssSie uvedenych vnutornych predpisov je VSK cCiastocne upraveny aj dalSimi
vnitornymi predpismi, resp. smernicami rektora STU. Su to najma Studijny poriadok STU,
Eticky kédex Studentov STU, Pravidlda a podmienky prijimania na Studium Studijnych
programov prvého, druhého atretieho stupfia na STU, Disciplindrny poriadok STU
pre Studentov, Rokovaci poriadok Disciplinarnej komisie STU, smernica rektora Odborova
komisia doktorandskych Studijnych programov na STU, smernica rektora Eticka komisia STU,
Pravidla pre tvorbu a posudzovanie podkladov na ziskanie prav na habilitacné konania
a inauguracné konania na STU, Pravidlda na uréenie minimalnych kritérii na ziskanie titulu
docent a profesor na STU, Zasady vyberového konania na STU a dalSie.

Manazment VSK tvoria viaceré Urovne.

Rektor splnomocnil pre VSK doc. Ing. Petra Makysa, PhD., ktory je zodpovedny
za koordinovanie a metodické usmernovanie VSK smerom k jednotlivym sucastiam STU a plni
ulohou kontaktnej osoby smerom k agenture a opacne, zucastnuje sa zasadnuti akademickych
samospravnych orgdnov STU a poradnych orgdnov rektora, ako je vedenie STU a kolégium
rektora STU.

Vnuatornym akreditaénym organom STU je Rada pre vnutorny systém zabezpecovania kvality
na STU (dalej len ,,Rada VSK“), ktora je zriadena pre ucely zabezpecovania kvality vzdeldvacej
¢innosti, vedeckovyskumnej ¢&innosti, habilitacnych konani a konani na vymenuvanie
profesorov (dalej len ,inaugura¢né konania“) a dalSich ¢innosti, ktoré s nimi suvisia. Rada VSK
riadi priebeh VSK, kontroluje napifianie poziadaviek VSK vyplyvajtcich z pravnych predpisov
avnutornych predpisov STU, priebezne hodnoti kvalitu vzdeldvacej cCinnosti,
vedeckovyskumnej Cinnosti, inauguracnych konani a navrhuje opatrenia na zlepsenie VSK,
schvaluje navrhy novych Studijnych programov, navrhy na Upravu Studijnych programov,
navrhy na zruSenie Studijnych programov, posudzuje sulad Studijnych programov
so Standardmi, schvaluje navrhy odborov habilitaénych ainauguraénych konani, ndvrhy
na zosuladenie tychto odborov andvrhy na zruSenie akreditdcie odborov habilitacnych
a inauguracénych konani, priebezne monitoruje Studijné programy, vykondva periodické
hodnotenie a periodické schvalovanie Studijnych programov a odborov habilitacnych
a inauguracnych konani, posudzuje ich sulad s VSK a prislusnymi Standardmi, posudzuje VSK,
prijima aprerokidva podnety tykajuce sauskutoc¢riovania Studijnych programov
a habilitaénych ainauguraénych konani, poskytuje metodickd c¢innost v procesoch VSK
a dalsie ¢innosti s tym suvisiace.

Radu VSK je tvori 19 €lenov vratane predsedu, ktori su vyznamni odbornici z STU p6sobiaci v
oblastiach, v ktorych STU uskutoénuje vzdeldvaciu, vyskumnu, vyvojovd, umeleckd a dalSiu
tvorivu c¢innost, vyznamni odbornici z externého prostredia pdsobiaci v oblastiach, v ktorych
STU uskutoCriuje vzdelavaciu, vyskumnu, vyvojovl, umeleckd a dalSiu tvorivd cinnost
a zastupcovia $tudentov druhého stupfia $tudia alebo tretieho stupfia $tudia na STU. Clenov
Rady VSK vymenuva a odvolava rektor po schvaleni Vedeckou radou STU. Prehlad ¢lenov Rady
VSK je zverejneny na webovej stranke STU.
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Rada VSK pre realizaciu svojich ¢innosti vytvara pracovné skupiny, ktoré su jej poradnymi
organmi. Pracovna skupina je zloZzend z najmenej sedem ¢lenov, z toho najmenej dvaja su
odbornici z praxe, najmenej dvaja su externi akademicki pracovnici alebo odbornici zo SAV
posudzovania Studijnych programov najmenej jeden ¢len je Student. Najviac traja ¢lenovia su
interni ¢lenovia z radov zamestnancov STU.

Osobou zodpovednou za uskutoériovanie, rozvoj a zabezpecovanie kvality Studijného
programu na STU je garant studijného programu. Kazdy studijny program ma urcenych
uditelov zabezpecujucich profilové predmety, ktori preukazuju vysledky tvorivej Cinnosti
v prislusnom Studijnom odbore, v ktorom sa Studijny program uskutocriuje na pozadovanej
Urovni v zavislosti od stupna Studia.

Rada $tudijného programu (dalej len ,Rada SP“) je poradnym organom garanta $tudijného
programu, ktory je zriadeny na sucasti STU, kde sa prislusny Studijny program uskutocnuje
alebo bude uskutoéfiovat. Rada SP pripravuje navrh nového studijného programu, navrh
na Upravu Studijného programu, navrhuje zrusSenie Studijného programu, realizuje
monitorovanie $tudijného programu, zabezpetuje naplfianie poZiadaviek VSK, prijima
podnety vztahujuce sa k uskuto¢novaniu Studijného programu zinterného a externého
prostredia od vsetkych zainteresovanych stran, vyhodnocuje ich a prijima opatrenia
na odstranenie zistenych nedostatkov, spracovava spravu o vnutornom hodnoteni kvality
vzdeldvacej Cinnosti v rdmci Studijného programu a prijima opatrenia na zvySenie kvality,
vykondva dalsie ¢innosti suvisiace s uskuto¢iovanim prislusného Studijného programu.

Radu SP vymenuva a odvolava dekan prislusnej fakulty, v pripade $tudijnych programov
neuskuto&iovanych na fakulte rektor. Rada SP mdze pdsobit pre viac §tudijnych programov.
Predsedom Rady SP je garant $tudijného programu, ak Rada SP pésobi pre viac $tudijnych
programov, potom nim je jeden z garantov prislu$nych $tudijnych programov. Radu SP tvori
najmenej 9 ¢lenov, z toho najmenej 3 st akademicki zamestnanci z interného prostredia STU,
najmenej 3 su Studenti STU, najmene] 3 su zastupcovia externych zainteresovanych stran
z radov zamestnavatelov, priemyselnych partnerov, absolventov, ktori s vyznamni odbornici
z externého prostredia v prislu$nej oblasti. Dal$imi ¢lenmi Rady SP moZu byt tvorivi
zamestnanci inych vysokych $kél a vyskumnych institucii.

12.1. Navrh a schvalovanie novych studijnych programov

STU vyuZila zakonnu moznost a v lehote do 31. marca 2021 predloZila agenture 10 Ziadosti o
akreditaciu Studijnych programov v Studijnom odbore a stupni, v ktorom mala opravnenie
uskutocrovat studijné programy k 31. oktébru 2018. Podaniu Ziadosti o akreditaciu Studijnych
programov predchadzal proces pripravy a schvalovania studijnych programov v sulade so
Standardami pre Studijny program vydanymi agentirou. Vzhladom k skutoénosti, Ze v ¢ase
pripravy novych studijnych programov este nebol ukonceny proces schvalovania vnutornych
predpisov upravujucich VSK, ktoré nadobudli Géinnost od 1. 4. 2021, rektor vydal prikaz
rektora €. 4/2021-PR Docasny postup pre navrh a schvalovanie novych Studijnych programov
na STU (dalej len ,prikaz rektora ¢. 4/2021-PR“). Prikaz rektora ¢. 4/2021-PR upravoval
konstituovanie docasnych organov VSK vsulade s pripravovanymi novymi vnudtornymi
predpismi, ktorymi boli Do¢asnd rada SP a Do¢asnd rada VSK, postup pripravy a schvalovania
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novych studijnych programov v sulade s pripravovanymi vnatornymi predpismi, ktoré uz boli
prerokované Vedenim STU dna 01. 02. 2021 a Kolégiom rektora dria 08. 02. 2021.

Rektor vymenoval clenov a predsedu Docdasnej rady VSK, ktorej boli predlozené navrhy
4 novych bakalarskych studijnych programov na FCHPT a 6 novych Studijnych programov na
FEI, z toho 1 bakalarskeho, 3 inZinierskych a 2 doktorandskych (Tab. ¢. 1). Pre posudzovanie
predlozenych ndvrhov Studijnych programov Docasna rada VSK vytvorila 4 pracovné skupiny,
ktoré vypracovali stanoviska k plneniu Standardov pre studijnych program. Doc¢asnd rada VSK
na zaklade stanovisk pracovnych skupin uznesenim schvalila ndvrhy novy Studijny programov.
STU nasledne poziadala agenturu o udelenie akreditacie uvedenych Studijnych programov
stermine do 31. 3. 2021. Agentura rozhodla o akreditdcii vSetkych 10 novych Studijnych
programov. Dokumentacia s Cinnosti Docasnej rady VSK je zverejnend na webovej stranke
STU.

12.2. Posudenie suladu studijného programu so Standardmi pre vnatorny
systém kvality a Standardmi pre Studijny program

V priebehu akademického roka 2020/2021 STU pripravovala na prvé zosuladenie Studijnych
programov, ktoré planuje vbudlcnosti nadalej uskutodnovat. Proces zosuladovania
Studijnych programov je upraveny v ¢lanku 5 VP ¢. 4/2021. Kazda sucast STU pripravila zamery
na zosuladenie akreditovanych Studijnych programov so Standardmi pre VSK a Standardmi
pre Studijny program (dalej len ,,zamer”), ktoré boli prerokované kolégiom dekana a schvdlené
vedeckou radou prisludnej fakulty, v pripade $tudijnych programov uskutoériovanych na UM
boli prerokované kolégiom rektora a schvalené Vedeckou radou STU. Po schvéleni zamerov
dekan vymenoval Rady SP a garantov $tudijnych programov, ktori pripravili ndvrhy $tudijnych
programov na posudenie suladu so Standardmi. Dekani fakult predlozili Rade VSK Ziadosti
o posudenie suladu akreditovanych Studijnych programov so Standardmi a ndvrhy na zrusenie
Studijnych programov, ktoré uz nebudu poskytovat.

V ramci zosuladovania Studijnych programov mohli byt vykonané Upravy len existujucich
Studijnych programov, ktoré su povazované za Studijné programy po potvrdeni suladu
agentudrou. Nové Studijné programy, ktoré si povazované za Studijné programy
pred potvrdenim suladu agentury, sa mohli upravovat aZ po predchadzajucom suhlase
agentury s ich Upravou.

V priebehu mesiacov maj az jul sucasti STU poziadali Radu VSK o posudenie 97 navrhov
na upravu Studijného programu v rozsahu podla § 2 pism. g) zdkona o zabezpeceni kvality,
pricom v prilohe Ziadosti struéne uviedli charakteristiku Upravy studijného programu, ktorou
mohlo byt doplnenie alebo vypustenie povinnych predmetov alebo povinne volitelnych
predmetov, zmena podmienok na riadne skonéenie Studia alebo Uprava informacéného listu
povinného predmetu alebo povinne volitelného predmetu okrem aktualizacie vyucujuceho,
odporucanej literatury alebo hodnotenia predmetu a ocakadvany vplyv Upravy Studijného
programu na plnenie suvisiacich Standardov pre Studijny program. Rada VSK schvdlila vietky
navrhy Uprav predloZenych Studijnych programov bez posudenia pracovnymi skupinami
hlasovanim per rollam, ktoré sa uskutoénilo 9. az 20. 7. 2021. Nasledne STU poziadala
agenturu o predchadzajici suhlas s Upravou Studijnych programov. Agentura udelila suhlas
s Upravou vsetkych 97 studijnych programov.

Pre kazdy Studijny program predloZzeny na zosuladovanie bol vypracovany opis Studijného
programu, odporucany studijny plan, informacné listy predmetov, vedecko/umelecko-
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pedagogické charakteristiky ucitelov zabezpecujucich profilové predmety Studijného
programu (VUPCH) a charakteristiky predkladanych vystupov tvorivych d¢innosti (VTC)
Studijného programu (25 vystupov za kazidy Studijny program, 15 za spolocny Studijny
program). Ako podklad pre pracovnu skupinu boli pripravené vnutorné hodnotiace spravy
pre jednotlivé Studijné programy alebo pre skupinu Studijnych programov. Dokumentdcia je
pristupnd na verejnom dokumentovom serveri v AlS s vynimkou VUPCH a VTC, ktoré su
na neverejnom dokumentovom serveri.

Tab. €. 69: Studijné programy, ktoré boli predlozené na zosuladenie so $tandardmi agentury

. stupen II. stupen [Il. stupen . .
vsetky stupne Studia
stéast| p &p &p < dennd forma externa forma
STU | &tatny |anglick | Statny |anglick| P Sp Sp Sp Sp Sp
jazyk |yjazyk | jazyk |yjazyk| Statny |anglicky | Statny |anglicky | Statny |anglicky spolu
jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk
SvF 9 1 10 1 8 8 8 7 35 17 52
SjF 9 3 9 3 8 3 8 3 34 12 46
FEI 7 0 7 2 9 9 9 9 32 20 52
FCHPT | 10 10 10 10 15 14 12 12 47 46 93
FAD 2 1 2 1 2 1 2 1 8 4 12
MTF 8 0 6 0 5 4 5 4 24 8 32
FIT 2 0 4 0 1 1 1 1 8 2 10
um 2 2 2 2 2 2 2 2 8 8 16
STU 49 17 50 19 50 42 47 39 196 117 313

Rada VSK bude posudzovat sulad Studijnych programov prostrednictvom pracovnych skupin
v priebehu februdra a marca 2022.

12.3. Zapojenie internych a externych zainteresovanych stran do pripravy
tvorby a realizacie Studijnych programov

V procese VSK maju vyznamné miesto interné a externé zainteresované strany, ktorymi su
najma Studenti STU, zdstupcovia zamestndavatelov, absolventi a dalsi odbornici p6sobiaci
v oblastiach, v ktorych STU uskutoénuje vzdeldvaciu, vyskumnu, vyvojovu, umelecku a dalSiu
tvorivd &innost. Interné a externé zainteresované strany su ¢lenmi Rad SP, Rady VSK a jej
pracovnych skupin ako uz bolo uvedené v predchadzajucich ¢astiach tejto spravy. Su zapojeni
v procese vytvarania, Upravy, uskutocnovania, schvalovania, monitorovania a hodnotenia
Studijnych programov.

Uvadzame prehlad externych zainteresovanych stran, ktoré su zapojené vo VSK v ramci Rad
SP na jednotlivych stcastiach STU:

Stavebna fakulta STU:

- VUVH Bratislava

- ETIRS, s. r. 0.

- PROLAKE, s.r. o.

- GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS, s. r. 0., divizia Weber

- Véhostav-SK, a .s.

- HB Reavis

- USTARCH SAV
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- SVSFEMs.r.o., Brno, Ceska republika

- Ustav informatiky SAV, Bratislava

- Matematicky ustav SAV, Bratislava

- AGH University of Science and Technology, Krakow, Polsko
- ATR, s. r. 0., Martinengova 30, Bratislava

- SzCo, SlovContact, s.r.o.

- DHIlI Slovakia, s. r. 0., Hattalova 12 Bratislava

- SVP zavod Levice

- UGKK SR

- GKU Bratislava

- Komora geodetov a kartografov

- A.S.PROJEKT -ing., s. r. 0., Bratislava

- HERZ, s.r.o0., Bernolakovo

- Systemair Production a. s., Kalinkovo

- Dopravoprojekt, a. s., Bratislava

- Geoconsult, s. r. 0., Bratislava

- ALFA 04, a. s., Bratislava

- Ingsteel, s. r. 0., Bratislava

- Asocidcia vodarenskych spolo¢nosti SR

- Metrostay, a. s.

- Keller, a. s., Bratislava

- Ing. arch. Ilja Skocek - ATELIER, Medzierka 2044/9 81101 Bratislava-Staré Mesto
- AB.K.P.S. s.r. 0., Nobelova 34, 831 02 Bratislava
- Spolok architektov Slovenska

- P-T, s.r. .o0., Martinengova 30 811 02 Bratislava

- ARDING, s.r. 0., Bratislava

- GFl, a. s., Bratislava

- ARCHSTYL, s. r. o., Bratislava

Strojnicka fakulta STU

-  3D,s.r.o.

- Apertis,s. r. 0.

- Boge Elastmetall Slovakia, a. s.
- CSM Industry, s. r. o.

- Fornaxa, s. r. 0.

- GIlA Slovakia, sr. o.

- IPM Engineering, s. r. 0.

- KNOTT, s. r. o.

- KONSTRUKTA Industry, a. s.

- Matador automotive, Vrable, a. s.
- MH ManaZment, a. s.

- Microstep, s.r. 0.

- PROSYSTEMY, s. r. 0.

- Protetika, a. s.

- Siemens, s. r. 0.

- SKF Slovensko, s. r. o.
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Slovenska legalna metroldgia, n. o.
Slovenska ndrodna akredita¢na sluzba
Slovnaft, a. s.

SOVA Digital, a. s.

SPP-distribucia, a. s.

Urad pre normalizaciu, metrolégiu a ski$obnictvo SR
Vakuumtechnik, s. r. o.

VW Slovakia, a. s.

WAY INDUSTRIES, a. s.

ZOHZ0 Samorin

ZTS Vyskum a vyvoj, Dubnica nad Vdhom

Fakulta elektrotechniky a informatiky STU

AE Drones, s. r. 0.

Asseco Solutions, a. s.

BIONT, a. s.

DNB consult, s. r. o.

EBG MedAustron GmbH
Ecocapsule, s.r. 0.

enigMMa, s. r. o.

Ericsson Slovakia, s. r. o.
Framatome Controls, s. r. o.

GA Drilling, a .s.

HUMUSOFT, s. r. o.

IBM Slovensko, s. r. o.

Jacobs Slovakia, s. r. 0.

Matador Group

NETGRIF, s. r. o.

ON Semiconductor Slovakia, a. s.
RMC, s. r. o.

SEMIKRON Electronics, s. r. o.
Siemens, s. r. 0.

Siprin, s. r. 0.

Slovenska elektrizacna prenosova sulstava, a. s.
Slovenské elektrarne, a. s.
TESTEK, a. s.

Towercom, a. s.

Urad pre reguléciu elektronickych komunikacii a postovych sluzieb
Volkswagen Slovakia, a. s.

VUIJE, a. s., Trnava

ZG Lighting Slovakia, s. r. 0.

Fakulta chemickej a potravinarskej technolégie STU:

BizLink Technology, s. r. 0. Trencianska Tepla
Bratislavska vodarenska spolocnost, a. s.
Colné laboratérium Financ¢ného riaditelstva SR
Consulting, s. r. 0., Senec

DUSLO, a. s., Sala
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EKOS PLUS, s. r. 0., Bratislava

ENVIRAL, a. s., Leopoldov

Environmental Institute, Kos

Hermeslab, s. r. o.

Chemosvit Fdlie, a. s,. Svit

McCarter, a. s,. Dunajska Streda

Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR

Ministerstvo Zivotného prostredia SR

Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum

Pacific Northwest National Laboratory, USA

PLEURAN, s. r. o.

Povazska cementaren, a. s.

PreVak, s.r.o., Stara Tura

ProCS, s. r. 0., Sala

Saneca Pharmaceuticals, a. s., Hlohovec

SHMU

Slovenska ndrodna galéria

Slovensky narodny archiv

Slovensky kozmetologicky zvaz

Slovnaft, a. s.

SYNKOLA, s. r. o.

5zCO, ¢len v startupe Speeqo

5z€O, ¢len Komory restauratorov

Volkswagen Slovakia, a. s., Bratislava

Vyskumny Ustav mliekarensky, a. s., Zilina

Vyskumny Ustav chemickej technolégie, a. s., Bratislava

Vyskumny Ustav potravinarsky, Bratislava

Biomedicinske centrum SAV

Centrum biovied SAV

Chemicky ustav SAV

Ustav anorganickej chémie SAV

Ustav polymérov SAV

Ustav pre vyskum srdca, Centrum experimentalnej mediciny SAV
Fakulta manazmentu, UK

Fakulta priemyselnych technoldgii v Puchove, TU A. Dubceka v Trencine
Prirodovedecka fakulta UK Bratislava

Prirodovedecka fakulta UPJS KoSice

Ustav anorganické technologie, Fakulta chemické technologie, VSCHT Praha
Ustav biotechnologie, FPBT, VSCHT, Praha

Ustav chem. technologie restaurovani pamatek, VSCHT Praha

Ustav chemického inZenyrstvi, Fakulta chemického inZenyrstvi, VSCHT Praha
Ustav polymert VSCHT Praha

Ustav inZenyrstvi polymerd,

Ustav vyrobniho inZenyrstvi, Fakulta technologicka, Univerzita Tomase Bati Zlin
Ustav chemie a technologie makromolekuldrnich latek, Univerzita Pardubice

Fakulta architektury a dizajnu STU

Slovenska komora architektov

124



::STU

Siebert Talas architekti

Pamiatkovy ustav SR

Utvar hlavnej architektky mesta Bratislava
Historicky uUstav SAV

Metropolitny institat Bratislavy

SKODA AUTO, a.ss.

Kiuub, s. r. o.

Ecocapsule

Pixel Federation

Kinazo)

Magistrat hlavného mesta SR Bratislavy
Slovenské centrum dizajnu

Fakulta informatiky a informacnych technolégii

AT&T

Cisco Systems Slovakia
IBM Slovensko

R-DAS

DATAVARD

SWAN, a. s

Molpir

Ustav manazmentu STU

Sekcia inovdcii, strategickych investicii a analyz, MIRRI SR
Ministerstvo investicii, regiondlneho rozvoja a informatizacie SR
Slovak Smart City Cluster

Zvaz automobilového priemyslu

Univerzita Komenského v Bratislave

Zilinska univerzita v Ziline

CVUT Praha, Ceska republika

VUT Brno, Ceskd republika

Univerzita J.E. Purkyné v Usti nad Labem, Ceska republika
Macquarie Business School, Sydney, Australia

FESTO Didaktic Slovakia

ABB, s.r.o., Bratislava

Boge elastmetall Slovakia a.s, Trnava
Carl Zeiss Slovakia, s.r.o., Bratislava
Eiben, s. r. 0., Vlkanova

Faurecia Automotive Slovakia s.r.o. - Logisticky Point Park Bratislava
Festo spol. Bratislava

JESS, a.s. Bratislava

MASAM s.r.o., Vréble

Matador Automotive Vrable, a. s.
Segula Slovensko, s.r.o.

Schaeffler Skalica, spol. s r.o.
SKARTEK, s.r.o., Trnava

Sova Digital, a.s. Bratislava

Stellantis Trnava
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- TEMPEST a.s., Bratislava

- TUvV sUD Slovakia s.r.o.

- UMMS SAV, Bratislava

- VACUUMSCHMELZE s.r.0., Horna Streda

- Voestalpine Stahl GmbH, Rakusko

- Volkswagen Slovakia

- VUIE a.s., Trnava

- VUKI, a.s., Bratislava 36

- Vyskumny ustav zvaracsky, z. z. p. 0., Bratislava
- ZF Slovakia, a.s., Trnava

Strojnicka fakulta STU:

V pripade profesijne orientovaného bakalarskeho studijného programu prevadzkovy technik
dopravnej a vyrobnej techniky Studenti absolvuju dve povinné praxe ,Odbornd prax L.“
a,,0dborna prax I.“ v trvani 2 semestrov spolu. SjF uzavrel partnerské zmluvy s Volkswagen
Slovakia, a. s. (Bratislava), Stellantis Slovakia (Trnava), Schaeffler (Skalica), BOGE Elastmetall
Slovakia, a. s. (Trnava), ZKW Slovakia, s. r. 0. (Krusovce), Brose, s. r. 0. (Prievidza), ZF Slovakia,
a. s. (Trnava), Continental Automotive Systems Slovakia, s. r. 0. (Zvolen).

12.4. Monitorovanie kvality vzdelavania prostrednictvom hospitacii

Monitorovanie kvality vzdeldvacieho procesu prebiehalo v akademickom roku 2020/2021
aj prostrednictvom hospitacii, ktoré boli zamerané predovsetkym na zhodnotenie kvality
pedagogickej ¢innosti konkrétnych ucitelov. Hospitaciami boli hodnotené najma nasledovné
kritérid: obsahova stranka zabezpecenia vzdelavacej ¢innosti, dodrziavanie ¢asu vyhradeného
na vyucbu, vystupovanie a pripravenost ucitela, zrozumitelnost vykladu, praca s didaktickymi
a u¢ebnymi pomockami, casové rozdelenie vzdeldvacej cinnosti a celkové zvladnutie
distan¢nej metddy vzdelavania.

Hospitacie zabezpecovali vedtici katedier, resp. riaditelia Ustavov, ktori vykondvali hospitacie
na vyucbe zabezpecovanej pracovnikmi prislusnej katedry alebo uUstavu (predmety
garantované prislusSnym pracoviskom), a tiez garanti Studijnych programov, ktori vykonavali
hospitacie garantovanych studijnych programov. Okrem toho hospitaénu ¢innost vykonavali
aj vedenia fakult, spravidla dekani a prodekani pre vzdeldvanie, v obdobi distancného
vzdeldvania boli takéto hospitacie vedeniami fakult pravidelne vyuZivané. Hospitacie boli
Casto zamerané najma na predmety, ktoré sa v anonymnych anketach studentov ocitli medzi
najhordie hodnotenymi predmetmi. Studenti mali pri hospitacidch daldiu moznost
na vyjadrenie svojich navrhov a pripomienok. Zaznamy z hospitacii boli prerokované
na zasadnutiach prislusnych garantujlcich pracovisk a na vedeniach fakult. Organizovanie
hospitacii bolo vykondvané prostrednictvom AIS, ktory umozrniuje stanovit plan hospitacii
a evidenciu zdznamov z hospitdcii. Zdévodu distanénej vyucby sa v akademickom roku
2020/2021 hospitacie vykonavali online. Hospitujuci si vyZiadal linku na pripojenie,
na niektorych fakultach ucitelia predmetov povinne nahlasovali na uréenu emailovu adresu
linky na pripojenie, nasledne hospitujuci sledoval priebeh rozvrhovej aktivity, kvalitu
prednesu, spOsob vedenia diskusie, kladenie otazok, opravovanie zadani a oznamovanie
vysledkov a tiez aktivitu Studentov.
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Na SvF bolo v posudzovanom akademickom roku vykonanych 197 hospitacii, z toho 103
vzimnom semestri a 94 vletnom semestri, o je narast o 93 hospitdcii v porovnani
s akademickym rokom 2019/2020. Medzi zistené silné stranky vyucby niektorych predmetov
moZno povaZzovat zrozumitelné vysvetlenie latky, spravodlivé hodnotenie. Neboli zistené
slabé stranky, ktoré by sa opakovali. Vedenie fakulty povaZuje za potrebné nadalej pokracovat
v organizovani hospitacii a v zhromaZdovani vyhotovenych zaznamov, analyzovat zistenia
a sledovat efektivnost prijatych opatreni.

Pri realizacii pedagogického procesu formou distanénej vyuky na SjF bolo zabezpedovanie
pedagogického procesu v sulade s harmonogramom vyuky a dodrziavanie schvaleného
rozvrhu vyucujucimi sledované nahodnymi hospitaciami prostrednictvom povinného
zasielania pozvadnok na prednasky a cvi¢enia prodekanovi pre pedagogiku a dekanovi fakulty
na adresu hospitacia@sif.stuba.sk. Pocas akademického roka 2020/2021 bolo dekanom
a prodekanom realizovanych priblizne 10 hospitacii mesacne.

Na FEI bolo v akademickom roku 2020/2021 vykonanych 110 hospitacii.

FCHPT v akademickom roku 2020/2021 vykonala 82 hospitacii, z toho 43 v zimnom semestri
a 39 z letnom semestri, pricom az 46 bolo vykonanych na Ustave fyzikalnej chémie a chemickej
fyziky. Celkovo sa hospitacie zrealizovali na 9 pracoviskach. Priblizne 1/3 hospitacii bola
vykonanad garantmi predmetu alebo inak nadriadenymi, 2/3 hospitacii vyuZili zacinajici
ucitelia, ktori sa tymto spésobom maju moznost dozvediet, ako viest vzdelavaci proces, prip.
ucitelia zbierajuci skisenosti s online vyucbou. V pripomienkach hospitujucich bolo vyzyvané
vypocétového seminara, v pripadoch kvalitnej online vyucby boli vyzdvihnuté pouZivané
metddy kombindcie viacerych foriem e-learningu, pouzivanie grafickych dotykovych tabletov,
sposob priebezného nahlasovania Ciastkovych vysledkov a podobne. Na nerovnomernost
hospitacnej Cinnosti v ramci pracovisk boli upozorneni riaditelia Ustavov na zasadnutiach
kolégia dekana. Poc¢as hospitdcii neboli zistené zavainé nedostatky vo vzdelavacom procese.

Monitorovanie kvality vzdeldvania na FAD bolo zabezpecované aj hospitaciami, ktoré
prebiehali v online platforme. Sicasne garanti Studijnych programov, veducich pracovisk ako
aj vedenie fakulty mali pristup do povinne zriadenych classroomov jednotlivych predmetov
a ro¢nikovych skupin. Tym mali moznost monitorovat pracu ucitelov, zverejnené dokumenty,
predndsky a pod. Priebezné vyhodnocovanie predmetov prebiehalo na pravidelnych
schodzach prislusnych pracovisk ana konci kazdého semestra prebehlo sumarne
vyhodnotenie jednotlivych predmetov spolu s garantmi. V pripade poziadaviek sa prijimali
potrebné opatrenia.

Na MTF prebiehala kontrola kvality vzdeldvacieho procesu prostrednictvom 64 hospitacii
za cely akademicky rok 2020/2021, ktoré boli zamerané predovsetkym na hodnotenie
pedagogickych zru¢nosti vyucujucich pocas online vyucby.

Na UM prebiehalo sledovanie kvality vyucovacieho procesu formou hospitécii z Urovne
vedenia pracoviska, ktoré vyucbu zabezpecuje alebo z Urovne garantov studijnych programov.

STU povazZuje za nevyhnutné nadalej pokracovat v organizovani hospitacii a zhromazdovani
vyhotovenych zaznamov z nich, analyzovat zistenia a sledovat efektivnost prijatych opatreni
ako jeden z doleZitych ndastrojov zabezpecenia kvality vo vzdeldvacom procese.
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12.5. Hodnotenie vzdelavania studentmi

Medzi prava Studenta dané mu zakonom o vysokych Skolach patri aj vyjadrit sa formou
anonymného dotaznika ku kvalite vyucby a ucitelov ako aj k celkovej urovni vzdeldvania
na prislusnej sucasti STU. Univerzita vnima hodnotenie vzdeldvacieho procesu Studentmi
nielen ako pravo Studentov, ale aj ako zdroj informdcii o silnych a slabych strankach
vzdeldvacieho procesu a sluZieb poskytovanych Studentom a ako nastroj na ich neustdle
skvalitiiovanie.

Toto pravo mohli Studenti STU vyuZit prostrednictvom dotaznikov (v elektronickej forme,
najcastejSie prostrednictvom AIS, v ktorych sa sledovala spokojnost Studentov celkovo
so Studiom pocas akademického roka, resp. semestra. V dotaznikoch sa va¢Sinou monitorovali
nazory na obsah studijného programu, jednotlivych predmetov, metddy vzdeldvania, Groven
vyuzivania didaktickych pomoécok, zabezpecenie Studijnou literatirou, ako aj spokojnost
s pracou Studijnych oddeleni a dalSich administrativnych pracovnikov, spokojnost s ucitelmi,
s ubytovanim, so stravovanim, vztah a lojalita k fakulte a pod. V priebehu obidvoch semestrov
akademického roka 2020/2021 boli dotazniky zamerané najma na spokojnost s prebiehajicim
distan¢nym vzdelavanim. Okrem toho mali Studenti moZnost vyjadrovat sa ku kvalite vyucby
jednotlivych predmetov a uditelov samostatne, opat pomocou dotaznika v AlS — Evaluacie
predmetov. VyuZivanie AlS na dotaznikové ankety Studentov mozno hodnotit pozitivne, najma
z hladiska jednoduchosti monitorovania a vyhodnocovania ankiet.

Moznost zapojit sa do uvedenych aktivit mali Studenti na vietkych troch stuprioch studia.
Dlhodobym negativom je pomerne nizka Ucast Studentov v anketach, na niektorych sucastiach
STU sa pohybuje v priemere na Urovni 15 % az 20 % i menej aj napriek tomu, Ze Studenti boli
viackrat a rozlicnymi spdsobmi vyzyvani zapojit sa. Pozitivne mozno hodnotit relativne vysoku
Gcast Studentov SvF na anketdch organizovanych fakultou (niekolko rokov sa pohybuje na
urovni 40 % az 60 % z poctu vSetkych Studentov SvF). Po skonceni kazdého semestra sa
Studenti vyjadrovali zvlast k diStanénej metdde vyucby. Spokojnost s tym, ako fakulta zvladla
online vyucbu, vyjadrilo az 98 % Studentov.

Z anonymného dotaznika na SjF napriek nizkej ucasti (okolo 15 %) vyplynulo, Ze Studenti maju
zaujem o Castejsie zistovanie spatnej vazby.

Studenti vo vieobecnosti boli spokojni s pristupom ucitelov, ocenili ich snahu a napr.
vyuzivanie nastroja interaktivnej tabule alebo jamboard.

Studenti FEI mali moZnost na konci kazdého semestra vyjadrit svoju spokojnost, resp.
nespokojnost s predmetmi, ktoré mali zapisané, prostrednictvom evaluacie predmetov v AlS.
Ankety sa zucastnilo v priemere 54 % Studentov, hodnotenych bolo viac ako 85 %
predmetov. Takuto Udast fakulta dosiahla motivaciou Studentov — zvyhodnenim pri volbe
rozvrhu hodin v nasledujicom semestri

FCHPT v akademickom roku 2020/2021 uskutocnila niekolko ankiet pre studentov, Studenti
boli obzvlast vyzvani na hodnotenie kladov alebo nedostatkov distanénej metddy vyucby
jednotlivych predmetov. FCHPT vidi nevyhodu ankiet v AlS, Ze napriek niekolkym vyzvam, sa
zUcastni tradi¢ne nizke percento respondentov. V zimnom semestri to bolo 26 % z celkového
poctu Studentov a vyjadrili sa k 70 % predmetov ponukanych v prislusSnom semestri. V lethom
semestri to bolo len 10 % z celkového poctu Studentov a vyjadrili sa k 57 % predmetov
ponukanych v prisluSnom semestri. Pre Studentov v prvom roku Studia na prvom stupni bola
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organizovand elektronickd anketa po zapise, bola zamerand na hodnotenie prijimacieho
konania, motivacie k Studiu na fakulte a propagacie fakulty (G¢ast 106 Studentov).
Koncoroéné ankety boli vypisané osobitne pre Studentov jednotlivych ro¢nikov pomocou
funkcionality G Suite — Google formularov. Ankety vypiiali aj $tudenti konéiacich ro¢nikov.
Celkove sa v nich vyjadrilo 95,3 % absolventov.

Studenti tretieho stupfia $tudia hodnotili na konci svojho $tudia Uroveri doktorandského
Studia, pricom sa mali moznost vyjadrit k otazkam ekonomického zabezpedenia, socidlnym
otdzkam, drovni svojej pripravenosti na doktorandské Studium, personadlnemu
a materidlnemu zabezpecdeniu doktorandského studia, obtaznosti doktorandského studia,
svojej Ucasti vo vedeckovyskumnej a pedagogickej ¢innosti (Ucast 67 %).

Pocas semestra sa Studenti FAD zUcastnuju evaulacie jednotlivych predmetov prislusného
obdobia prostrednictvom AIS. Sucasne fakulta vyuZiva aj dotazniky vygenerované
prostrednictvom Google formuldrov, ktoré sa modifikuju podla poZiadaviek ucitelov alebo
garantov Studijnych programov. Sucasne sa aspon 2x v priebehu semestra konaju kolokvia,
v pripade potreby aj viackrat za semester, na ktorych studenti mozu klast otazky, staznosti ale
aj pochvaly priamo alebo anonymne prostrednictvom Slido. Vysledky ankiet su zverejiované
Studentom, ucitefom, garantom studijnych programov a zamestnancom.

K jednotlivym predmetom a vyucujucim sa v akademickom roku 2020/2021 mali moZnost
vyjadrit aj Studenti MTF prostrednictvom evaluacie predmetov v AIS. V zimnom semestri sa
ankety zucastnilo 20 % Studentov. V lethom semestri sa ankety zucastnilo len 5 % Studentov.
Podla vysledkov tychto ankiet sa potom vyhodnotil priebeh diStanénej vyucby i skuskového
obdobia. Pokles pocétu Studentov, ktori sa zapojili do ankety pocas letného semestra,
pravdepodobne suivisel s tym, Ze Studenti i ucitelia sa uz adaptovali na podmienky distanéného
vzdeldvania a nebolo uz treba riesit nejaké vaznejsie problémy pocas vyucby.

FIIT pravidelne v kazdom semestri spusta proces evaluacie vyucby v AIS. Vysledky evaluacie
detailne analyzuje, podnikd kroky na zmiernenie/eliminaciu problémov, ktoré Studentov
trdpia a informuje Studentov o relevantnych krokoch na pravidelnych stretnutiach. Vysledky
evaluacie poukazuju na rasticu spokojnost a lepsiu identifikaciu Studentov s fakultou.
Specidlnu pozornost venovala fakulta monitorovaniu vyuéby v obdobi niteného prechodu
na distan¢né vzdelavanie, kedy sa anonymné dotazniky spustali a vyhodnocovali niekolko krat
vramci semestra a relevantna spatna vazba sa posuvala spat uditelom s ciefom pruzne
reagovat na potreby Studentov. Na zadklade vysledkov tychto dotaznikov je mozné

.....

Ziadne problémy. Ukazali vSak zaujem Studentov o ndvrat k prezencnej vyucbe.

Studenti UM mali moznost vyjadrit spokojnost & nespokojnost s kvalitou vyu¢by jednotlivych
predmetov a ucitelov prostrednictvom evaluacie v AIS, pricom sa dbalo na zahrnutie
relevantnych pripomienok do vyucovacieho procesu. Zaroveri mali studenti moznost vyjadrit
spokojnost ¢i nespokojnost s kvalitou vyucby jednotlivych predmetov, ale i poskytovanych
sluZieb v rdmci $tudia na UM prostrednictvom pripomienok a predloZenia vlastnych navrhov
na zlepsenie podmienok $tidia. Zaujem Studentov zapajat sa do vypifiania anonymnych
dotaznikov a ankiet je velmi nizky 7%. Niektoré pripomienky a navrhy Studentov boli
prerokované v diskusiach ucitefov so Studentmi, z ¢oho vyplynuli aj prijaté opatrenia.

STU organizovala celouniverzitny dotaznikovy prieskum v snahe ziskat hodnotenie distanc¢nej
metddy vzdeldvania Studentmi po zimnom semestri 2020/2021, porovnat vysledky
s vysledkami ziskanymi v marci 2020, navrhnut odporucania pre distancnd metddu
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vzdeldvania v dalSom obdobi. Anketa prebiehala v drioch 11. 3. 2021 azZ 28. 3. 2021. Vyjadrit
sa mohli vSetci aktivni Studenti STU. Do ankety sa zapojilo 2 372 studentov, ¢o predstavuje
takmer 24 % z celkového poctu studentov ku driu 28. 03. 2021. V roku 2020 sa do podobnej
ankety zapojilo az 31 % z celkového poctu studentov. Najvacsi podiel zapojenych studentov
bol na SvF a najmensi na SjF. Obdobny prieskum sa konal pre ucitelov. Vysledky oboch
prieskumov boli prezentované vedeniu STU a kolégiu rektora a zverejnené na webovej stranke
STU.

Vsetci studenti STU mali navyse mozZnost vyjadrit sa ku kvalite vzdelavania a ucitelov, resp.
k ostatnym zalezZitostiam sdvisiacim sich Stadiom na jednotlivych sdcastiach STU
aj prostrednictvom anonymného Black Boxu (elektronicky cez webové stranky). Tieto namety
boli sumarizované a priebeZzne analyzované pocas celého akademického roka a podla
zavaznosti sa operativne riesili vo vedeniach jednotlivych sucasti STU.

12.6. Kvantitativne vyhodnotenie zabezpecovania kvality vzdelavania

Vysledky vzdelavacieho procesu mozno hodnotit z viacerych hladisk. Jedno z hladisk
je posudzovanie Studijnych vysledkov Studentov dosiahnutych v priebehu semestrov, resp.
v danom akademickom roku.

Na druhej strane vysokoskolské vzdelavanie mozno chéapat ako proces, ktorého vysledny
produkt je absolvent. Potom hodnotenie - kvalitu vzdeldvania - mozno tiez posudzovat ako
schopnost absolventa uplatnit sa na trhu prace, ¢o predstavuje dominantny vysledok procesu
vzdeldvania. Parameter, ktorym toto moZno posudzovat, je percento nezamestnanosti
absolventov, ktoré trikrat roéne zverejiiuje Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny SR. STU

evwvs

absolventov. Potvrdzuje to, Ze spolo¢enskd prax ma o absolventov STU zaujem.

Dalsim parametrom, ktory vyjadruje naro¢nost a aj kvalitu vzdelavacieho procesu, je percento
uspesnosti Studentov.

Tab. €. 70: Uspednost $tudentov na prvom stupni $tudia

celkovy . . boli vyltceni v e studium trva,
. . . riadne skoncili vt s zmenili Studijny , .
rok zacatia pocet v 1 zo Studia alebo pripadne je
. AR Studium cvi s g program .
studia zapisanych zanechali Studium prerusené
Studentov | pocet % pocet % pocet % pocet %
2013/2014 5173 1530 | 29,58% | 3136 | 60,62 % 502 9,70 % 5 0,10 %
2014/2015 4 545 1417 | 31,18% | 2563 | 56,39 % 562 12,37 % 3 0,07 %
2015/2016 5844 2426 | 41,51% | 2710 | 46,37 % 704 12,05 % 4 0,07 %
2016/2017 3410 1264 | 37,07% | 2006 | 58,83 % 130 3,81% 10 0,29 %
2017/2018 3357 1223 | 36,43% | 1936 | 57,67 % 121 3,60 % 77 2,29%
2018/2019 3562 1002 | 28,13% | 1788 | 50,20 % 216 6,06 % 556 15,61 %
2019/2020 3532 259 7,33% 1564 | 44,28% 190 5,38% 1519 |43,01%
2020/2021 3104 73 2,35% 1029 | 33,15% 107 3,45% 1895 |61,05%
Stav k 31. 12. 2021

Vysvetlivky:

Celkovy pocet zapisanych studentov predstavuje pocet vSetkych studii, ktoré vznikli (1. rok stddia) na prvom
stupni studia v prislusSnom akademickom roku prostrednictvom prijimacieho konania alebo zmenou Studijného
programu
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Uspesnost $tudentov pocdas prvého stupia studia (riadne skonéené $tidium) sa na prvom
stupni Studia pohybuje na drovni 49 %. Aj preto bolo zvySovanie Uspesnosti Studentov (najma
prvého stupna studia) jednym zo strategickych ciefov STU v oblasti vzdeldvania. Treba vsak
podotknut, Ze uspesnost Studentov na technickych univerzitich v okolitych krajinach sa
pohybuje podobne na Urovni 50 %. Jednym z opatreni, ktoré sa na STU dari uplatriovat, je tzv.
Studentsky koucing, resp. Studentsky radca — vzdjomnda podpora Studentov najma formou
doucovania, do ktorého sa zapoijili vSetky fakulty. Doucovanie prebiehalo najma dlhodobo
najproblematickejsich predmetoch. V akademickom roku 2020/2021 bola obzvlast venovana
pozornost podpore Studentov, najma v prvych rokoch stadia v suvislosti s prechodom
na distanéné vzdelavanie.

Medzi najcastejSie priCiny neuspechu Studentov na prvom stupni patria nedostatocna
priprava na strednej Skole na Studium technického zamerania (zniZovanie rozsahu a Urovne
vyucby najma prirodovednych predmetov), zmena prostredia a systému vzdeldvania na
univerzite, prenasanie predmetov a kreditov do vyssich rokov studia a pod.

Tab. €& 71: Uspesnost $tudentov na druhom stupni $tudia

celkovy . - boli vyluceni e e studium trva,
.. . riadne skondili v s s zmenili Studijny , .
rok zacatia pocet v s zo Studia alebo pripadne je
vy , ; Studium R program .,
Studia zapisanych zanechali Studium prerusené
Studentov pocet % pocet % pocet % pocet %
2013/2014 2178 1826 | 83,84% 272 12,49 % 79 3,63 % 1 0,05 %
2014/2015 2098 1396 | 66,54% 218 10,39 % 484 23,07 % 0 0,00 %
2015/2016 3293 2447 174,31% 314 9,54 % 530 16,09 % 2 0,06 %
2016/2017 2008 1702 | 84,76 % 268 13,35 % 38 1,89 % 0 0,00 %
2017/2018 1949 1477 75,78 % 276 14,16 % 192 9,85 % 4 0,21 %
2018/2019 1743 1465 84,05 % 226 12,97 % 43 2,47 % 9 0,52 %
2019/2020 1643 1266 77,05 % 222 13,51 % 34 2,07 % 121 7,36 %
2020/2021 1396 41 2,94 % 88 6,30 % 84 6,02 % 1183 | 84,74 %
Stav k 31. 12. 2021

Vysvetlivky:

Celkovy pocet zapisanych studentov predstavuje pocet vSetkych studii, ktoré vznikli (1. rok stidia) na druhom
stupni studia v prislusnom akademickom roku prostrednictvom prijimacieho konania alebo zmenou studijného
programu

Uspesnost $tidia na druhom stupni je vysoka, v priemere za prezentované akademické roky
dosahuje 88 % na celej univerzite, pricom su zohladnené vsSetky stavy Studia s vynimkou
neuspesného skoncenia Studia (vylucenie zo Studia alebo zanechanie Studia). Dand je najma
vysSou motivaciou Studentov Uspesne skondit Stadium, blizsim vztahom Studentov
k Studovanému studijnému programu, ako aj kvalitnymi odbornymi znalosti, zruénostami
a navykmi ziskanymi pocas prvého stupna studia.

Zo Studijnych vysledkov Studentov prvého stupna Studia, ktoré su reprezentované vazenymi
$tudijnymi priemermi (VSP), je vidiet, 7e $tudenti na prvom stupni $tudia dosahuju v prvom
roku $tudia priemerné $tudijné vysledky, najvacsie zastipenie $tudentov je s VSP <2,00 — 3,00).
Studijné vysledky $tudentov prvého stupria sa vyraznejsie zlep$uju vo vyssich rokoch $tudia
(v tretom a Stvrtom), ako uvadza Tab. ¢. 72.
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Tab. &. 72: Studijné vysledky na prvom stupni $tudia v dennej forme v akademickom roku

2020/2021
vaZeny Studijny priemer
roénik VSP <1,00-2,00) | VSP <2,00-3,00) | V5P <3,00-4,00)
1. rok 28,23% 37,67% 34,10%
2. rok 50,67% 35,79% 13,54%
3. rok 55,80% 31,25% 12,95%
4. rok 67,04% 21,13% 11,83%

Stav k 31. 8. 2021

Na druhom stupni $tudia vacsina studentov dosahuje lepsie $tudijné vysledky, a to VSP <1,00
—2,00) (Tab. €. 78), €o je zrejme dané uz spominanou vysSou motivaciu a zaujmom Studovat.

Tab. ¢. 78: Studijné vysledky na druhom stupni $tudia v dennej forme v akademickom roku

2020/2021
vazeny Studijny priemer
roénik VSP <1,00-2,00) | VSP <2,00-3,00) | VSP <3,00-4,00)
1. rok 73,70% 19,11% 7,19%
2. rok 77,57% 14,39% 8,04%

Stav k 31. 8. 2021

12.7. Hodnotenie urovne vzdeldvacej Cinnosti na STU za rok 2021

Vedecka rada STU v Bratislave na svojom zasadnuti 21.3.2022 prerokovala spravu
o vzdelavacej ¢innosti STU za rok 2021. Na zdklade predloZenej spravy Vedecka rada STU
hodnoti Uroven vzdeldvacej ¢innosti na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave (dalej tiez
,STU“) za akademicky rok 2020/2021 nasledovne:

- VsSetky Studijné programy na STU su ponukané a uskutoénované v sulade so zakonom
¢.131/2002 Z. z. o vysokych Skolach a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov.

- Kontrola kvality vzdeldvacieho procesu na STU sa uskutocniuje s sulade s novym vnatornym
systémom zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdeldvania na STU, ktory je upraveny
viacerymi samostatnymi vnitornymi predpismi. Studijné programy, ktoré STU planuje dalej
uskutocriovat su zosuladované so zakonom ¢. 269/2018 Z. z. a so standardmi vydanymi
Slovenskou akredita¢nou agenturou pre vysoké skolstvo.

- Do procesu pripravy, Upravy, schvalovania a realizacie Studijnych programov su zapojené
interné a externé zainteresované strany z radov zamestnancov STU, Studentov STU,
zamestnavatelov, absolventov STU a dalSich relevantnych zainteresovanych stran.

- Celkové pocty studentov na STU klesaju; pokles je zrejmy v obidvoch formach studia.

- Zaujem o studium na STU na prvom stupni dlhodobo klesa zaroven s klesajicim poctom
maturantov na Slovensku vplyvom demografického vyvoja obyvatelstva a odchodu
maturantov $tudovat na vysoké $koly v zahrani&i, predovietkym do Ceskej republiky.

-V priemere 4/5 studentov STU su z iného ako Bratislavského kraja, z ¢coho je zrejmy vyrazne
celoslovensky zaber STU.

132



::STU

- Voblasti medzindrodnych akademickych mobilit bol zaznamenany pokles prijatych
Studentov na STU aj vyslanych Studentov STU na zahraniéné vysoké skoly, ¢o bolo
spbsobené najma obmedzenou mobilitou Studentov vplyvom pandémie COVID-19.

- Pocet zahraniénych Studentov sriadnym Stiddiom naSTU vykazuje ndrast, avsak
z dlhodobého hladiska je tento pocet stdle nepostacujici. Vac¢sina zahrani¢nych Studentov
Studuje Studijné programy uskutocfiiované v slovenskom jazyku alebo v kombinacii
slovenského jazyka s anglickym jazykom.

- STU si Standardne udrziava poprednu poziciu medzi vysokymi Skolami na Slovensku
z hladiska uplatnitelnosti absolventov.

- Roky pretrvavajucim pozitivnym trendom vo vzdeldvani Studentov na STU je spolupraca
s praxou, o ¢om svedc¢ia mnohé ocenenia Studentov STU.

- STU poskytuje kvalitnd socidlnu podporu svojim Studentom najma v rdmci poskytovania
Stipendii, ubytovania, stravovania, poradenskej a konzultantskej cinnosti, podpory
Sportovych, kultirnych a inych zaujmovych cinnosti Studentov, podpory Studentskych
organizacii pdsobiacich na STU a Studentov so Specifickymi potrebami.

- Oblast celozivotného vzdeldvania na STU ma dlhodobo velmi dobrd droveri, avsak
pandémia COVID-19 vyrazne ovplyvnila aj tuto oblast vzdeldvania, najma vzdelavanie
seniorov v ramci Univerzity tretieho veku. Poskytované vzdelavacie programy sa v ramci
moznosti prispdsobili disStanénému vzdeldvaniu.

- Institat celoZivotného vzdeldvania STU zabezpecuje vzdeldvacie programy jazykovej
a odbornej pripravy pre zahrani¢nych zaujemcov o studium v slovenskom jazyku.

- STU uskutoénuje vzdeldvanie vratane distanc¢ného vzdeldvania na velmi dobrej Urovni, ¢o
vyplyva aj z anonymnych dotaznikov Studentov. Vysledky tychto dotaznikov su vyuzivané
na zlepsSenie kvality poskytovaného vzdeldvania.

- STU pocas pandémie COVID-19 prispdsobila poskytované vzdeldvanie na vsetkych
stupnioch studia, poskytovala socidlnu podporu pre Studentov a zamestnancov, materidlne
aj technické zabezpelenie, aby v co najvyssej miere zmiernila dopady na kvalitu
poskytovaného vzdeldvania ako aj zdravotné a psychické dopady suvisiace s ochorenim
COVID-19.

Napriek zjavnému podfinancovaniu vysokoskolského vzdeldvania na Slovensku je mozné
konstatovat, Ze vzdeldvanie na STU je obsahovo inovované vysledkami tvorivej vedeckej
a umeleckej ¢innosti a aktualnymi poZiadavkami spolocenskej praxe. V akademickom roku
2020/2021 sa uskutocriovalo na velmi dobrej kvalitativnej a kvantitativnej trovni, ktora bola
pozitivne hodnotend aj vonkajsim prostredim. Aj napriek ndtenému ciastonému prechodu
na distanéné vzdeldvanie STU v oblasti vzdeldvania pini svoje poslanie, ktoré je jej dané
zakonom o vysokych Skoldch aformulované dlhodobym zamerom vzdelavacej,
vedeckovyskumnej, umeleckej, vyvojovej a dalsej tvorivej ¢innosti STU. STU bude v dalSom
obdobi vyvijat aktivity na zlepsenie ukazovatelov, ktorych plnenie bolo vyhodnotené ako
neuspokojivé, najma aktivity smerujuce k zvySeniu poctu Studijnych programov realizovanych
v anglickom jazyku, k zvySeniu pocétu akademickych mobilit, k zvySeniu poctu zahraniénych
Studentov a k zniZeniu Ubytku Studentov na prvom stupni Studia.
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12.8. Hodnotenie Urovne vedeckovyskumnej a umeleckej ¢innosti na STU za
rok 2021

Vedecka rada STU v Bratislave na svojom zasadnuti 21.3.2022 prerokovala spravu o
vedeckovyskumnej a umeleckej ¢innosti STU za rok 2021. Na zaklade predloZenej spravy
Vedecka rada hodnoti pozitivne Uroven ¢innosti STU v oblasti vedy, techniky a umenia v roku
2021 a konStatuje, Ze:

- STU v Bratislave ako najlepsia technickd univerzita na Slovensku svojou tvorivou
¢innostou vyraznou mierou prispieva k rozvoju vedeckého poznania vo svete. Vyskum
na univerzite je Uzko prepojeny s praxou, pokryva Siroké spektrum oblasti vedy a
vyskumu a subeZne vytvara vhodné podmienky pre zapajanie Studentov do vyskumnej
¢innosti.

- Univerzita sa umiestnila v troch vyznamnych svetovych rebri¢koch: v QS World
University Rankings®, THE (Times Higher Education) World University Rankings a U.S.
News Best Global Universities. NajlepSie sa STU umiestnila v rebricku QS World
University Rankings® na pozicii 801 — 1000 z 1300 hodnotenych univerzit, pricom sa v
rebricku okrem STU umiestnilo dalSich 5 univerzit.

V THE World University Rankings sa STU umiestnila na pozicii 1201 — 1650 z 2112
hodnotenych univerzit, pricom sa v rebricku okrem STU umiestnilo dalSich 7 univerzit.
U.S. News Best Global Universities uz 30 rokov porovndvaju americké univerzity so
svetom. V tomto rebricku sa umiestnili Styri univerzity zo Slovenska vratane STU. Vo
vsetkych troch rebri¢koch je STU hodnotena ako najlepSia univerzita s technickym
zameranim na Slovensku.

Podla rebricka UniRank™ je STU druhou najlepSou univerzitou na Slovensku.

- STU potvrdila vynimocné postavenie medzi slovenskymi verejnymi vysokymi Skolami
vo viacerych ukazovateloch - v oblasti ziskavania domacich grantov STU ma 18 %
podiel zo vSetkych vysokych $kol, vyskumnych zahrani¢nych grantov ma STU 21 %
podiel, na vyskumnych grantoch od inych subjektov 35 % podiel, v ostatnych
zahrani¢nych grantoch 15 %, a v celkovej publikac¢nej ¢innosti 9 %. STU zaznamenala
narast v podiely na publikaénej Cinnosti a patri jej druhé miesto z 20 sledovanych
vysokych $kol pre vypocet dotdcie na rok 2022.

- Celkovy objem ziskanych prostriedkov na tvorivého pracovnika na drovni 6 tis. eur
podciarkuje dominantné postavenie STU v SR.

- Odborna verejnost vysoko pozitivne hodnoti STU v oblasti vyskumu, ¢o deklaruju
ocenenia, ktoré ziskali pracovnici STU za vysledky v oblasti vedy.

- Vedecka rada vysoko hodnoti aktivnu ucast pracovnikov STU na rieseni vyskumnych
projektov v rdmci vyziev HORIZONT 2020, kde medzi vSetkymi subjektmi na Slovensku
STU zaujima prvu prie¢ku v pocte financovanych projektov a v objeme ziskaného
prispevku z fondov EU patri do prvej patky vietkych organizacii.

- Vedecka rada ocefiuje cielavedomy pristup univerzity v motivovani pracovnikov s
cielom zvysit kvantitu, ale najma kvalitu vedecko-vyskumnych a umeleckych vystupov.
Zvlast dolezita je podpora mladych vyskumnikov, excelentnych timov mladych
vyskumnikov a schémy postdoktorandskych pracovnych pobytov.
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MozZno konstatovat, Ze Uroven vedy, techniky a umenia na Slovenskej technickej univerzite v
Bratislave je na velmi dobrej Urovni, ktora bola pozitivhe hodnotena aj vonkajsim
prostredim. Slovenska technicka univerzita v Bratislave v oblasti vedy, techniky a umenia plni
strategické ciele a tGlohy formulované DIhodobym zédmerom rozvoja STU a napifia tak
poslanie dané jej Zakonom ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

13. Krizova situacia v suvislosti s ochorenim COVID-19

STU po prvych dvoch tyZzdrioch zimného semestra akademického roka 2020/2021 z dévodu
pandémie COVID-19 presla uplne na distancné vzdelavanie v ramci vSetkych vzdeldvacich
¢innosti uskutocriovanych studijnych programov na vietkych troch stuprioch Studia v sulade
s osobitnymi ustanoveniami § 108e zdkona o vysokych skolach. Pocas prvych dvoch tyzdrov
prezencnej vyucby zimného semestra niektoré sucasti stihli aspon Ciastocne blokovo oducit
vybrané vzdeldvacie ¢innosti, napr. laboratérne cvi¢enia (FCHPT).

STU ma v stvislosti s distanénym vzdeldvanim upraveny Studijny poriadok STU, zaroveri
upravila podrobnosti k organizacii zimného aj letného semestra 2020/2021 formou
metodickych usmerneni, prikazov rektora a vydavanim usmerneni a pokynov pre sucasti STU
a Studentov STU. Vzdeldvacie ¢innosti boli distanénou metédou uskutocriované tak, aby
nebola ohrozend kvalita a rozsah vyucby. Kvalita poskytovaného vzdeldvania bola priebezne
kontrolovana na vsetkych Urovniach nevynimajuc vedenia sucasti STU a vedenie STU.

Pre distanéné vzdeldvanie boli na STU vyuzivané dostupné online platformy ako AIS, LMS
Moodle, Google G Suite, MS Teams a Cisco Webex a Discord. Predndasky z vybranych
predmetov boli tie? $tudentom k dispozicii formou videozdznamov. Studijné materialy mali
Studenti k dispozicii na dokumentovom serveri v AlS, pripadne ich mali zdielané (napr.
prostrednictvom Classroom Google Disk, OneNote) v zavislosti od pouzZivanej online
platformy. CviCenia realizované v laboratdriach boli z ¢asti nahradené najma simuldciami
(napr. v MATLABe). Niektoré cvicenia boli realizované cez live prenosy z laboratérii, po cviceni
Studenti samostatne spracovali vysledky a vypracovali protokol z merani.

Studentom koniacich roénikov bola povolend individudlna praca v laboratériu, pripadne
individualne osobné konzultacie za dodrzania vSetkych platnych epidemiologickych opatreni.
Rovnako Studentom tretieho stupna bolo na zdklade rozhodnutia dekana prislusnej fakulty
umoznené vykonavat najma projektovu a vedecku €ast studia na Skoliacom pracovisku.

Skuskové obdobie v zimnom aj lethom semestri bolo organizované distanc¢ne tak, aby boli pri
skuskach zabezpecené pre vsetkych Studentov v ramci jednotlivych predmetov rovnaké
podmienky a rovnaky systém realizacie skusok pocas celého skuskového obdobia v sulade so
Studijnym poriadkom STU v platnom zneni.

Rovnako vsSetky Statne skusky vratane obhajob zaverecnych prac prebiehali najma
prostrednictvom videokonferencie s pouzitim informaénych a komunikaénych technolégii
bez fyzickej pritomnosti, pricom bol zabezpeéeny verejny priamy prenos Statnych skdsok.
Studenti a doktorandi odovzdavali zavereéné prace v elektronickej podobe prostrednictvom
AIS. Licenéné zmluvy k zdvereénym pracam ako aj licenéné zmluvy k posudkom zavereénych
prac sa uzatvarali prostrednictvom AIS, v sulade s platnou vyhlaskou ministerstva Skolstva
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¢. 233/2011, ktorou sa vykondvaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych
Skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Osobitné ustanovenia ¢&lanku 50a Studijného poriadku STU upravuju podmienky
na pokracovanie v dalSej ¢asti Studia tym, Ze sa v prvom semestri prvého stupna Studia znizil
pocet kreditov najmenej na 10 aza rok Studia na vSetkych troch stuprfioch najmenej
20 vdennej forme a 16 v externej forme, pricom fakulty si mohli upravit dalSie pravidla
pre pokracovanie v Studiu v rdmci svojich studijnych poriadkov.

Studenti sa v pripade problémov so zvladnutim di§tanéného vzdeldvania, pripadne inych
problémov, mohli vyuZit poradenské a konzultantské sluzby.

Ak z dévodu pandémie COVID-19 nemohol student riadne skondit studium v lehote podla § 65
ods. 2 zakona o vysokych skolach, rektor mohol na odévodnenu Ziadost Studenta mimoriadne
prediZit $tudium nad rozsah ustanoveny zdkonom o vysokych $kolach. Rektor vietkym
ddvodnym Ziadostiam $tudentov vyhovel a prediZil im $tddium o jeden akademicky rok.

FCHPT z dovodu chybajucich laboratérnych cvic¢eni prakticky pocas ostatnych 3 semestrov (od
marca 2020) organizovala v ¢ase medzi koncom letnych prdzdnin a zaciatkom vyucbovej €asti
zimného semestra 2021/2022 Letnu Skolu laboratérnych cviceni 2021, v ktorej bolo
pripravenych 8 samostatnych kurzov. Podujatia sa zucastnilo 145 Studentov v 194
Studentokurzoch.

14. Kontaktné udaje

Slovenska technickd univerzita v Bratislave
Rektorat

Vazovova 5, 812 43 Bratislava 1

Tel.: 02/5249 7196, 0918 669 118

E-mail: rector@stuba.sk

Web: www.stuba.sk

Informacie: public@stuba.sk

ICO 00397 687

DIC 2020845255

15. Sumar

STU po prvych dvoch tyzdnoch zimného semestra akademického roka 2020/2021 z dévodu
pandémie COVID-19 presla Uplne na distancéné vzdelavanie v ramci vSetkych vzdeldvacich
¢innosti uskutoénovanych Studijnych programov na vsetkych troch stupfoch Sstudia.
Vzdeldvacie cinnosti boli distancnou metédou uskutocriované tak, aby nebola ohrozena
kvalita a rozsah vyuéby. Studentom konciacich roénikov bola povolend individudlna praca
v laboratériu, pripadne individudlne osobné konzultacie za dodrzania vsetkych platnych
epidemiologickych opatreni. Rovnako Studentom tretieho stupria bolo na zaklade rozhodnutia
dekana prislusnej fakulty umoZnené vykonavat najma projektovu a vedecku cast studia na
Skoliacom pracovisku.

136


mailto:rector@stuba.sk
http://www.stuba.sk/
mailto:public@stuba.sk

::STU

Skuskové obdobie v zimnom aj letnom semestri bolo organizované diStancne tak, aby boli pri
skiskach zabezpelené pre vsetkych Studentov v rdmci jednotlivych predmetov rovnaké
podmienky a rovnaky systém realizacie skusok pocas celého skuskového obdobia.

Dnia 22.4.2021 prezidentka odvolala z funkcie rektora STU prof. Ing. Miroslava Fikara DrSc.
Dna 26.4.2021 bol povereny vykonom funkcie rektora Dr. h. c. prof. h. c. prof. Dr. Ing.
Oliver Morav¢ik, dfia 7.9.2021 ho prezidentka vymenovala za rektora).

V akademickom roku 2020/2021 sa na STU v Bratislave uskutocriovala vyuéba celkovo v 177
Studijnych programoch v dennej forme stddia v slovenskom jazyku alebo v kombinacii
slovenského jazyka s anglickym jazykom. V externej forme studia bola vyucba len na tretom
stupni v 57 studijnych programoch. V anglickom jazyku sa uskutoc¢novala vyucba celkovo v 20
Studijnych programoch.

STU mala v akademickom roku 2020/2021 celkovo 250 akreditovanych studijnych programov
uskutoériiovanych v statnom jazyku a 173 Studijnych programov vylu¢ne v anglickom jazyku
v ramci vSetkych troch stupnov Studia v 19 Studijnych odboroch.

STU mala v akademickom roku 2020/2021 celkovo 10 678 studentov (z toho 3 325 Zien); 6
969 na prvom stupni (z toho 2 072 Zien), 2 964 na druhom stupni (z toho 989 Zien) a 745 na
tretom stupni Studia (z toho 264 Zien).

Zahranicnych studentov riadneho Studia bolo v akademickom roku 2020/2021 6,9 %
z celkového poctu Studentov STU, najviac z Ukrajiny.

V oblasti medzinarodnych akademickych mobilit bol pre pandemické obmedzenia pokles
prijatych Studentov o 25 % a vyslanych Studentov o 34 % v porovnani s akademickym rokom
2019/2020. STU zaznamenala v akademickom roku 2020/2021 celkovy pocet 305 Studentov
v ramci akademickych mobilit, z toho 153 vycestovanych Studentov STU a 152
pricestovanych zahrani¢nych. Najvyssi poc¢et medzinarodnych mobilit zrealizovala STU
prostrednictvom programu Erasmus+.

V akademickom roku 2020/2021 na STU riadne skonéilo stidium 2 880 absolventov, z toho
na prvom stupni 1 396 absolventov, na druhom stupni 1 371 absolventov a na tretom stupni
113 absolventov. STU potvrdzuje Spickovu poziciu medzi vysokymi Skolami na Slovensku
z hladiska uplatnitelnosti absolventov.

V roku 2021 priemerny pocet zamestnancov STU opat klesol na 2561 (z 2593 v roku 2020),

z toho bolo 981 (994) vysokoskolskych ucitelov a 445 (449) vedeckovyskumnych
zamestnancov.

Na zasadnutiach Vedeckej rady STU (VR STU) bolo schvalenych 6 navrhov na vymenovanie
za profesora, ktoré predkladali dekani fakult. V roku 2021 rektor STU vymenoval 47

docentov, z toho 35 muzov a 12 Zien.

V roku 2021 sa napriek komplikovanym pomerom podarilo na Slovenskej technickej
univerzite Uspesne zvladnut proces implementovania nového vnutorného systému kvality.
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Spolu s partnermi sa rozbehli prace na projekte Centra vedy, inovacii a spoluprace CEVIS,
ktory by mal priniest do Bratislavy $pickovy vedecky kampus a zvyraznit tlohu STU ako
vyznamnej vedecko-vyskumnej institlcie eurdpskeho vyznamu.

STU dlhodobo patri medzi popredné vyskumné univerzity na Slovensku, ¢o potvrdzuje jej
postavenie vo svetovych rebrickoch univerzit. STU sa umiestnila v troch vyznamnych
svetovych rebrickoch: v QS World University Rankings®, THE (Times Higher Education) World
University Rankings a U.S. News Best Global Universities. Ako jedina slovenska univerzita
figuruje STU medzi 550 hodnotenymi svetovymi univerzitami rebri¢cku QS Graduate
Employability Rankings.

STU je nositelom oceneni ECTS Label (ako jedna ztroch univerzit v Slovenskej republike)
a DS Label (ako jedna z piatich univerzit v Slovenskej republike).

V domacich vyskumnych grantoch spolu STU ziskala 18 % z celkového objemu prostriedkov.
V zahrani¢nych vyskumnych grantoch ma STU 21 % podiel z objemu ziskanych finanénych
prostriedkov.

V roku 2021 sa STU zapojila do poslednych otvorenych vyziev programu Horizont 2020, a to
poslednymi 6 projektovymi Ziadostami. V tomto roku sa zacal novy rémcovy program pre
vyskum a inovdcie Horizont Eurdpa. STU sa od zaciatku zacala zap4djat, ked' jej pracovnici
podali prvych 20 projektov.

V roku 2021 sa na STU rieSilo 366 projektov zmluvného vyskumu pre priemyselnt prax.
Celkovy objem financii zmluvného vyskumu sa znizil oproti roku 2020 o0 11,6 %.

V roku 2021 bolo na STU 16 excelentnych tvorivych timov, ktorych c¢innost bola podporena
rovnako v prvom roku aj druhom roku sumou 300.000 eur.

V roku 2021 bolo KSP doruc¢enych 24 Oznameni pévodcu o vytvoreni predmetu priemyselného
vlastnictva a 1 Ziadost o podanie prihlasky ochrannej znamky. Pocet podanych patentovych
prihlasok na Urad priemyselného vlastnictva SR v roku 2021 bol 17. Poget udelenych patentov
bol 15. Po&et podanych prihlasok Gzitkovych vzorov na Urad priemyselného vlastnictva SR v
roku 2021 bol 24. Polet zapisanych UZitkovych vzorov bol 56. Na Urad priemyselného
vlastnictva SR v roku 2021 bola podana aj jedna prihlaska ochrannej zndmky a 1 prihlaska
dizajnu. Do zahranicia boli podané 4 PCT prihlasky, 3 Eurdpske patentové prihlasky, 3 narodné
patentové prihlasky v Ceskej republike a1 narodna prihldska uZitkového vzoru v Ceskej
republike.

Cenu Vedec roka za rok 2020 udelili v juni 2021 v kategérii Technoldg roka prof. Ing.
Marianovi Peciarovi, PhD., zo SjF. Ocenenie ziskal za mimoriadny prinos v oblasti vyvoja
novych netradiénych a unikatnych technoldgii spracovania suchych aj vihkych praskovych a
zrnitych Iatok, v oblasti pokrokovych materidlov pre nasadenie v systémoch Industry 4.0 a
vychovu mladych technolégov.

V Strnastom rocniku sutaze o Cenu ministra hospodarstva SR “Inovativny ¢in roka 2020”.

ziskala prvé miesto v kategorii Technologicka inovacia unikatna bezodpadova technologicka
linka na spracovanie multikomponentnych hnojiv s vyuzitim patentovanej technoldgie
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granuldcie cez plochd matricu. Riesenie bolo vyvinuté na zdklade vyskumu na Strojnickej
fakulte STU v Bratislave.

Ocenenie CE ZA AR 2021 za Obnovu hospodarskej budovy / Hrad Uhrovec, v kategérii
Fenomény architektury ziskali architekti z FAD Mgr. art. Martin Varga a
Ing. arch. Pavol Pauliny, PhD.

Na medzindrodnej vystave technologickych inovacii Inno Wings 2021, v oktdbri 2021

v Lubline (PL), ziskala v kategdrii Material Technologies, Production and Logistics Processes
najvyssie ocenenie (Excellence Innovation Award) praca kolektivu autorov z Ustavu
vyrobnych technoldgii: Sugéarova, J., Sugar, P., Ludrovcova, B. za Innovative advanced
manufacturing processes for high complexity tooling.

Ing. arch. Michal Bogar z FAD je jednym z autorov vitazného ndvrhu na priestor pontifikalnej
omse Papeia Frantiska v Sastine v roku 2021.

16. Prilohy a tabulky

V roku 2021 sa na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave zmenili vnitorné predpisy:

Cislo vnitorného Nazov vnutorného predpisu STU
predpisu STU
1/2021 Dodatok Cislo 2 k Zasadam vyberového konania na Slovenskej

technickej univerzite v Bratislave

UPLNE ZNENIE Zasad vyberového konania na Slovenskej technickej
univerzite v Bratislave v zneni dodatkov Cislo 1 a 2

2/2021 Dodatok &islo 11 k Statutu Slovenskej technickej univerzity v
Bratislave

Statut STU (UPLNE ZNENIE V ZNENi DODATKOV CISLO 1 AZ 11)

3/2021 Politika kvality Slovenskej technickej univerzity v Bratislave

4/2021 Pravidla pre navrh, schvalovanie, Upravu a zrusenie studijnych
programov na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave

5/2021 Pravidla pre personalne zabezpecenie studijnych programov na
Slovenskej technickej univerzite v Bratislave

6/2021 Rada pre vnutorny systém zabezpecovania kvality na Slovenskej
technickej univerzite v Bratislave

Dodatok &islo 1 k vhutornému predpisu ¢islo 6/2021 Rada pre
vnutorny systém zabezpecovania kvality na Slovenskej technickej
univerzite v Bratislave
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https://www.fa.stuba.sk/sk/dianie-na-fakulte/aktuality/uspechy-zamestnancov-vitazny-navrh-na-priestor-pontifikalnej-omse.html?page_id=9689
https://www.fa.stuba.sk/sk/dianie-na-fakulte/aktuality/uspechy-zamestnancov-vitazny-navrh-na-priestor-pontifikalnej-omse.html?page_id=9689
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Dodatok_2_Z%C3%A1sady_v%C3%BDberov%C3%A9ho_konania.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Dodatok_2_Z%C3%A1sady_v%C3%BDberov%C3%A9ho_konania.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Upln%C3%A9_znenie_D2_Z%C3%A1sady_v%C3%BDberov%C3%A9ho_konania.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Upln%C3%A9_znenie_D2_Z%C3%A1sady_v%C3%BDberov%C3%A9ho_konania.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/dodatok_11_web.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/dodatok_11_web.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/%C3%9APLN%C3%89_ZNENIE_%C5%A0tat%C3%BAt_STU_D11.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/3-2021_Politika_kvality_STU.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/4-2021_Pravidla_pre_NSUZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/4-2021_Pravidla_pre_NSUZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/5-2021_Pravidla_PZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/5-2021_Pravidla_PZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK_Dodatok_1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK_Dodatok_1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK_Dodatok_1.pdf

STU

7/2021

8/2021

9/2021

10/2021

11/2021

12/2021

UPLNE ZNENIE vnutorného predpisu ¢&islo 6/2021 Rada pre vnitorny
systém zabezpecovania kvality na Slovenskej technickej univerzite v
Bratislave v zneni dodatku cislo 1

Rada Studijného programu na Slovenskej technickej univerzite v
Bratislave

Pravidla pre tvorbu a posudzovanie podkladov na ziskanie prav na
habilitaéné konania a inauguraéné konania na Slovenskej technickej
univerzite v Bratislave

Vnutorny systém zabezpecenia kvality doktorandského studia na
Slovenskej technickej univerzita v Bratislave

Dodatok &islo 4 k Stipendijnému poriadku Slovenskej technickej
univerzity v Bratislave

UPLNE ZNENIE Stipendijného poriadku Slovenskej technickej
univerzity v Bratislave v zneni dodatkov Cislo 1 az 4

Dodatok cislo 3 k Zdésadam vyberového konania na Slovenskej
technickej univerzite v Bratislave

UPLNE ZNENIE Zasad vyberového konania na Slovenskej technickej
univerzite v Bratislave v zneni dodatkov Cislo 1 az 3

Dodatok ¢islo 1 k vnitornému predpisu &islo 6/2021 Rada pre
vhutorny systém zabezpecovania kvality na Slovenskej technickej
univerzite v Bratislave

UPLNE ZNENIE vnutorného predpisu ¢&islo 6/2021 Rada pre vnuitorny
systém zabezpecovania kvality na Slovenskej technickej univerzite v
Bratislave v zneni dodatku cislo 1
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https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/7-2021_Rada_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/7-2021_Rada_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/8-2021_Pravidla_pre_TaPP_Hal.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/8-2021_Pravidla_pre_TaPP_Hal.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/8-2021_Pravidla_pre_TaPP_Hal.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/9-2021_VSK_DS.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/9-2021_VSK_DS.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Dodatok_4_%C5%A0tipendijn%C3%A9ho_poriadku_STU.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Dodatok_4_%C5%A0tipendijn%C3%A9ho_poriadku_STU.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/%C3%9Apln%C3%A9_znenie_Stipendijneho_poriadku_STU_s%20dodatkom%201a%C5%BE4_31_05_2021.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/%C3%9Apln%C3%A9_znenie_Stipendijneho_poriadku_STU_s%20dodatkom%201a%C5%BE4_31_05_2021.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Dodatok_3_Z%C3%A1sady_VK.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Dodatok_3_Z%C3%A1sady_VK.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Z%C3%A1sady_VK_%C3%BApln%C3%A9_znenie_D3.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/Z%C3%A1sady_VK_%C3%BApln%C3%A9_znenie_D3.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK_Dodatok_1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK_Dodatok_1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/6-2021_Rada_VSK_Dodatok_1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf

::STU
Tabulkova priloha k vyrocnej sprave
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